
 شرایط استثنائی 
در بازار مسکن

نبود تقاضای موثر در کنار افزایش حدود ۵۰ 
درصدی قیمت نهادهای ساختمانی، رشد 

نرخ دستمزد و متغیرهای سیاسی...

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: یکی از 
اولویت های ما این است که سهم معادن در 

توسعه محلی افزایش یابد و درآمدهای...

افزایش سهم معادن در توسعه محلی از 
اولویت های وزارت صمت است

صفحه3 صفحه2

برداشت دوگانه از یک زمین
پایان انتخاب میان کشاورزی و انرژی
پژوهشگران در یک طرح آزمایشی 
منحصربه فرد نشان داده‌اند که نصب صفحات 

خورشیدی عمودی در مزارع...
صفحه4

فضای روابط خارجی برای فعالان اقتصادی مساعد است

وقتی آب از طلا هم 
ارزشمندتر می شود

ساپینتو در آستانه اخراج 
یا جریمه میلیون دلاری؟

بازیگری که هم مصدق 
شد و هم سرباز ساده دل

7

5

8

ستادهای توسعه 
منطقه‌ای تشکیل 

می شود

سعید اشتیاقی
کارشناس

تک نرخی شدن ارز ممکن است؟

8000 تومان
صفحه03

برای رفع مشکلات 
در زمینه های 

مختلف از جمله 
آب، محیط‌زیست، 

انرژی و توسعه، 
گروه های مطالعاتی 
علمی و کارشناسی 

ایجاد کرده‌ایم و 
دانشگاه ها را نیز 

درگیر کار کرده‌ایم.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
شنبه  29 شهریور   1404
27ربیع الاول1447 |20سپتامبر 2025
شماره761

  با وجود ناترازی نباید انتظار سوددهی از
 بورس داشت

 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: وقتی در 
بازارهای مختلف ناترازی داریم، داشتن انتظار سودده شدن 

سهام نمادهای بورسی غیرواقعی است.
سید شمس‌الدین حسینی درباره وضعیت بازار سرمایه 
در فصل تابستان امسال اظهار داشت: مسائل و موضوعات 
بازار سرمایه را باید نخست از جنبه اتفاقاتی که در بخش های 
دیگر اقتصاد کشور اتفاق می‌افتد، مورد بررسی قرار داد؛ این 
انتظار که در بازارهای مختلف ناترازی داشته باشیم ولی در 
بازار سرمایه شاهد شکوفایی باشیم و سهام شرکت های بورسی 

سودده باشند، یک انتظار غیر واقعی است.
این نماینده مجلس یادآور شد: وقتی در سال گذشته یا 
در سال جاری تعداد زیادی از شرکت های بورسی بخصوص 
شرکت های انرژیبَرَ به خاطر محدودیت انرژی نتوانسته‌اند 
تولید و صادر کنند و میزان تولید آنها با فاصله زیاد، کمتر 
از ظرفیت اسمی‌ آنهاست، طبیعی است که سوددهی این 
شرکت ها کاهش می یابد. بنابراین وقتی صورت های مالی این 
شرکت ها منتشر شده و سهام‌دار با کاهش سوددهی آنها مواجه 
می شود، روی کاهش ارزش سهام این شرکت ها اثر می گذارد

فضای روابط خارجی برای فعالان اقتصادی مساعد است
   کریم حسن پور  -    رئیس جمهور در نشستی با جمعی از اعضای مجمع کارآفرینان ایران گفت: امروز علاوه بر فضای مساعد در روابط خارجی با کشورهای همسایه و دوست، اتحادیه هایی چون شانگهای، بریکس و اوراسیا نیز فرصت های بسیار خوبی 

برای همکاری شما با طرف های خارجی فراهم کرده است.

این روزها دوباره بحث »تک نرخی شدن ارز« از سوی بر سر 
زبان ها افتاده است. طرحی که سال هاست در ادبیات اقتصادی 
کشور تکرار می شود، اما هر بار نتیجه‌ای جز فشار بیشتر بر مردم 

و بی ثباتی بازار به همراه نداشته است.
وزیر اقتصاد تاکید کرده که »باید به سمت تک نرخی شدن ارز 
حرکت کنیم«؛ اما پرسش اصلی این است: هزینه این سیاست را 
چه کسی خواهد پرداخت؟ تجربه های گذشته نشان می‌دهد که 
حذف نرخ های ترجیحی و جایگزینی آن با یک نرخ واحد، عملا به 
معنای افزایش فوری قیمت کالاهای اساسی، دارو، قطعات صنعتی 
و مایحتاج روزمره مردم است. در شرایطی که تورم ساختاری و 
کاهش قدرت خرید، زندگی اقشار متوسط و ضعیف را دشوار کرده، 
تک نرخی شدن ارز بیش از آن که راه حل باشد، به بحرانی تازه برای 

معیشت مردم دامن می‌زند.
تجربه های شکست خورده گذشته

این نخستین بار نیست که ایران سراغ سیاست تک نرخی 
شدن ارز می‌رود:

۱- دهه ۷۰: دولت وقت برای مدتی کوتاه ارز را تک نرخی کرد، 
اما به دلیل نبود ذخایر ارزی کافی و فشارهای خارجی، سیاست 
خیلی زود شکست خورد و بازار سیاه و چندنرخی دوباره بازگشت

۲- اوایل دهه ۸۰: مجدداًً تلاش شد نرخ رسمی و بازار آزاد 
یکسان سازی شود. اما چون زیرساخت‌ها و انضباط مالی وجود 

نداشت، فاصله نرخ ها باز هم به سرعت افزایش یافت.
۳- ارز ۴۲۰۰ تومانی )۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱(: نمونه اخیر، اختصاص 
ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی بود. این سیاست به اسم حمایت 
از مردم اجرا شد، اما به‌دلیل فساد در تخصیص و رانت‌های گسترده، 
در نهایت حذف شد. نتیجه حذف آن، افزایش جهشی قیمت 

کالاهای اساسی و فشار مستقیم بر معیشت مردم بود.
این تجارب نشان می‌دهد که »تک نرخی شدن ارز« در اقتصاد 
بیمار و بی‌انضباط، تنها یک شعار زیبا است که بارها آزموده شده 
و هر بار تبعات تورمی و اجتماعی سنگینی برجای گذاشته است

نقد اصلی
مدافعان این سیاست، آن را راهی برای حذف رانت معرفی 
می کنند. اما مشکل اصلی نه »تعدد نرخ«، بلکه ضعف شفافیت، 
نبود نظارت، و کسری بودجه مزمن دولت است. اگر همین ساختار 
موجود با شفافیت و انضباط مالی همراه شود، بسیاری از رانت ها و 
فسادها قابل مهار خواهد بود؛ بی‌آنکه نیاز به شوک‌درمانی پرهزینه 

برای مردم باشد.
از نگاه من به عنوان فعال حوزه تامین و سرمایه گذاری، حذف 
نرخ های ترجیحی در شرایط فعلی چیزی جز بی ثباتی بیشتر، گرانی 
گسترده و فشار مستقیم بر سفره مردم به همراه ندارد. صنایع وابسته 
به واردات نیز در این میان گرفتار هزینه های سنگین تری می شوند 

و در نهایت دود این سیاست دوباره به چشم مردم خواهد رفت.
راه درست

اقتصاد ایران به جای شعارهای پرهزینه، نیازمند اصلاحات 
واقعی است:

- انضباط مالی و پولی،
- تقویت ارزش پول ملی،

- شفاف سازی در تخصیص ارز،
- و بسته های حمایتی واقعی برای اقشار آسیب پذیر.

تا زمانی که معیشت مردم در مرکز سیاست گذاری نباشد، هر 
بار که »تک نرخی شدن ارز« به اجرا گذاشته شود، نتیجه‌ای جز 

تکرار چرخه شکست‌های گذشته نخواهد داشت.
از نگاه برخی اقتصاددانان ، تک نرخی شدن ارز ضرورتی 
انکارناپذیر برای اقتصاد ایران است، اما از نگاه این‌جانب بعنوان 
یک فعال اقتصادی ضرورتی است که نیازمند اصلاحات عمیق، 
تدبیر و اجماع ملی است تا منافع آن به طور پایدار در اقتصاد 

ملی نمایان شود.

به گزارش از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان، در نشستی با جمعی 
از اعضای »مجمع کارآفرینان ایران« پس از گوش سپردن به دیدگاه ها، 
دغدغه ها و مطالبات ۱۱ تن از آنان و نیز سخنان رئیس کل بانک مرکزی 
و وزیران جهاد کشاورزی و امور اقتصادی و دارایی، درباره برخی مطالب 

ارائه شده در جلسه از سوی مدعوین توضیحاتی ارائه کرد.
رئیس جمهور در پاسخ به درخواست مطرح شده برای همراهی 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی بزرگ در سفرهای خارجی‌اش اظهار داشت: 
این نکته همواره مورد تاکید بنده بوده و اساسا باور داریم که هدف اصلی 
سفرهای ما تسهیل بستر فعالیت و تولید و تجارت شماست. امروز علاوه بر 
فضای مساعد در روابط خارجی با کشورهای همسایه و دوست، اتحادیه هایی 
چون شانگهای، بریکس و اوراسیا نیز فرصت های بسیار خوبی برای همکاری 

شما با طرف‌های خارجی فراهم کرده است.
پزشکیان با تاکید بر پشتیبانی دولت از فعالیت های فعالان اقتصادی در 

خارج از کشور اضافه کرد: تلاش ما این است که اسنپ بک فعال نشود، اما 
در هر صورت با توجه به فضای دوستانه روابط با همسایگان و دوستان و 
نیز سازمان های منطقه‌ای که در آنها عضو هستیم، وضعیت برای همکاری ها 
و داد و ستد شما بسیار مساعد است. شما هم به نوبه خود تلاش کنید 
با نظارت دقیق بر کیفیت کالاها و خدمات صادراتی، ذهنیت ها نسبت به 

محصولات ایرانی مخدوش نشود.
وی با اشاره به گلایه های مطرح شده درباره ناترازی ها گفت: این ناترازی ها 
به ما ارث رسیده و دولت چهاردهم تلاش زیادی برای سامان دادن به این 
وضعیت داشته است. به عنوان مثال ساز و کارهای گمرکی واردات تجهیزات 
مورد نیاز برای تاسیس نیروگاه های خورشیدی را کاملا تسهیل کردیم تا 
واحدهای تولیدی و صنعتی حداقل برای تامین برق خود بتوانند راحت تر 

و سریع تر اقدام کنند.
رئیس جمهور سامان دادن به توزیع بودجه میان سازمان ها و نهادهای 

ناکارآمد، جمع آوری گازهای مشعل و اقدامات مشابه را از دیگر گام های دولت برای مقابله با کسری بودجه 
و توأمان افزایش درآمد عنوان کرد و اظهار داشت: در جلساتی که برای پیگیری اجرای طرح های مربوط 
به جمع آوری گازهای مشعل داریم، مصوب کردیم که هر قانون یا مقرراتی که به هر شکل و مقدار، مانع 
تسریع تکمیل این طرح هاست، حذف یا اصلاح شوند تا هم از هدر رفتن ثروت ملی و هم از ایجاد آلودگی 
محیط زیست جلوگیری کنیم.پزشکیان با اشاره به نشست قبلی خود با اعضای مجمع کارآفرینان ایران و 
توافق برای برگزاری مستمر و منظم این جلسات، افزود: راهکار موثرتر برای ایجاد هماهنگی و همکاری بین 
ما و شما برای رفع مشکلات و موانع، این است که کارگروهای تخصصی در موضوعات مطرح از جمله پولی، 
اقتصادی، مالیاتی و غیره، با حضور نمایندگان شما و دستگاه های دولتی، ایجاد شده و جلسات کاری آنها 

منظم برگزار و نتایج این جلسات ماهی یک‌بار به دولت ارائه شوند.
رئیس جمهور تصریح کرد: برای رفع مشکلات در زمینه‌های مختلف از جمله آب، محیط‌زیست، انرژی و 
توسعه، گروه های مطالعاتی علمی و کارشناسی ایجاد کرده‌ایم و دانشگاه ها را نیز درگیر کار کرده‌ایم. به عنوان 
مثال با توجه به کمبود آب در تهران و مناطق اطراف، از این گروه‌ها خواسته‌ایم که موضوع را به شکل جامع و 
با لحاظ همه جوانب اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی، بررسی و بهترین و موثرترین راهکارها را ارائه دهند

۶۵۰ میلیون حساب بانکی؛ پنج برابر میانگین جهانی
 با عبور تعداد حساب های بانکی از ۶۵۰ میلیون فقره، ایران حالا با یکی از بزرگ ترین 
چالش های مالی خود روبه‌روست؛ حساب‌های راکد و فراموش شده‌ای که نه تنها پنج برابر 
میانگین جهانی‌ هستند بلکه به بستری برای پولشویی، فرار مالیاتی و فعالیت های غیرقانونی 
تبدیل شده‌اند. شاید روزی به هر دلیلی در یکی از بانک ها حساب باز کرده باشید اما 
سالهاست که دیگر به سراغ آن نمی‌روید و راکد شده است؛ این داستان میلیون ها حساب 
بانکی از یاد رفته است که حالا رقم آن به ۶۵۰ میلیون فقره رسیده که پنج برابر میانگین 

جهانی بابت سرانه حساب های بانکی است.
بسیاری از افراد نمی دانند که چند حساب در بانک های مختلف دارند؛ همین موضوع 
باعث شده که بحث پولشویی و معضل حساب های اجاره ای برای فرار مالیاتی و یا انجام 
فعالیت های اقتصادی غیرقانونی و حتی تبادل پول برای انجام اقدامات خلاف امنیت 
ملی از سوی دستگاه های ناظر مطرح شود؛ برای حل بخشی از این معضل راه اندازی 
 سامانه ای در دستور کار قرار گرفته تا درخواست های مردم برای بستن حساب های مازاد

خود را مدیریت کند.واقعیت این است که یکی بسترهای مهم پولشویی، حساب های بلاتکلیفی 
هستند که در اختیار مردم قرار دارند؛ البته بیشتر افراد درباره وجود چنین حساب هایی یا 
اطلاع ندارند یعنی افتتاح آنها را فراموش کرده اند یا اینکه بدون گردشی در کشوی میزها 

قرار گرفته و هیچ فعالیتی با آنها صورت نمی گیرد.
براساس آمار بانک مرکزی مجموع تعداد حساب های ایرانیان در بانک های مختلف به 
حدود ۶۵۰ میلیون فقره می رسد یعنی هر فرد ایرانی بالای ۱۸ سال، به طور متوسط ۹ 
حساب بانکی دارد در حالی که این شاخص در دنیا بین ۱.۵ تا ۲ حساب است و بیشتر 

مردم جهان فعالیت های بانکی خود را با دو حساب انجام می دهند.

موضوع بستن حساب های غیرفعال و راکد سالهاست که مورد تاکید بانک مرکزی 
و نهادهای ناظر در حوزه پولشویی و فرار مالیاتی قرار دارد زیرا همانگونه که گفته شد، 
۶۵۰ میلیون حساب بانکی سپرده غیربسته شده برای افراد بالای ۱۸ سال در کشور 
وجود دارد که قریب به اتفاق این حساب ها از سوی عموم مردم استفاده نمی شود؛ از 
 این رو بانک مرکزی قصد دارد این تعداد را در دو سال آینده به ۳۵۰ میلیون کاهش

 دهد و در مرحله بعد به دنبال رسیدن به میانگین جهانی یعنی حداکثر دو حساب برای 
هر فرد است.

مطالعات مراکز تحقیقی بانکی نیز در این زمینه نشان می دهد که بیشتر مردم از ۲ 
یا حداکثر ۳ حساب خود استفاده می کنند و بقیه حساب های آنها بدون استفاده است؛ 
حتی ممکن است مانده‌ای در این حساب ها وجود داشته باشد که متاسفانه دور از دسترس 
صاحبان این حساب ها قرار دارد و افراد نمی توانند از آن استفاده کنند. به همین دلیل اگر 

بخواهند درخواستی از بانک داشته باشند تا آن حساب را ببندند، شاید به دلایلی چون بُعُد 
مسافت، مشغله کاری و ....، امکان مراجعه حضوری به شعب بانک را نداشته و به همین 

دلیل این مسئله باعث شده تعداد حساب های سپرده زیاد شود.
سوءاستفاده احتمالی از این حساب ها سبب شده تا مراجع قضایی درخواست ساماندهی 
حساب های بانکی را داشته باشند زیرا در مواردی به دلیل بی اطلاعی، غفلت و یا دلایل 
انسان دوستانه، اشخاص حساب خود را در اختیار دیگران اعم از سایر هموطنان و یا اتباع 

غیرمجاز خارجی قرار داده اند که باعث بروز مشکلات قانونی و قضایی شده است.

  ایجاد درگاهی در اینترنت برای ارسال درخواست مسدودی حساب های مازاد
مشکلات پیش آمده ناشی از حساب های اجاره ای، بانک مرکزی را بر آن داشته در 
آینده نزدیک، یک درگاه اینترنتی ایجاد کند تا مردم بتوانند تمامی حساب های سپرده 
خود را در همه حالت ها، چه مسدود، بسته و یا فعال را از ابتدای بازگشایی مشاهده کنند 

و حسابی را که احساس می کنند به آن نیازی ندارند، ببندند.
در صورت راه اندازی این سامانه افراد می توانند با ارسال دستور مسدودی حساب از 
طریق این سامانه به بانک مرکزی، درخواست بستن آن حساب را کنند. بانک مرکزی نیز 
دستورها را جمع کرده و به بانک های مذکور اعلام می کند و اگر مانعی برای بستن حساب 
وجود داشته باشد، آن مانع را بررسی کرده و با ارسال پیامک به صاحب حساب، اعلام می 
کند که مانع چیست تا فرد بتواند اقدام به برداشتن آن مانع کند؛ از جمله دلایلی که می 
تواند مانع بستن حساب شود، دستور توقیف قضایی و یا اتصال حساب به دسته چکی باشد 

که هنوز به بانک تحویل داده نشده است.
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شرایط استثنائی در بازار مسکن
   مریم لطفی    -    نبود تقاضای موثر در کنار افزایش حدود ۵۰ درصدی قیمت نهادهای ساختمانی، رشد نرخ دستمزد و متغیرهای سیاسی به رکود ساخت 
و ساز منجر شده و از طرف دیگر به دلیل کاهش توان متقاضیان مصرفی، واحدهای نوساز بدون مشتری است و فعلا با توجه به رکود بازار مسکن قیمت های 

پیشنهادی به ثبات رسیده یا در مواردی کاهش یافته است.

اگرچه هزینه 
تولید مسکن 

افزایش یافته اما 
معاملات مسکن به 
دلیل نبود تقاضای 

موثر به شدت 
کاهش یافته است.

 هزینه های ساخت مسکن بر اساس آمارهای رسمی و همچنین اظهارات فعالان صنعت 
ساختمان در مقایسه با سال گذشته حدود ۵۰ درصد افزایش یافته است.

طبق گزارشی که اخیرا مرکز آمار از قیمت نهاده های ساختمانی شهر تهران اعلام کرد تنها 
در یک فصل قیمت مصالح ساختمانی ۲۲ درصد رشد داشته است. این عدد در مقایسه با زمان 
مشابه سال گذشته ۴۹.۷ درصد رشد داشته و در چهار فصل منتهی به فصل بهار نسبت به دوره 

مشابه سال قبل افزایش ۳۷.۲ درصد را نشان می‌دهد.
در این فصل، در بین گروه های اجرایی، بیشترین تورم فصلی با ۳۸.۱ درصد مربوط به گروه 
اجرایی »سیمان، بتن، شن و ماسه« و کمترین تورم فصلی با ۳.۰ درصد مربوط به گروه اجرایی 

»آهن آلات، میلگرد، پروفیل درب و پنجره و نرده« بوده است.
فعالان صنعت ساختمان نیز می گویند هزینه ساخت هر متر مربع مسکن بدون لحاظ قیمت 
زمین در کل  کشور از حدود ۲۵ میلیون تومان در اواخر سال گذشته به ۳۰ میلیون تومان 

رسیده است.
محتشم، کارشناس بازار مسکن: تا زمانی که وضعیت تعامل کشور با دنیا مشخص نشود، 
بلاتکلیفی در بازارها ادامه خواهد داشت.هزینه های ساخت به عوامل مختلفی شامل سیمان، بتن، 
شن، ماسه، گچ، سفال، آجر، موزاییک، کاشی، سرامیک، سنگ، آهن، میلگرد، پروفیل درب و 
پنجره، چوب، ایزوگام، قیرگونی، آسفالت، شیرآلات، تاسیسات مکانیکی، عاشق حرارتی، یراق 

آلات، درب و پنجره، رنگ، تاسیسات برقی، شیشه، دستمزد و خدمات مربوط می شود.
علاوه بر رشد قیمت مصالح ساختمانی شاخص گروه خدمات نیز در بهار امسال رشد ۵۰ درصد 

را نسبت به بهار سال گذشته داشته که از رشد هزینه دستمزد حکایت دارد.
اگرچه هزینه تولید مسکن افزایش یافته اما معاملات مسکن به دلیل نبود تقاضای موثر 
به شدت کاهش یافته است. کارشناسان، متغیرهای سیاسی و منطقه‌ای و کاهش توان خرید 

متقاضیان مصرفی را از دلایل اصلی رکود بازار مسکن می‌دانند.

 بدهی جهانی همچنان در اوج است
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد که بدهی 
جهانی همچنان بالاتر از ۲۳۵ درصد تولید ناخالص 

داخلی جهان است.
صندوق بین‌المللی پول گفت: کاهش اعتبار 
بخش خصوصی با افزایش استقراض عمومی جبران 
و کل بدهی سال گذشته میلادی با تغییر کمی، 
بیش از ۲۳۵ درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی 

)GDP( شده است.
صندوق بین‌المللی پول در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که بدهی خصوصی به کمتر از ۱۴۳ درصد از 
تولید ناخالص داخلی جهانی کاهش یافته است که 
پایین ترین سطح از سال ۲۰۱۵ محسوب می شود 
و دلیل آن کاهش بدهی خانوارها و تغییر اندک در 

بدهی مشاغل غیرمالی است.
از سوی دیگر، طبق پایگاه داده صندوق 
بین‌المللی پول، بدهی عمومی تقریبا به ۹۳ درصد 
افزایش یافته که حاصل بررسی سالانه میزان و 

ترکیب بدهی دولت ها، مشاغل و خانوارها است.
کل بدهی بر اساس دلار آمریکا، با اندکی افزایش 
به ۲۵۱ تریلیون دلار رسید، بدهی عمومی به ۹۹.۲ 
تریلیون دلار افزایش و بدهی خصوصی به ۱۵۱.۸ 

تریلیون دلار کاهش یافت.
صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: این 
میانگین های جهانی، تفاوت های قابل توجهی را  
بین کشورها و گروه های درآمدی پنهان کردند؛ 
آمریکا و چین همچنان نقش غالب در شکل‌دهی 
به پویایی بدهی جهانی ایفا می کنند و همانطور که 
گزارش مالی آوریل صندوق بین‌المللی پول نشان 
داد، سطح بدهی و کسری در بسیاری از کشورها، 
چه در اقتصادهای پیشرفته و چه در اقتصادهای 

نوظهور، هنوز بالا و نگران کننده است.
در آمریکا، بدهی عمومی از ۱۱۹ درصد اعلام 
شده در گزارش قبلی به ۱۲۱ درصد افزایش یافت، 
در حالی که چین شاهد افزایش به ۸۸ درصد از 

۸۲ درصد قبل بود.
به استثنای آمریکا، بدهی عمومی در اقتصادهای 
توسعه یافته بیش از ۲.۵ واحد کاهش یافت و به ۱۱۰ 

درصد تولید ناخالص داخلی رسید.
در این بیانیه آمده است، افزایش بدهی در 
برخی از اقتصادهای بزرگ و پیشرفته مانند فرانسه 
و بریتانیا با کاهش در ژاپن و اقتصادهای کوچک تر 

مانند یونان و پرتغال جبران شده است.
به استثنای چین، بدهی عمومی در اقتصادهای 
در حال توسعه به طور متوسط  به زیر ۵۶ درصد 

کاهش یافت.
خبرگزاری آناتولی گزارش کرد، دولت ها باید 
با اولویت دادن به تعدیل های مالی تدریجی در 
چارچوب برنامه‌ میان مدت معتبر برای کاهش 
بدهی عمومی، به مدیریت این روندها کمک کنند 
و  ایجاد محیطی که رشد اقتصادی را تشویق می کند 
و عدم قطعیت را کاهش می‌دهد، به کاهش بدهی 
عمومی و تشویق سرمایه گذاری بخش خصوصی 

کمک خواهد کرد.

  نوسازی و مقاوم سازی ۳ میلیون واحد 
مسکونی روستایی در کشور

 حجت‌الاسلام حسین روحانی نژاد شامگاه 
سه شنبه در حاشیه سفر دو روزه خود به زنجان و 
در گفت‌وگو ا خبرنگاران گفت: امام خمینی )ره( 
موضوع مسکن به‌ویژه برای اقشار کم‌درآمد را یک 

مسئله اساسی می دانست.
وی ابراز کرد: ایران از جمله کشورهایی است که 
بلایای طبیعی فراوانی دارد و از این رو بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی جزء نخستین دستگاه هایی است که 
در محل حادثه حاضر می‌شود و آخرین نهادی است 

که منطقه را ترک می کند.
رئیس شورای مرکزی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی گفت: در استان زنجان تاکنون حدود هزار 
و ۸۹۰ واحد از نهضت ملی مسکن اجرا شده که 

بخش عمده آن آماده واگذاری است.
روحانی نژاد تاکید کرد: یکی از اولویت های اصلی 
بنیاد، ساخت مسکن محرومان است و هم‌اکنون 
بیش از یک هزار و ۳۵۰ واحد در دست ساخت 
است و تا پایان سال به ۶۰۰ تا ۷۰۰ واحد دیگر 
افزایش خواهد یافت.وی گفت: تاکنون برای بیش از 
۴۰ هزار روستای بالای ۲۰ خانوار کشور طرح هادی 
روستایی تهیه و در ۲۲ تا ۲۳ هزار روستا نیز اجرایی 
شده است که موجب بهبود شرایط زیست، بازگشت 
مهاجران و حتی مهاجرت معکوس به روستاها 
شده است.نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی به نوسازی و مقاوم سازی بیش از سه میلیون 
واحد مسکونی روستایی در سطح کشور اشاره کرد و 
گفت: از سال ۱۳۸۴ تاکنون سالانه ۲۰۰ هزار واحد 
مسکونی با تسهیلات بانکی مقاوم سازی شده است

روحانی نژاد بیان داشت: هم‌اکنون این وام به 
۴۰۰ میلیون تومان با کارمزد پنج درصد رسیده 
و با ضمانت زنجیره‌ای در اختیار روستائیان قرار 
می‌گیرد؛ یعنی همین مقاوم سازی ها سبب شده 
امروز حتی در زلزله های بالای شش ریشتر تلفات 

جانی به حداقل برسد.

  اشتغال‌زایی در ــگرو توسعه
صنعت نساجی

نایب رئیس انجمن صنایع نساجی ایران گفت: 
ایجاد اشتغال و ارزش افزوده در کشور مستلزم 
توسعه صنعت نساجی است. شاهین کاظمی در 
برنامه »رهیافت« رادیو اقتصاد افزود: صنعت نساجی 
و پوشاک با سرمایه گذاری اندک می تواند اشتغال و 
ارزش افزوده قابل توجهی ایجاد کند. به گفته وی، 
این صنعت ترکیبی از هنر و صنعت است که بخشی 
از آن به خلاقیت و ذوق و بخش دیگر به فرآیندهای 

صنعتی مرتبط می شود.

وزارت راه و شهرسازی به منظور حمایت از طرح نهضت ملی مسکن از طریق بورس کالا به خرید و 
توزیع مصالح برای طرح های مسکن حمایتی اقدام می کند.

در این خصوص صندوق ملی مسکن از ابتدای سال جاری تا کنون ۳۰ هزار تن میلگرد برای پروژه های 
حمایتی مسکن اختصاص داده اما این پروژه‌ها حدود ۱۰ درصد از کل تولید مسکن کشور را شامل می شود. 
سال گذشته برای حدود ۴۵۰ هزار واحد مسکونی در کل کشور پروانه ساخت صادر شد که بخش قابل 

توجهی از آن را واحدهای نهضت ملی مسکن، خودمالکی و ساخت و ساز بخش خصوصی بود.
فرشید پورحاجت، دبیر کانون انبوه سازان درباره آخرین برآوردها از هزینه ساخت مسکن گفت: هزینه 
ساخت و ساز در تهران بدون لحاظ قیمت زمین حدود ۳۰ میلیون تومان است که ۲۵ میلیون بابت ساخت 

و ۵ میلیون بابت دستگاه‌های خدمات‌رسان هزینه می شود.
وی با انتقاد از فرآیند اجرای طرح نهضت ملی مسکن تاکید کرد: بعد از سه سال آمارها نشان داد رویه 
مسکن دولتی آن‌طور که باید به خانه دار شدن مردم منجر نشد و عدد ۲.۶ میلیون مسکن صرفا روی 
کاغذ باقی ماند. دولت چهاردهم که روی کار آمد اولین اقدام مثبتی که انجام داد این بود که فعالیت خود 
را بدون ایجاد تعهد غیرواقعی شکل داد و مشخص شد در سه سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار نفر در طرح 
نهضت ملی مسکن واریز وجه داشتند و بانک ها به کمتر از نصف این تعداد وام پرداخت کرده بودند. در 

بعضی استان ها هم اگر توفیقاتی حاصل شد بخش خصوصی واقعی فعالیت کرده بود.
دبیر کانون انبوه سازان با بیان اینکه در طرح مسکن ملی باید از ظرفیتهای بخش خصوصی استفاده شود 

گفت:  بخش خصوصی متعهد است و نسبت به تعهدی که داده حتما عملی می کند.
بخش خصوصی علاوه بر اینکه ساختار فنی مشخص دارد دارای سرمایه هم هست. سرمایه های بخش 
خصوصی را نباید صرفا از جنبه مالی دید بلکه از جنبه های مختلف فنی و تخصصی می تواند هزینه ها را 
برای دولت کنترل کند. این در حالی است که دولتها از ابتدای طرح مسکن مهر، متقاضیان را در تنگنا 
قرار دادند. مسکنی که قرار بود دو ساله ساخته شود بعضا بیش از ۱۰ سال طول کشیده و دیگر حلاوت 

و شیرینی برای مردم ندارد.
حسن محتشم، عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان استان تهران نیز با اشاره به تاثیر ریسک های 
سیستماتیک بر بازار مسکن بیان کرد: وضعیت مذاکرات بین‌المللی در ابهام قرار دارد، بنابراین سرمایه گذاری 
در حوزه مسکن نیز کاهش یافته است. پروژه هایی که قبلًاً در حال سرمایه گذاری بودند باید ادامه یابند، 
اما مشکلات نقدینگی و بلاتکلیفی وجود دارد. به همین دلیل، شرایط بازار مسکن در این مدت بسیار 
پیچیده است.محتشم با اشاره به رکود بازار مسکن در دو سال گذشته افزود: کاهش شدید خرید و فروش 
در بازار ملک به عدم تقاضای موثر مربوط می شود. قبل از جنگ نیز سرمایه گذاران محتاطانه وارد این عرصه 
می شدند. معاملات چندانی صورت نمی گرفت اما فروشندگان نیز تمایلی به کاهش قیمت نداشتند. با پایان 
جنگ و اعلام آتش‌بس، هنوز هم تردیدهایی برای ساخت و ساز و سرمایه‌گذاری برای خرید مسکن وجود 

دارد که به تدریج باید احساس امنیت برای سرمایه گذاران ایجاد شود.
وی بیان کرد: در شمال تهران، تقاضای سرمایه گذاری برای مسکن وجود دارد و آن ها به دلیل عدم تمایل 
به خطر انداختن دارایی های خود ترجیح می‌دهند که سرمایه شان را از این بخش خارج کنند. در چنین 
شرایطی اگر کسی بخواهد خریدی انجام دهد، برخی فروشندگان حاضرند تخفیف بدهند، اما متقاضیان 
بسیار کم هستند.این کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این سوال که آیا فکر می کنید قیمت ها در شمال 
تهران بعد از جنگ ۱۲ روزه و تعامل ما با دنیا، با اشاره به وضعیت سیاسی و اقتصادی ما اظهار کرد در 
چنین شرایطی، اگر تحریم ها کاهش یابد و تحریم‌های جدیدی وضع نشود، می تواند به اقتصاد ما کمک 

کند و به رونق تولید و عرضه مسکن منجر شود.
به گفته محتشم بزرگ ترین بخش های اقتصادی ما به مسکن وابسته‌اند و تحت تاثیر تنش ها قرار خواهند 

گرفت. در حال حاضر، شرایط اقتصاد کلان تحت تأثیر وقایع اخیر قرار گرفته است.

هشدار نسبت به رسوب کالا در گمرکات

طرح معقول ایران 
برای جلوگیری از 
بحران ؛ انتقاد از 
دیپلماسی اروپا

وزیر امور خارجه ضمن روایتی از طرح پیشنهادی ایران به اتحادیه اروپا، تأکید کرده است که راهی برای حرکت به جلو وجود دارد، اما ایران نمی‌تواند تنها بازیگری باشد که مسئولیت اقدام را بر دوش می کشد
 سید عباس عراقچی در پیامی در شبکه ایکس نوشت: »از جانب جمهوری اسلامی ایران، روز گذشته طرحی معقول و قابل‌اجرا را به همتایان اروپایی ارائه دادم تا از وقوع بحرانی غیرضروری و قابل اجتناب 

در روزهای آینده جلوگیری شود.
با این حال، به جای آن که به محتوای این طرح پرداخته شود، ایران اکنون با مجموعه‌ای از بهانه ها و طفره‌روی های آشکار مواجه است؛ از جمله ادعای مضحکی مبنی بر اینکه وزارت امور خارجه نماینده تمام 
ساختار سیاسی کشور نیست.خوشحالم رئیس جمهور مکرون اذعان کرده است که طرح پیشنهادی که ارائه داده‌ام معقول است. اما او و جامعه جهانی باید بدانند که من از حمایت کامل تمامی ارکان جمهوری 
اسلامی ایران، از جمله شورای عالی امنیت ملی کشور، برخوردارم.شاید هم واقعیت آن باشد که در حقیقت این دستگاه دیپلماسی اروپا است که بیرون گود قرار دارد.از این رو، اکنون زمان آن فرا رسیده که شورای 
امنیت سازمان ملل وارد عمل شود و دیپلماسی را جایگزین تقابل سازد. خطر در بالاترین حد خود قرار دارد.ایران پیش از این سهم خود را ادا کرده است :۱- امضای توافقی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که 

هم جهت با تعهدات داخلی و بین‌المللی ما، و علیرغم بمباران غیرقانونی تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان ایران، فصل جدیدی از همکاری را با آژانس گشوده است.

در معاملات روز گذشته بازار سهام، شاخص کل بورس تهران با افتی ۱.۴ درصدی، بار دیگر 
کانال ۲.۶ میلیون واحدی را از دست داد. این ریزش که با خروج گسترده سرمایه همراه بود، 
نشانه‌ای جدی از تداوم بی‌اعتمادی فعالان بازار به روند آتی بورس و فضای مبهم اقتصاد کلان 
است. بیش از ۸۷۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد و حدود ۸۰ درصد نمادها نیز در 
مدار منفی معامله شدند. صف فروش بیش از ۲۲۰۰ میلیارد تومانی بدون خریدار باقی ماند؛ امری 

که نشان از قفل شدن بخش بزرگی از نقدینگی در نمادهای بورسی دارد.
 

  ترس، بی‌اعتمادی و سردرگمی در فضای سیاسی و اقتصادی
آنچه این روزها بیش از هر چیز بر بازار سهام سایه انداخته، ترکیبی از عوامل سیاسی، اقتصادی 
و روانی است. بی ثباتی فضای سیاسی، نبود افق روشن برای تصمیمات اقتصادی و نگرانی از جا 
ماندن از رشد بازارهای موازی نظیر طلا و ارز موجب شده تا سرمایه گذاران ریسک گریز تر از همیشه 
رفتار کنند. بورس ایران که طی سالیان اخیر با چالش نبود اعتماد عمومی مواجه بوده، در شرایط 

فعلی نیز نتوانسته جایگاه امنی برای سرمایه های سرگردان فراهم کند.
 

  دلار در آستانه ۱۰۰ هزار تومان شکاف ارزی عمیق تر شد
در بازار ارز، دلار برای بار سوم در تلاش برای عبور از مرز روانی ۱۰۰ هزار تومان است. این در 
حالی است که نرخ های دستوری مورد استفاده در محاسبه سود شرکت های بورسی همچنان در 
کانال ۷۰ هزار تومان باقی مانده‌اند. این شکاف ارزی عمیق که ناشی از نظام چندنرخی ارز است، 
موجب شده تا تحلیل پذیری سودآوری شرکت‌ها با ابهام روبه‌رو شود. از سوی دیگر، سرمایه گذاران 
نگران آن هستند که در صورت جهش بیشتر نرخ ارز، سود شرکت ها با آن همگام نشود و از سودی 

که در بازارهای موازی کسب می کنند جا بمانند. 

  صندوق های طلا؛ توقف در مسیر رشد
صندوق های طلا نیز که در ماه های اخیر محل جذابی برای بخشی از سرمایه ها شده بودند، روزی 
کم‌رمق را پشت سر گذاشتند. هم‌زمان با توقف دلار در آستانه ۱۰۰ هزار تومان و ایست قیمت 
جهانی طلا پیش از اعلام تصمیم فدرال رزرو، این صندوق‌ها نتوانستند بازدهی خاصی ثبت کنند. 
هرچند تقریباًً قطعی شده بود که فدرال رزرو نرخ بهره را چهارشنبه شب به وقت تهران کاهش 
می‌دهد اما اینکه اعضای فد چه واکنشی به این تصمیم نشان می‌دهند و تحولات اخیر با مداخله 
سیاسی ترامپ در برخی عزل و نصب ها چگونه بر استقلال این نهاد آمریکایی اثرگذار می شود، 

باعث توقف رشد قیمت جهانی طلا شده بود. به عبارت دقیق تر، اینکه سکاندار پولی آمریکا چه 
چشم‌اندازی نسبت به آینده اقتصاد، تورم و روند نرخ بهره ارائه می کند مهم تر از تصمیم کاهش 
نرخ بهره محسوب می شد. بنابراین، بازار داخلی نیز همگام با تحولات بازار جهانی معاملات دیروز 
را دست به عصا ادامه داد، به طوری که حتی خروج پول ۱۱۸ میلیارد تومانی از سوی سرمایه گذاران 

خرد از صندوق‌های طلا رخ داد.
 

  کوچ سرمایه ها به صندوق های درآمد ثابت؛ بازگشت به پارکینگ
در میان این فضای پرابهام و نااطمینان، تنها مقصدی که در روز گذشته شاهد ورود چشمگیر 
سرمایه بود، صندوق های درآمد ثابت بودند. این صندوق ها که در ادبیات بازار سرمایه به عنوان 
»پارکینگ پول« شناخته می شوند، میزبان بیش از ۱۶۰۰ میلیارد تومان سرمایه جدید بودند. این 
روند نشان می‌دهد که عمده سرمایه‌گذاران ترجیح داده‌اند فعلًاً در گوشه‌ای امن و کم‌ریسک توقف 

کنند تا چشم‌انداز سیاسی و اقتصادی کشور شفاف تر شود.

   آینده بورس؛ نیازمند ترمیم اعتماد
بازار سرمایه ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازسازی اعتماد عمومی است. سرمایه گذاران 
نه تنها از ترس کاهش بازدهی، بلکه به دلیل نبود افق مشخص و سیاست های چندگانه اقتصادی، 
از بازار سهام فاصله گرفته‌اند. سیاست گذاران اگر خواهان بازگشت رونق به بورس هستند، باید در 
گام اول از سرکوب قیمتی و دستکاری های دستوری فاصله بگیرند و فضای اقتصادی را برای رشد 
واقعی و رقابتی شرکت ها مهیا کنند. همچنین یکسان سازی نرخ ارز و ثبات سیاست های کلان، 

می تواند زمینه را برای تصمیم‌گیری منطقی تر سرمایه گذاران فراهم سازد.

با اجرای محدودیت تازه مبنی بر ممنوعیت ویرایش کد تعرفه ثبت سفارش پس از تخصیص 
ارز، واردکنندگان نسبت به بلاتکلیفی در ترخیص کالا و تشدید رسوب محموله ها در گمرکات 
هشدار داده‌اند. رئیس کمیسیون گمرک اتاق ایران با ارسال نامه‌ای به رئیس کل سازمان 
توسعه تجارت ایران، نسبت به محدودیت جدید اعمال شده بر ویرایش کد تعرفه ثبت سفارش 
پس از تخصیص ارز، اعتراض کرده و این اقدام را زمینه ساز توقف فرآیند ترخیص، بلاتکلیفی 

صاحبان کالا و تشدید رسوب کالا در اماکن گمرکی کشور دانستند.
بر اساس این نامه، از تاریخ 15 شهریور 1404، ویرایش کد تعرفه ثبت سفارش های 
بازرگانی در سطح چهار رقم اول، پس از صدور تخصیص ارز، غیرممکن اعلام 
شده است. این در حالی است که بر اساس رویه های جاری، تشخیص نهایی و 
 طبقه بندی صحیح کالا در صلاحیت انحصاری گمرک بوده و در صورت مغایرت

 تعرفه اظهارشده با تعرفه ثبت سفارش، ادامه تشریفات گمرکی منوط به ارائه ثبت سفارش 
اصلاحی است.

در این نامه تأکید شده است که با توجه به پیچیدگی های فنی نظام طبقه بندی کالا، بروز 
اختلاف در تعیین ردیف تعرفه و ضرورت اصلاح آن بر اساس نظر گمرک، امری “بدیهی و 

اجتناب ناپذیر” است. محدودیت جدید نه تنها با سیاست های پیشین سازمان های ذی‌ربط در 
تعارض است، بلکه موجب انباشت گسترده کالا در بنادر و افزایش پرونده های قضایی خواهد شد

در این نامه خاطرنشان شده است، که بخش قابل توجهی از کالاهای موجود در گمرکات به 
دلیل طولانی شدن فرآیند تخصیص و تأمین ارز، هم‌اکنون نیز در انتظار اصلاح ثبت سفارش 
هستند و اعمال این محدودیت های ناگهانی، علاوه بر تحمیل خسارات مالی ، موجب اختلال 

در ایفای تعهدات ارزی شان نیز می شود.
در بخش دیگری از این نامه به موارد پرتکراری مانند لزوم تغییر تعرفه برای اجزا و قطعات 
ماشین آلات یا کالاهای مرکب اشاره شده که گاهی حتی منجر به تغییر فصل )دو رقم اول 

کد تعرفه( می شود.
در پایان امده است، تا زمان تعیین تکلیف نهایی، کالاهای موجود در اماکن گمرکی و 
مواردی که نیازمند اصلاح تعرفه بر اساس تشخیص گمرک هستند، از محدودیت های جدید 

مستثنی شده و امکان ویرایش ثبت سفارش برای آن ها فراهم گردد.

هجوم دوباره سرمایه ها به پارکینگ؟

بازار فلزات گرانبها پس از کاهش نرخ بهره فدرال رزرو و تقویت دلار، شاهد عقب نشینی طلا از 
اوج تاریخی و روند نزولی نقره بوده است.بازار فلزات گرانبها در هفته های اخیر نوسانات بی سابقه‌ای 
را تجربه کرده است، به ویژه طلا و نقره که تحت تأثیر تصمیمات سیاست پولی فدرال رزرو، تغییرات 
نرخ بهره و تحولات ژئوپلیتیکی قرار گرفته‌اند. کاهش نرخ بهره فدرال رزرو، همراه با پیام محتاطانه 
جروم پاول، باعث ایجاد فشار کوتاه مدت بر قیمت‌ها شد، در حالی که ریسک های جهانی مانند 
جنگ روسیه و اوکراین و تنش های خاورمیانه، جذابیت طلا و سایر دارایی های امن را حفظ کرده 
است. معامله گران همزمان با بهبود ارزش دلار، برداشت سود از بازار را آغاز کرده‌اند و چشم‌انداز 
کوتاه مدت فلزات گرانبها به شدت وابسته به داده‌های اقتصادی و سیاست بانک های مرکزی دیگر 
است. این شرایط پیچیده، هم فرصت های خرید و هم ریسک‌های نزولی را برای سرمایه گذاران 
ایجاد کرده است.طلا برای دومین روز متوالی در روز پنج شنبه با فروش مواجه شد و از اوج تاریخی 
بالای ۳۷۰۰ دلار عقب نشینی کرد. این کاهش عمدتاًً ناشی از افزایش ارزش دلار آمریکا و برداشت 
سود توسط معامله گران بود. با وجود این کاهش کوتاه مدت، طلا همچنان در سطوح بالایی قرار 
دارد و نشان‌دهنده جذابیت آن به عنوان دارایی امن در شرایط نامطمئن بازار است. سرمایه گذاران 
با مشاهده این عقب‌نشینی، ممکن است فرصت خرید در اصلاح قیمت را مدنظر قرار دهند، زیرا 

ریسک های جهانی و تقاضای سرمایه‌گذاری می تواند از کاهش شدید قیمت ها جلوگیری کند.
بهبود ارزش دلار پس از کاهش نرخ بهره فدرال رزرو و اظهارات محتاطانه جروم پاول باعث 

شد طلا تحت فشار قرار گیرد. پاول تأکید کرد که نیازی به تغییر سریع نرخ ها نیست و تصمیمات 
بانک مرکزی به صورت جلسه به جلسه اتخاذ می شوند.

 این پیام محتاطانه باعث برداشت سود از بازار شد و معامله گران را به ارزیابی مجدد موقعیت های 
خود ترغیب کرد. همچنین، بهبود دلار، هزینه طلای بدون بازده را برای دارندگان ارزهای دیگر 
افزایش داد و نقش مهمی در محدود کردن رشد بیشتر قیمت ها ایفا کرد.فدرال رزرو نرخ بهره 
را ۲۵ واحد پایه کاهش داد و دو کاهش دیگر تا پایان سال پیش‌بینی شد. این اقدام، اگرچه 

در راستای مدیریت ریسک بازار کار و تورم انجام شد، می تواند از طلا حمایت کند و از کاهش 
شدید قیمت جلوگیری نماید. با این حال، بازارها به دلیل لحن محتاطانه فدرال رزرو و اشاره به 
کاهش های تدریجی نرخ بهره، نسبت به ادامه روند صعودی طلا محتاط هستند. این موضوع نشان 
می‌دهد که معامله گران به دنبال ترکیبی از داده های اقتصادی و واکنش‌های سیاست گذاران برای 

تصمیم‌گیری های کوتاه مدت هستند.
بانک مرکزی آمریکا پیش‌بینی اقتصادی خود را به‌روز کرده و رشد اقتصادی ۱.۶ درصدی برای 
سال جاری و نرخ تورم پایه ۳.۱ درصدی را اعلام کرده است. این داده ها نشان می‌دهند که اقتصاد 
آمریکا همچنان تحت تأثیر تورم و کندی بازار کار قرار دارد و سیاست گذاران برای تعادل بین رشد 
و تورم، کاهش های محتاطانه نرخ بهره را در دستور کار دارند. انتشار این پیش‌بینی ها بر انتظارات 
سرمایه گذاران تأثیر گذاشت و نشان داد که طلا همچنان می تواند به عنوان دارایی امن در برابر 
ریسک های اقتصادی مورد توجه باشد.جنگ روسیه و اوکراین و تشدید تنش ها در خاورمیانه، به ویژه 
حملات اسرائیل در غزه، ریسک های ژئوپلیتیکی را افزایش داده است. این بحران ها باعث افزایش 
جذابیت طلا به عنوان دارایی امن شده و از کاهش شدید قیمت ها جلوگیری کرده‌اند. همچنین، 
هشدارهای مقامات اروپا و پیش‌بینی تحریم های بیشتر علیه روسیه، فشار بر عرضه انرژی و فلزات 
گرانبها را تشدید کرده است. سرمایه گذاران اکنون این ریسک ها را در کنار سیاست های پولی، برای 

تصمیم‌گیری های کوتاه مدت و بلندمدت خود مدنظر قرار می‌دهند.

طلا و نقره، صعود یا اصلاح؟
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تقویت احتمال کاهش قیمت ارز

   فرحناز نعمتی  -    دبیر کانون صرافان ارز معتقد است بیانیه شورای عالی امنیت ملی که بر همکاری میان ایران و آژانس صحه گذاشت 
می تواند موثر عمل کند و در روزهای آینده به کاهش بیشتر نرخ ارز منجر شود.

  کاهش قیمت نفت در پی نگرانی درباره 
مازاد عرضه

قیمت نفت تحت تأثیر تصمیم بانک فدرال رزرو 
آمریکا برای کاهش نرخ بهره و نگرانی ها درباره 
وضعیت اقتصاد آمریکا همراه با مازاد عرضه نفت 
در بازارهای جهانی، کاهش یافت. قیمت نفت خام 
شاخص برنت دریای شمال تا ساعت ۶ و ۵۶ دقیقه 
بامداد روز پنجشنبه به‌وقت گرینویچ با ۲۶ سنت یا 
۰.۳۸ درصد کاهش به ۶۷ دلار و ۶۹ سنت برای هر 
بشکه رسید. قیمت نفت خام شاخص دابلیوتی آی 
آمریکا با ۲۸ سنت یا ۰.۴۴ درصد کاهش، ۶۳ دلار 
و ۷۷ سنت به ازای هر بشکه دادوستد شد.پریانکا 
ساچدوا، تحلیلگر بلندپایه بازار در شرکت فیلیپ نوا، 
گفت: اقدام آخر بانک فدرال رزرو آمریکا و نشانه هایی 
مبنی بر کاهش دوباره نرخ بهره در سال جاری از 
قبل در قیمت گذاری ها در نظر گرفته شده بود.کلودیو 
گالیمبرتی، اقتصاددان بلندپایه و مدیر تحلیل بازار 
جهانی در شرکت ریستاد انرژی، در یادداشتی برای 
مشتریان نوشت: نشانه هایی مبنی بر کاهش بیشتر 
نرخ بهره از سوی بانک فدرال رزرو حاکی از آن است 
که سیاست گذاران تأثیر خطر بیکاری بر اقتصاد را 

بیشتر از تورم ارزیابی می کنند.

نرخ  به کاهش  بیت کوین  بی توجهی    
بهره آمریکا

قیمت بیت کوین، امروز، ۲۷ شهریور، تثبیت 
شد و بازار رمزارزها پس از کاهش نرخ بهره فدرال 

رزرو رشد کرد.
بازار رمزارزها با تصویب استانداردهای جدید 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا برای 
فهرست بندی محصولات قابل معامله در بورس 
تقویت و مسیر ورود رمزارزهای بیشتر برای دنبال 
کردن این صندوق ها هموار شد. چشم‌انداز همراه 
با احتیاط فدرال رزرو در مورد اقتصاد و تورم، 
با تردیدهای مداوم در مورد ذخیره رمزارزها در 
خزانه شرکت ها، سود کلی در بازارهای رمزارز را 
محدود نگه داشت. بانک مرکزی آمریکا طبق 
انتظار، نرخ بهره را ۲۵ واحد پایه کاهش داد 
و کاهش های بیشتری را پیش بینی کرد.  بانک 
مرکزی آمریکا، نرخ بهره معیار خود را طبق 
پیش بینی ها، ۲۵ واحد کاهش داد و به محدوده 
چهار تا ۴.۲۵ درصد رساند. پیش بینی های بانک 
مرکزی نشان داد که سیاست گذاران از تسهیل 
بیشتر در ادامه سال حمایت می کنند، به خصوص 

اگر بازار کار همچنان رو به وخامت باشد.

جنگ ۱۲ روزه که در اواخر بهار آغاز شد و اندکی از آغاز تیر ماه هم ادامه یافت 
به روند امیدوارکننده بازار ارز در داخل ایران خاتمه داد. این جنگ گرچه خیلی زود 
به پایان رسید ولی چشم‌انداز موفقیت مذاکرات میان تهران و واشنگتن و مدیریت 
تنش ها به این شکل را به حداقل رساند. همانطوری که مشاهده شد از زمانی که 
اسراییل به ایران حمله کرد دیگر میان ایران و ایالات متحده مذاکره‌ای، چه مستقیم 
و چه غیرمستقیم، صورت نگرفته است.همزمان کشورهای اروپایی با نزدیک شدن به 
مهلت اتمام استفاده از مکانیسم ماشه به سختگیری‌های بیشتر دست زدند. این امر 
تا جایی ادامه یافته که سه کشور اروپایی تهدید کرده‌اند اگر ایران به خواست های 

آنها تن ندهد، مکانیسم ماشه را اجرا خواهند کرد. روندی که البته با توفق اخیر 
میان ایران و آژانس بین‌المللی اتمی، احتمال خاتمه‌ یافتن یا تعویق آن به مراتب 
افزایش یافته است.در داخل کشور در حالی که جناح تندروی اصولگرا سعی کرده 
در مقام منتقد مذاکرات و »چارچوب همکاری ایران و آزانس« قرار بگیرد اما به 
نظر می‌رسد نهادهای بالا دستی به این اقدامات کمترین توجه را دارند و فعلا به 
مسیر وزارت خارجه اعتماد دارند. به این ترتیب صبح یکشنبه شورای عالی امنیت 
ملی با انتتشار بیانیه‌ای اعلام کرد »شیوه نامه همکاری« با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به تایید کمیته هسته‌ای این شورا رسیده است. کمیته هسته‌ای شورای عالی 

امنیت ملی که مقام های ارشد نهادهای مرتبط در آن عضو هستند درباره برنامه هسته‌ای ایران تصمیم‌گیری می کند. تا نگرانی ها 
از کارشکنی در داخل ایران به حداقل برسد.

در همین رابطه کامران سلطانی، دبیر کانون صرافان ارز با اشاره به کاهش تنش ها میان ایران و اروپا و کاهش نرخ ارز به 
خبرآنلاین گفت: با توجه به توافقی که هفته گذشته میان وزیر امور خارجه و دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حاصل شده 
بود، انتظار کاهش نرخ ارز می‌رفت. زیرا دلیل افزایش قیمت ارز در طول تابستان یکسره به عوامل سیاسی و تنش های نظامی 
مرتبط بود و نه واقعیات اقتصاد. پس هر گاه تنش‌ها کنترل و مدیریت شوند و روند به سمت عادی تر شدن حرکت کند، باید 

منتظر کاهش قیمت‌ها هم باشیم.
به باور این تحلیل گر بازار انتظارات تورمی به دلیل نگرانی از مکانیسم ماشه آن قدر بالا رفته بود که نرخ هر دلار به بیش از 

۱۰۰ هزار تومان هم رسید و توافق هفته پیش در بدترین حالت این انتظارات روانی حاکم را تغییر داد.

   قیمت واقعی ارز چقدر است؟
سلطانی ادامه داد: اگر توافقی صورت بگیرد که موضوع مکانیسم ماشه را رفع و رجوع کند، به نحوی که دیگر اروپایی ها از این 
اهرم برای فشار به کشور استفاده نکنند، به طور حتم آرامشی چشمگیرتر و پایدارتر بر بازارهای داخلی و از جمله بازار ارز حاکم 
خواهد شد.وی در پاسخ به اینکه بیانیه اخیر شورای عالی امنیت ملی چه اثری بر بازار ارز می گذارد گفت: بدون تردید این بیانیه 
تاثیر مهمی خواهد داشت زیرا نشان می‌دهد در نظام تصمیم‌گیری کشور، رسیدن به یک توافق همچنان از وزن بالایی برخوردار 
است و لااقل تا جایی که به حاکمیت ایران مربوط است، مسیر مذاکره باز است. این اظهارات که به معنای تاکید دوباره بر مواضع 

وزارت خارجه است به سود کاهش التهابات حاکم بر بازار عمل خواهد کرد.
سلطانی درباره اقداماتی که می تواند از سوی بانک مرکزی اجرا شود و به سود کاهش قیمت ارز باشد، گفت: برای اینکه روند 
کاهنده قیمتها در بازار ارز تداوم یابد، سیاستگذار با اقدامات مختلفی می تواند این روند را سرعت و شدت بخشد. از جمله اینکه 
می تواند با افزالیش عرضه در سامانه های رسمی یا کاهش مدت زمان انتظار برای دریافت ارز و همچنین افزایش عرضه اسکنانس 

در سطح صرافی های سراسر کشور، به کاهش قیمتها کمک چشمگیری کند.
وی قیمت واقعی ارز را همان نرخی دانست که در سامانه های رسمی مانند نیما یا مبادله‌ای خرید و فروش می شوند و نرخ ارز 
بازار غیررسمی محصول اقدامات سیاستگذار دانست و تاکید کرد اگر شیطنت در تصمیم‌گیران اقتصادی نبود، نباید میان نرخ های 
رسمی و نرخ غیررسمی فاصله ۳۰ هزار تومانی شکل بگیرد.وی ادامه داد: بانک مرکزی بارها با مداخله هایی که داشته جلوی 
کاهش نرخ‌ها را گرفته است. اگر فراموش نکرده باشید در میانه دهه ۹۰ قیمت دلار روندی کاهنده به خود گرفت اما رییس وقت 
بانک مرکزی، آقای سیف به میدان آمد و گفت اجازه نمی‌دهیم دلار از سه هزار تومان ارزان تر شود و جلوی روند بازار را گرفت. 
یکبار هم زمانی که نرخ دلار تا ۱۵ هزار تومان بالا رفته بود و پس از مدتی تا ۸ هزار تومان کاهش قیمت را تجربه کرد. در آن 

زمان هم آقای همتی گفت چنین اتفاقی به زیان اقتصاد کشور است و روند بازار را تغییر داد.
سلطانی معتقد است همچنان سیاستگذار مانع کاهش قیمتها می شود و ترجیح می‌دهد نرخ غیررسمی فاصله زیادی با نرخ‌های 
رسمی داشته باشد.سلطانی در مورد روند بازار طلا هم گفت: اگر قیمت طلا مانند ارز کاهش چشمگیر و مورد انتظار را ندارد، 
مساله به قیمت جهانی اونس طلا مربوط است. در این روزها به دلیل تنش های موجود مانند جنگ اوکراین یا حمله اسراییل 
به قطر قیمت جهانی طلا رو به افزایش گذاشته است. پیش‌بینی ها گاه از رکورد شکنی نرخ هر اونس طلا در بازار جهانی خبر 

می‌دهد و به همین دلیل در بازار داخلی نیز نرخ طلا مانند ارز کاهنده نبوده است.

افزایش سهم معادن 
در توسعه محلی از 
اولویت های وزارت 

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: یکی از اولویت های ما این است که سهم معادن در توسعه محلی افزایش یابد و درآمدهای آن صرف اشتغال‌زایی و سرمایه گذاری در همان مناطق شود.
 سیدمحمد اتابک وزیر صمت، صبح امروز )پنجشنبه ۲۷ شهریور(، در نشست با بیش از ۶۰ نفر از فعالان اقتصادی استان خراسان جنوبی با بیان اینکه حدود ۲۵ درصد ماشین آلات صنعتی کشور نوسازی 
شده است، اظهار کرد: بر اساس مصوبه شورای عالی معادن و با هدف تسریع در روند بهره برداری و فعال سازی ظرفیت های معدنی، بخشی از اختیارات واگذاری معادن به استان ها تفویض خواهد شد تا روند 

تصمیم‌گیری سرعت یابد.
وی بر ضرورت اجرای قانون واگذاری معادن بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی و ایمن سازی معادن زغال سنگ تاکید کرد و یادآور شد: این مسائل از اولویت های جدی وزارتخانه است.

وزیر صمت، با اشاره به ظرفیت های مرز مشترک خراسان‌جنوبی با افغانستان، توسعه روابط تجاری و تکمیل زیرساخت ها گفت: در صورت توسعه روابط تجاری، بدون تردید در مدت‌زمانی کوتاه شاهد تحول 
در سطح مبادلات تجاری، بازارها و سرمایه گذاری در منطقه خواهیم بود.

ستادهای توسعه منطقه‌ای تشکیل می شود
وزیر امور اقتصادی و دارایی در گردهمایی سراسری مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استانهای 
این وزارتخانه، از تشکیل ستادهای توسعه منطقه‌ای به منظور حل سریع تر چالش های اقتصادی 

کشور خبر داد.
 سید علی مدنی‌زاده در سخنان خود در دومین روز گردهمایی سالانه مدیران ادارات کل استانی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، گفت: در راستای اجرای قانون برنامه هفتم توسعه به طور خاص، 
تکلیف وزارت اقتصاد و اولویت اول ما در این قانون، رشد تولید است که لازمه تحقق آن، رشد 

سرمایه گذاری است.
وزیر اقتصاد در تشریح انتظارات خود از مدیران کل استانی بیان داشت: همان طور که آقای 
پزشکیان گفتند که استانداران، رئیس جمهور استان هستند؛ شما هم وزیر اقتصاد در استان خودتان 
هستید و بحث تفویض اختیار حداکثری به استان‌ها، هم اکنون توسط معاون توسعه مدیریت و 

منابع وزارتخانه در حال تدوین است.
وی با تأکید بر اینکه از این پس، مدیران استانی، در تدوین و اجرای برنامه‌ها دخالت خواهند 
داشت، گفت: به عنوان مثال اگر قرار بر تحقق نرخ رشد هشت‌درصدی در استان ها باشد، این برنامه، 
در همه ابعاد، در استان ها شکسته می شود و باید رشد هشت‌درصدی در تک تک استان‌ها محقق 

شود تا به میانگین کشوری مدنظر برسیم.
مدنی‌زاده تأکید کرد: سیاست وزارت اقتصاد، حمایت حداکثری از مدیران استانی است و تمام 
تلاش ما این است که جایگاه مدیران استانی تقویت شود، چون شما هستید که قرار است برنامه های 
کلان اقتصادی کشور را محقق کنید و طبیعتاًً ازاین پس، ارزیابی مدیران هم بر این اساس خواهد 

بود که چقدر توانسته‌اند شاخص ها را تحقق بخشند.
وی با تأکید بر اینکه، باید تفویض اختیار به مدیران اقتصادی، حداکثری باشد، تصریح کرد: 
وقتی قرار است شما وزیر اقتصاد در استان خودتان باشید، باید اختیارات لازم را هم داشته باشید.

مدنی‌زاده بیان کرد: این نیازمند یک تفویض اختیار حداکثری با اعداد و ارقام مشخص است 
که معاونت توسعه مدیریت و منابع وزارت متبوع، باید نسبت به تدوین آئین نامه آن اقدام نماید.

وزیر اقتصاد ادامه داد: ما در سطح وزارتخانه، ۳ نگاه راهبردی داریم که یکی از آنها استفاده 

حداکثری از بخش خصوصی است به این معنا که ما دولتی ها باید کنار برویم و بخش خصوصی به 
عرصه بیاید.وی تأکید کرد: ما باید فقط بخش سیاست گذاری و نظارت را داشته باشیم اما کار در 

همه ابعاد باید دست بخش خصوصی باشد.
وزیر اقتصاد با تأکید بر اینکه، برنامه کلان دولت این است که خصوصی سازی حداکثری در 
این دوره اتفاق بیفتد، گفت: در خصوصی سازی های انجام شده است. تا کنون، متأسفانه، مالکیت 
بنگاه ها را داده‌ایم؛ اما غیرمستقیم یا مستقیم، مدیریت را دست خودمان نگاه داشته‌ایم، این رویه‌ای 

است که باید از بین برود.
مدنی‌زاده توسعه مناطق آزاد و نگاه راهبردی صادرات محور را از دیگر محورهای انتظارت خود از 
مدیران استانی عنوان کرد و گفت: برای اینکه این اتفاقات بیفتد، در حال راه‌اندازی یک -ستاد توسعه 
منطقه‌ای- هستیم که کار آن این است که در وهله اول، مشکلات و مسائل هر منطقه را شناسایی 

کند و سپس نسبت به حل آن اقدام نماید؛ یعنی ازاین پس، ستاد مزبور، مسئول حل آن است.
وی عنوان کرد: ستاد توسعه منطقه‌ای، باید پروژه های منتهی به توسعه منطقه را طراحی و 
برای تأمین مالی آن و اقداماتی مثل رفع موانع، کسب مجوزهای لازم و... را انجام دهد تا اتفاق 

موردنظر بیفتد.

وزیر اقتصاد یکی از موضوعات مهم در ارتباط با راه‌اندازی ستاد توسعه منطقه‌ای را این عنوان کرد 
که هر "منطقه" مأمور پیگیری و اجرای یک موضوع خاص "ملی" است. مثلًاً یک "منطقه" متولی امر 

مولدسازی و منطقه‌ای دیگر، مناطق آزاد و… خواهد بود.
وی افزود: طبیعتاًً مسئول هر منطقه‌ای با مدیران استانی عضو، در ارتباط خواهد بود و نسبت به 
استخراج و شناسایی مشکلات و نیازهای آن اقدام خواهند کرد و بعد، زمانی که ما در یک موضوع 
خاص، مثلًاً تأمین مالی، در حال بررسی و ارزیابی هستیم، اعضای آن ستاد منطقه‌ای مرتبط، باید 
پاسخگو باشند.مدنی‌زاده با یادآوری اینکه ستادهای توسعه منطقه‌ای باید نسبت به چاره‌اندیشی 
برای رفع چالش های منطقه‌ای خود برنامه‌ریزی کنند، گفت: باید مشخص شود که برای رفع یک 
چالش، چه اقدامی را می‌توان در استان، چه اقدامی را در سطح ستاد، دولت و یا مجلس انجام داد

وزیر اقتصاد در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در سطح ستاد وزارتخانه، از تمام معاونان، 
هفت برنامه تحولی درخواست شده است که تعداد دو برنامه آن "زودبازده" و پنج برنامه دیگر، با 

افق سه ساله هستند.
وی افزود: مشابه همین درخواست )هفت برنامه تحولی( را از مدیران استانی خود داریم و امیدوارم 
ظرف حداکثر یکماه آینده، این برنامه، آماده باشد، برنامه هایی که یک بعد آن استانی، و بعد دیگر 

آن "موضوعی" )ملی( خواهد بود.
مدنی‌زاده گفت: در سطح ستادی و ملی، بسیاری آئین نامه ها و دستورالعمل ها در حال نوشتن 
است که باید با همکاری و نظرخواهی از مدیران استانی اتفاق بیفتد. بنابراین باید با هماهنگی معاون 
توسعه مدیریت و منابع و معاون سیاست گذاری اقتصادی وزارت متبوع، برنامه‌ریزی صورت گیرد 
که تمام مدیران استانی، در جریان آئین نامه های در حال تدوین قرار بگیرند و نظرات آنها نیز لحاظ 

شود، چون آئین نامه باید برود و در سطح استان ها اجرا شود.
وزیر اقتصاد یکی دیگر از موضوعات مهم را تعامل با نمایندگان حوزه های انتخابیه استان های 
محل مسئولیت مدیران عنوان کرد و گفت: نمایندگان از نزدیک با مردم در ارتباط هستند و بر 
بسیاری از مشکلات محلی و استانی اشراف دارند و شناسایی بهتر و چاره جویی برای رفع مشکلات 

استان، نیازمند تعامل با نمایندگان است.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  وزارت صنعت درباره شائبه فروش کالاهای اسرائیلی در ایران اطلاع‌رسانی کند
رئیس ستاد انتفاضه و روز قدس درباره احتمال فروش کالاهای رژیم صهیونی در ایران گفت که این موضوع را باید از وزارت صنعت، معدن و تجارت جویا شد. چون آن ها بهتر می توانند فهرست و مالکیت این شرکت ها را اعلام کنند. 

رمضان شریف درباره نظرات برخی افراد و نهادهای مردم نهاد مبنی بر احتمال فروش کالاهای رژیم صهیونیستی در جمهوری اسلامی ایران یا واریز سود این کالاها به اسرائیل در گفت وگو با خبرنگار معارف ایرنا اظهار داشت: تاکنون چندین بار یکی از ان.جی یوها در ایران فهرست شرکت های 
صهیونی و همچنین شرکت هایی که به شکل صوری نامگذاری شده و در ایران فعالیت می کنند را رسانه ای کرده و تقریبا مردم و بازرگانان می دانند که چه شرکت هایی هستند و این مساله تقریبا به یک فرهنگ تبدیل شده و تا جایی که اطلاع داریم رعایت می شود، مگر این که با ترفندهای 

صهیونیست ها، شرکت هایی با چند لایه بعد به رژیم صهیونی برسد.
وی درباره معرفی این شرکت ها و تحریم خرید کالا از این شرکت ها گفت: این کاری است که همه باید از وزارت صنعت، معدن و تجارت بخواهیم. چون آن ها فهرست و مالکیت این شرکت ها را بهتر می توانند اعلام کنند. شرکت های وابسته به رژیم صهیونیستی معمولا با ایجاد شرکت های 

پوششی به نام یک فرد عرب فعالیت می کنند ولی مالکیت این شرکت ها متعلق به صهیونیست هاست یا درصد مهمی از سهام آن متعلق به رژیم صهیونیستی است.
شریف اضافه کرد: البته در کشورهای پیرامونی ما داستان تفاوت دارد. از آنجا که بسیاری از اداره کنندگان این کشورها پایگاه مردمی مستحکمی ندارند و از عملکرد صهیونیست ها علیه خودشان هراس دارند، در ظاهر فروش کالاهای صهیونیستی را تحریم می کنند و گاهی به زبان می آورند 

ولی در عمل تجارتشان با صهیونیست ها برقرار است.



www.marzeghtesad.ir
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برداشت دوگانه از یک زمین
پایان انتخاب میان کشاورزی و انرژی

  بیتا حسن پور   -        پژوهشگران در یک طرح آزمایشی منحصربه فرد نشان داده‌اند که نصب صفحات خورشیدی عمودی در مزارع، نه 
تنها به کشت محصولات کشاورزی لطمه نمی‌زند، بلکه با تولید برق در ساعات اوج مصرف، بهره‌وری زمین را تا ۲۶ درصد افزایش می‌دهد؛ 

این طرح از نظر زیبایی شناسی نیز پسند مردم واقع شده است.

 رانندگان کرمانشاهی تُنُدتر می‌رانند

کرمانشاه مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل 
جاده‌ای استان کرمانشاه گفت: با وجود اجرای 
اقدامات ایمنی و حضور بازدارنده پلیس‌، تنها در 
پنج ماهه امسال بیش از ۳۱۹ هزار تخلف سرعت 
غیرمجاز در جاده های استان به ثبت رسیده است. 
یزدان خسروی در این خصوص اظهار کرد: 
بررسی آمارها نشان می‌دهد میانگین بیشترین 
فراوانی سرعت در محورهای استان طی پنج ماهه 
امسال ۸۱ کیلومتر بر ساعت بوده که در مقایسه 
با میانگین کشوری یعنی ۷۲ کیلومتر بر ساعت، 
عدد بالاتری است و بیانگر آن است که رانندگان 
کرمانشاهی کمی عجولانه رانندگی می کنند. وی 
افزود: در این مدت ۳۱۹ هزار و ۱۰۴ تخلف سرعت 
غیرمجاز در جاده های استان به ثبت رسیده است. 
بالاترین سرعت ثبت شده نیز ۱۹۷ کیلومتر بر 

ساعت در محور کنگاور به صحنه بوده است.
خسروی گفت: در مرداد ماه نیز بیشترین فراوانی 
سرعت در استان ۸۱ کیلومتر بر ساعت ثبت شده 
که همچنان بالاتر از میانگین کشوری است. 
همچنین در این ماه ۳۰۲۴ تخلف سرعت بالای 
۱۲۰ کیلومتر بر ساعت گزارش شده و بیشترین 
سرعت غیرمجاز ۱۸۹ کیلومتر بر ساعت در محور 
روانسر به کرمانشاه به ثبت رسیده است. وی با بیان 
اینکه سرعت غیرمجاز حتی در بهترین جاده ها و 
با کامل ترین علائم هشداردهنده هم عامل اصلی 
بروز تصادف است، تأکید کرد: هرچند پلیس‌راه با 
حضور میدانی و تجهیزات بازدارنده در تلاش است 
رفتارهای پرخطر را کنترل کند، اما در نهایت این 
رانندگان هستند که باید با تغییر فرهنگ رانندگی و 

رعایت قوانین به کاهش تلفات کمک کنند.
مدیرکل راهداری و حمل‌ و نقل جاده‌ای استان 
کرمانشاه خاطرنشان کرد: آمار بالای تخلفات 
نشان می‌دهد که صرفاًً برخورد قانونی یا نصب 
تابلوهای هشداردهنده کافی نیست، بلکه نیازمند 
فرهنگ سازی، آموزش مداوم و تغییر نگرش 

رانندگان هستیم.

  راه‌ یابی ۱۲ هنرمند جوان کرجی به 
مرحله نهایی جشنواره ملی هنرهای تجسمی 

جوانان ایران

  البرز- محمد رنجبرکهن: دوازده هنرمند 
جوان استان البرز با ارائه آثار خلاقانه و ارزشمند 
در شاخه های گوناگون هنرهای تجسمی، موفق 
شدند در جمع برگزیدگان مرحله نهایی سی‌ودومین 
جشنواره ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران قرار 
گیرند که قرار است از ۳۱ شهریور تا ۴ مهرماه 

سالجاری به میزبانی استان تهران برگزار  شود. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان البرز، پس از ثبت نام هنرمندان 
۱۸ تا ۲۵ سال در سایت رسمی جشنواره و انجام 
داوری های تخصصی، ۱۲ هنرمند جوان از کرج در 
رشته های نقاشی، عکاسی، خوشنویسی، گرافیک، 
هنر سرامیک و مجسمه‌سازی توانستند با آثار 
خلاقانه خود نظر هیئت داوران را جلب کرده و به 
مرحله نهایی راه یابند.  مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان البرز در پی راه یابی جوانان هنرمند 
البرزی به مرجله نهایی سی‌ودومین جشنواره ملی 
هنرهای تجسمی جوانان ایران طی سخنانی با 
تبریک این موفقیت ، حضور چشمگیر جوانان 
کرجی در عرصه های ملی را نشانه‌ای از توانمندی، 
پشتکار و خلاقیت آنان دانست و ابراز امیدواری کرد 
شرکت کنندگان البرزی در مرحله پایانی نیزبتوانند 
دستاوردهای درخشانی برای استان البرز به ارمغان 
بیاورند.لازم به ذکر است ؛ سی ‌و دومین جشنواره 
ملی هنرهای تجسمی جوانان ایران به عنوان یکی 
از مهم ترین رویدادهای هنری ویژه قشر جوان است 
که فرصت ارزشمندی برای شناسایی استعدادهای 
نو و معرفی ظرفیت های هنری نسل آینده کشور به 

جامعه هنری و عموم مردم فراهم می کند.

  تلاش خراسان شمالی برای رهایی از 
بیابان؛ تهیه ۱۸۵ هزار هکتار طرح

رییس اداره بیابان اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان شمالی گفت: ۱۳ طرح 
مطالعاتی بیابان زدایی به مساحت ۱۸۵ هزار هکتار 
تاکنون در استان تهیه شده است که با اجرای آن 
در راستای بیابان زدایی اقدامات خوبی انجام خواهد 
شد.حسن امامی اظهار کرد: طرح های تهیه شده 
در استان شامل طرح های مدیریت مناطق بیابانی، 
طرح اجرایی مدیریت جنگل دست کاشت و کنترل 

کانون فرسایش بادی است.

متخصصان یک شرکت دانش بنیان با تامین 
تجهیزات پیشرفته آزمایشگاهی، امکان اندازه‌گیری 
باقی مانده سموم و فلزات سنگین در محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی را فراهم کردند و با این اقدام، 
کیفیت و امنیت محصولات وارداتی و صادراتی کشور 

ارتقا یافته است.
 برخی از محصولات کشاورزی و مواد غذایی 
صادراتی ایران به دلیل عدم رعایت استانداردهای 
بین‌المللی، بارها از کشورهای مقصد برگشت 
خورده‌اند. همچنین محصولات وارداتی به کشور 
نیز در صورت مغایرت با معیارهای سلامت غذایی، 
به مقصد بازگردانده می شوند. این موضوع ضرورت 

سنجش و ارزیابی کیفیت محصولات را پیش از صادرات و واردات آشکار کرده است.
در این راستا، متخصصان یک مجموعه دانش بنیان کشورمان با تامین تجهیزات آزمایشگاهی هایتک، موفق به ارائه راهکارهای نوآورانه برای 

اندازه‌گیری باقی مانده سموم و فلزات سنگین در محصولات کشاورزی و مواد غذایی شده‌اند.
این تجهیزات امکان بررسی دقیق نمونه ها در حوزه های دامپزشکی، محصولات باغی و صیفی و همچنین آبزیان را فراهم می کند و از خروج 

ارز برای ارسال نمونه ها به خارج از کشور جلوگیری کرده است.
سلما مهدیزاده مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، با اشاره به سابقه فعالیت خود در حوزه شیمی و نیازسنجی بازار بندرعباس، گفت: مجتمع 
آزمایشگاهی از سال ۱۳۸۵ تاسیس شد و در سال ۱۳۹۵ به شبکه آزمایشگاهی کشور پیوست. محصولات دانش بنیان ما شامل دستگاه های 

هایتک است که قادر به اندازه‌گیری دقیق سموم و فلزات سنگین در انواع نمونه ها است.
وی افزود: هدف ما ارتقای امنیت سلامت غذایی محصولات صادراتی و وارداتی است و آزمایشگاه ما به عنوان اولین مرکز در مرزهای کشور، 

خدمات متنوعی را ارائه می‌دهد. این خدمات تاکنون زمینه اشتغال بیش از ۵۰ نفر فارغ‌التحصیل دانشگاهی را فراهم کرده است.
 مدیرعامل این شرکت با اشاره به طرح توسعه‌ای خود، اظهارکرد: تامین دستگاه های پیشرفته برای اندازه‌گیری گونه های

 مختلف فلزات سنگین، یکی از شاخص های کلیدی صادرات محصولات آبزی و کشاورزی است و می تواند از بازگشت محصولات به کشور 
جلوگیری کند.

وی همچنین از واردات دستگاه LC-MS/MS با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی خبر داد و افزود: با این دستگاه قادر هستیم میزان 
آنتی‌بیوتیک در مواد غذایی و پروتئینی را با دقت بالا سنجش کنیم و کیفیت محصولات را مطابق استانداردهای بین‌المللی تضمین کنیم. هدف 

ما توسعه صادرات و واردات و ارتقای سطح سلامت و کیفیت غذا در کشور است.

 دبیر شورای فرهنگ و هنر روستا و عشایر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی از برگزاری جشنواره سراسری 
فیلم کوتاه و عکس »ایران مهر« خبر داد که این 
جشنواره روایت گر نقش زنان روستایی و عشایری 

در عرصه های مختلف است.
به گزارش از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی حجت 
الاسلام علی ملانوری گفت: دبیرخانه روستا و عشایر 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج وزارت جهاد کشاورزی 
و همزمان با نهمین همایش ملی گرامیداشت روز 
جهانی زنان روستایی و عشایری این جشنواره را 
برگزار می کند.وی، هدف اصلی از برگزاری این 

جشنواره را روایت گری و بازنمایی نقش زنان روستایی و عشایری در عرصه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و معنوی برشمرد و گفت: 
این جشنواره با هدف شناسایی و معرفی نقش های چندگانه زنان روستایی و عشایری، ترویج فرهنگ کار، همبستگی اجتماعی و معنویت در 
جوامع محلی، حمایت از هنرمندان محلی و کشف استعدادهای تازه در حوزه فیلم و عکس، تقویت آگاهی عمومی نسبت به جایگاه زنان در 
توسعه پایدار و بازنمایی نقش آنان در حفظ ارزش های معنوی برگزار می شود.رییس ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور 
تاکید کرد: روستاهای ایران همواره به عنوان کانون های اصیل فرهنگ و تمدن شناخته شده‌اند؛ جایی که هم اقتصاد تولیدی و هم سرمایه های 
فرهنگی و معنوی در کنار هم رشد کرده‌اند.وی افزود: روستاها از یک سو ظرفیت های گسترده‌ای در حوزه کشاورزی، دامداری، صنایع‌دستی و 
گردشگری دارند و از سوی دیگر، گنجینه‌ای از آیین ها، سنت ها، موسیقی، هنر و دانش بومی را در دل خود حفظ کرده‌اند. به همین دلیل، روستا 
نه تنها پایگاه تولید و تأمین امنیت غذایی کشور است، بلکه منبع الهام فرهنگی و اجتماعی برای تقویت هویت ملی و توسعه پایدار نیز محسوب 
می شود.ملانوری ادامه داد: موضوع های این جشنواره بر اساس مسائل واقعی زندگی زنان روستایی و عشایری طراحی شده‌ که شامل محورهایی 
همچون زنان و تاب آوری در برابر تغییر اقلیم و حفاظت از منابع طبیعی، نقش زنان در کشاورزی خانوادگی و امنیت غذایی، کارآفرینی و نقش 
آنان در صنایع‌دستی و گردشگری روستایی، جلوه های معنویت و مادری و همچنین نقش زنان در تقویت همبستگی و انسجام اجتماعی است

وی اضافه کرد: این جشنواره در دو بخش فیلم کوتاه و عکس برگزار می شود که در بخش فیلم کوتاه، هنرمندان می توانند آثار مستند، داستانی 
و پویانمایی خود را با مدت‌زمان حداکثر ۳۰ دقیقه ارسال کنند. البته در بخش عکس نیز دو قالب مستند و خبری در نظر گرفته شده است 
و هنرمندان تا ۱۲ مهر فرصت دارند آثار خود را در سامانه بچه های مسجد بارگذاری کنند.دبیر شورای فرهنگ و هنر روستا و عشایر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی افزود: جشنواره ایران مهر فقط یک رقابت هنری نیست، بلکه حرکتی برای روایت تاریخ زنده، ارزش ها، ایستادگی و 

خلاقیت زنان روستایی و عشایری ایران است و امیدواریم فرصتی برای دیده شدن تلاش های زنان سرزمین مان باشد.

امکان اندازه‌گیری باقی مانده سموم در محصولات کشاورزینقش زنان روستایی و عشایر در جشنواره »ایران مهر« 

به همت شهرداری 
هشتگرد درآستانه 
شروع سال تحصیلی 

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:در آستانه شروع سال تحصیلی جدید مدیریت شهری هشتگرد اقدام به ایمن سازی راه های پیرامون مدارس با اجرای علائم ترافیکی همچون نصب و تعویض تابلوهای 
عبور دانش آموزی ، خط کشی بلوک عابر پیاده و رنگ آمیزی سرعتکاه و نوشتار  مدرسه، نصب تابلو های احتیاط و آهسته در سطح شهر نمود .حمید یکه فلاح مدیر سازمان حمل و نقل شهرداری هشتگرد 
در این خصوص اظهار داشت:حسب دستور شهردار محترم عملیات خط کشی بلوک عابر پیاده به مساحت ۳۰۰۰ متر مربع، نصب و تعویض تابلوهای عبور دانش آموزان و نوشتار احتیاط روی آسفالت حدود 
۲۰۰۰ متر مربع در سطح شهر آغاز شده است.وی در ادامه با اشاره به سایر اقدامات اجرایی در این حوزه ، افزود: رنگ آمیزی برای آشکار سازی سرعت گیرها در خیابان های اطراف مدارس که محل عبور و 
مرور دانش آموزان است برای جلوگیری از خطرات سرعت بالای بعضی از رانندگان که باعث آسیب های جبران ناپذیری می شود صورت می‌گیرد .یکه فلاح با بیان اینکه این اقدامات در راستای آگاه سازی 
رانندگان در مسیرهای منتهی به مدارس اهمیت بسزایی دارد، گفت: اقدامات ایمن سازی راه های پیرامون مدارس با اجرای علائم ترافیکی درجهت ایجاد امنیت و تسهیل در تردد دانش آموزان و مربیان ، 

تامین آرامش خاطر خانواده ها درعبور و مرور فرزندانشان از محل مدرسه به خانه و ارائه خدمات بهینه به شهروندان درخیابان های حاشیه مدارس اجرا می شود .

به گزارش، وبگاه تِکِاِکِسپلور در گزارشی آورده است:پژوهشگران دانشگاه 
آرهوس دانمارک در یک طرح مزرعه آزمایشی کامل در مناطق روستایی این کشور 
نشان داده‌اند که می توان بدون هیچ گونه کاهش بازدهی، صفحات خورشیدی و 

محصولات کشاورزی را در یک زمین با هم ترکیب کرد.
مارتا ویکتوریا )Marta Victoria(، سرپرست این پژوهش و دانشیار گروه 
مهندسی مکانیک و تولید دانشگاه آرهوس، توضیح داد: اندازه‌گیری های ما نشان 

می‌دهد که گندم و مخلوط گیاهان علوفه‌ای از جمله علف و شبدر، در میان صفحات خورشیدی عمودی به همان خوبیِِ زمین های 
باز )زمین کشاورزی فاقد هر گونه پوشش، ساختار یا مانع ثابت( رشد می کنند. در عین حال، این صفحات، برق را در الگویی روزانه 

تولید می کنند که با تقاضای انرژی بهتر مطابقت دارد. این یک وضعیت بُرُد - بُرُد است.

  منافع دوگانه
پژوهشگران در محل آزمایش در روستای فولوم دانمارک، دو نوع صفحه خورشیدی دوطرفه نصب کردند: یک سامانه سنتی مایل 
به سمت جنوب و یک سامانه عمودی رو به شرق‌ - غرب. صفحات عمودی سالانه کمی کمتر برق تولید می کنند؛ اما این برق از 
ارزش بیشتری برخوردار است، زیرا اوج تولید آن با تقاضای انرژی در صبح و اواخر بعدازظهر هم‌زمان است. در همین حال، بازدهی 

محصولات کشاورزی که در میان صفحات عمودی رشد کردند، هیچ کاهشی نداشت.
پروفسور اوفه یورگنسن )Uffe Jørgensen( از گروه بوم‌شناسی کشاورزی دانشگاه آرهوس، توضیح می‌دهد: حتی با وجود سایه‌ای 
که این صفحات ایجاد می کنند، بازده در هر متر مربع تقریباًً یکسان است. به نظر می‌رسد محصولات کشاورزی از وجود صفحات 
خورشیدی بدشان نمی آید و از محافظتی که در برابر باد ایجاد می کنند، خوششان می آید.از آنجا که صفحات، تنها حدود ۱۰ درصد 
از مساحت زمین را اشغال می‌کنند، سامانه ترکیبی در مقایسه با نصب جداگانه به زمین بسیار کمتری نیاز دارد. پژوهشگران 
 محاسبه کرده‌اند که اگر بخواهیم همان مقدار برق و غذا را با استفاده از زمین جداگانه تولید کنیم، به ۱۸ تا ۲۶ درصد مساحت

 بیشتر نیاز خواهیم داشت.

  ساده تر، پاک تر و کم‌دغدغه تر
پیکربندی عمودی علاوه بر مزایای کشاورزی، منافع فنی و زیست محیطی چشمگیری نیز به همراه دارد؛ از کاهش مصرف مواد 
اولیه و نیروی واردشده به سازه از طرف باد گرفته تا کاهش ردپای کربن و مصرف آب که همگی در کنار هم، این فناوری را به راه حلی 

همه جانبه و پایدار تبدیل می کنند؛ اما این تنها محصولات کشاورزی و آب‌وهوا نیستند که سود می برند.

  اهمیت ظاهر و هماهنگی با محیط در پذیرش فناوری
گروه پژوهشی برای ارزیابی درک عمومی از این سامانه ها، یک مطالعه واقعیت مجازی غوطه‌ور با مشارکت بیش از ۱۰۰ نفر انجام 
داد. نتیجه این بود: سامانه های آگری‌ولتائیک )فناوری تولید هم‌زمان برق و محصولات کشاورزی( عمودی به صورت چشمگیری 
مثبت‌تر از نیروگاه‌های خورشیدی متعارف ارزیابی شدند.گابریله تورما )Gabriele Torma(، استادیار گروه مدیریت دانشگاه آرهوس 
می گوید: شرکت کنندگان صفحات عمودی را بیشتر دوست داشتند؛ به‌ویژه وقتی از نزدیک دیدند که زمین هنوز زیر کِِشت است. آن ها 
همچنین معتقد بودند آگری‌ولتائیک عمودی در مقایسه با نیروگاه های خورشیدی متعارف، نوآورانه تر و سازگارتر با محیط‌زیست است

برخلاف سامانه های متعارف که می توانند مسطح و صنعتی به نظر برسند، صفحات عمودی شبیه به پرچین های مدرن هستند و 
به جای تخریب، با چشم‌انداز طبیعی ادغام می شوند.

  نقشه راهی برای انرژی خورشیدی با بهره‌وری زمین و پذیرش اجتماعی
پژوهشگران امیدوارند یافته های آن ها بتواند الهام بخش رویکردی یکپارچه تر برای استقرار انرژی خورشیدی در اروپا و فراتر از آن 
باشد. در زمانی که فشار بر کاربری زمین، اهداف اقلیمی و نیازهای انرژی در حال افزایش است، آگری‌ولتائیک راهی به سوی ترکیب 
امنیت غذایی، تولید انرژی و کسب منافع تنوع زیستی ارائه می‌دهد. مراحل بعدی شامل پایش بلندمدت در چندین چرخه کشت 

مختلف است؛ اما همین حالا هم پیام روشن است: مجبور نیستیم بین گندم و برق، یکی را انتخاب کنیم.

 استاندار کرمانشاه با تأکید بر جایگاه فرهنگی، دینی و تاریخی منطقه دینور، از تصمیمات 
مهم برای توسعه کشاورزی، گردشگری، خدمات شهری و حمایت از ظرفیت های دامپروری 

در این بخش خبر داد.
منوچهر حبیبی در جریان سفر به بخش دینور در جمع خبرنگاران اظهار کرد: دینور از دیرباز 
خاستگاه شخصیت های علمی و دینی برجسته بوده و لازم است برای پاسداشت این سرمایه های 
ارزشمند، نامگذاری معابر، مدارس، دانشکده ها و اماکن عمومی به نام این مفاخر انجام گیرد.

استاندار کرمانشاه بر معرفی بیشتر این چهره ها از طریق رسانه ملی و دیگر دستگاه های 
فرهنگی تأکید کرد.

حبیبی با اشاره به ظرفیت های بالای دینور در دو حوزه کشاورزی و گردشگری، تصریح کرد: 
تصمیمات خوبی در این بخش ها اتخاذ شده است و دستگاه های مسئول موظف به همکاری 

و همراهی با مردم هستند.
او بیان کرد: یکی از مهم ترین مطالبات مردمی در این سفر موضوع آب بود و در این زمینه 
مقرر شد جلسه‌ای با محوریت فرماندار و با حضور مدیران جهاد کشاورزی و آب منطقه‌ای 
برگزار شود تا موضوع توزیع آب و مدیریت مصرف آن بررسی و در صورت نیاز منابع مالی و 

اعتباری لازم برای اجرای طرح ها تأمین شود.
استاندار کرمانشاه با اشاره به برخی کمبودهای خدمات شهری در دینور افزود: احداث 
هنرستان، غسالخانه و فضاهای ورزشی در دستور کار قرار گرفته است و در صورت تأمین 

زمین توسط منطقه و مردم، اعتبارات مالی احداث این پروژه ها از سوی استان تخصیص خواهد 
یافت و عملیات اجرایی آنها آغاز می شود.

حبیبی بوم گردی را یکی از ظرفیت های ارزشمند دینور دانست و تأکید کرد: با همکاری 
جهاد کشاورزی و میراث فرهنگی، صدور مجوزها تسهیل می شود تا از این قابلیت به بهترین 
شکل استفاده شود.استاندار کرمانشاه با اشاره به فعالیت بخشی از مجتمع های گلخانه‌ای در 
حوزه صادرات، از حمایت مالی و اعطای تسهیلات بانکی به‌ویژه توسط بانک کشاورزی برای 

توسعه این واحدها خبر داد.

حبیبی عنوان کرد: یکی دیگر از برنامه های این سفر، بازدید از یکی از بزرگ ترین مجتمع های 
دامپروری کشور در حوزه دام سبک بود.

وی بیان داشت: این مجتمع هم‌اکنون بیش از 5500 رأس دام سبک پرورش می‌دهد 
و ظرفیت افزایش تا 20 هزار رأس را دارد و علاوه بر تأمین بخشی از امنیت غذایی کشور، 

زمینه ساز ایجاد فرصت های شغلی در منطقه است.
به گفته استاندار کرمانشاه، دانشجویان رشته دامپروری نیز در این مجموعه فعالیت های علمی 
و تحقیقاتی انجام می‌دهند و تمامی مراحل پرورش دام به صورت علمی و دقیق مدیریت می شود

او تصریح کرد: حمایت از این مجموعه ها در دستور کار استان قرار دارد تا ضمن توسعه 
فعالیت ها، نقش آفرینی بیشتری در حوزه امنیت غذایی و اشتغال ایفا کنند.

استاندار کرمانشاه با قدردانی از همراهی مردم دینور، بر همکاری همه جانبه دستگاه های 
اجرایی تأکید کرد و ابراز امیدواری نمود که با همدلی و تلاش مشترک، شاهد توسعه و شکوفایی 

بیش از پیش این منطقه باشیم.
سفر به دینور پنجمین حضور رسمی استاندار کرمانشاه در بخش های مختلف استان 
محسوب می شود. وی پیش از این به بخش های گواور، بیلوار، نوسود و ریجاب نیز سفر کرده 
و از نزدیک در جریان مشکلات مردمی قرار گرفته بود.بخش دینور در شهرستان صحنه قرار 
دارد و از شمال به شهرستان سنقر، از جنوب به کرمانشاه، از شرق به شهرستان صحنه و از 

غرب به بخش بیلوار از توابع بخش مرکزی شهر کرمانشاه محدود می شود.

تصمیمات مهم برای توسعه کشاورزی، گردشگری و خدمات شهری در بخش دینور

 جبیر، غزال کوچک و کمیاب فلات ایران، در جزایر هرمزگان حضور کم شمار اما ارزشمندی 
دارد؛ گونه‌ای که با تهدید گردشگری بی ضابطه، کمبود آب و شکار غیرمجاز، بقای آن در جزایر 
جنوبی کشور در خطر است.کارشناسان هشدار می‌دهند که اگر امروز اقدامی اساسی صورت 
نگیرد، فردا ممکن است خبر نابودی جبیر در جزایر خلیج فارس تنها در آرشیوها باقی بماند

 وقتی سخن از تنوع زیستی ایران به میان می‌آید، بیشتر نگاه ها به یوز آسیایی، پلنگ 
ایرانی معطوف می شود. اما در دل جزایر خلیج فارس گونه‌ای زیبا و حساس زندگی می کند 
که شاید کمتر به آن پرداخته شده است: جبیر، این غزال کوچک‌اندام با جثه‌ای ظریف، 
پاهایی بلند و توان دویدن بالا، نمادی از سازگاری با شرایط سخت بیابانی است. جبیر در 
جزایر هرمزگان، از جمله جزیره قشم، هنگام، هرمز، لارک و ابوموسی جمعیت‌ پراکنده‌ای 

دارد که ارزش بوم شناختی فراوانی برای منطقه ایجاد کرده‌ است.

جزایر هرمزگان تنها زیستگاه دریایی کشور نیستند، بلکه پناهگاهی ویژه برای گونه های 
خشکی هم محسوب می شوند. وجود جبیر در این اکوسیستم های جزیره‌ای، نشان می‌دهد 
که تنوع زیستی هرمزگان صرفاًً به مرجان ها، دلفین ها یا پرندگان مهاجر محدود نمی شود. 
جبیر در این زیست بوم ها نه تنها بخشی از زنجیره غذایی و چرخه حیات است، بلکه نقش 
کلیدی در تعادل پوشش گیاهی دارد؛ چرا که چراگری کنترل شده آن ها مانع از انباشت 
گیاهان خشک و آتش سوزی های احتمالی می شود و هم‌زمان به پراکنش بذرها کمک می کند

برخلاف ظاهر آرام و زیبای این گونه، وضعیت جمعیت جبیر در جزایر هرمزگان نگران کننده 
است. آمارهای غیررسمی نشان می‌دهد تعداد آن ها در هر یک از جزایر از چند ده رأس فراتر 
نمی‌رود. در جزیره هرمز، حضور گردشگران، بارها باعث تصادف یا پراکندگی دسته های جبیر 
شده است. در جزیره قشم، توسعه بی‌رویه ساخت‌وساز و فشار دام های اهلی بر منابع غذایی، 

زیستگاه این غزال ها را محدود کرده و جزیره لارک نیز با وسعت کم، توانایی تحمل فشار 
انسانی و زیست محیطی بالا را ندارد؛ بنابراین جمعیت جبیر در آن بسیار آسیب پذیر است.

مهم ترین تهدیدهای جبیر در جزایر هرمزگان را می توان در چند محور خلاصه کرد: شکار 
غیرمجاز، اگرچه نسبت به گذشته کاهش یافته، اما همچنان در برخی نقاط گزارش هایی از 
شکار جبیر به گوش می‌رسد. خشکسالی و کمبود منابع آبی، تغییرات اقلیمی و کاهش بارش ها 
موجب شده منابع طبیعی جزایر توان تأمین آب و علوفه کافی برای جبیرها را نداشته باشند

گردشگری بی ضابطه، ورود بی برنامه گردشگران به جزایری چون هرمز و قشم، رهاسازی 
زباله ها و رانندگی در مسیرهای طبیعی، آرامش این گونه را بر هم می‌زند. تخریب زیستگاه، 
ساخت‌وسازهای غیرکارشناسی در نوار ساحلی یا داخل جزایر، بخش هایی از زیستگاه را از 

بین برده و مسیرهای مهاجرتی این گونه کوچک را مسدود کرده است.

غزال کمیاب‌ هرمزگان در آستانه خاموشی
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وقتی آب از طلا هم ارزشمندتر می شود
  لیلا  جلیلوند    -   گزارشی از ویژگی ها و پیامدهای طرح انتقال آب از خلیج فارس و دریای

انرژی 

 خورشیدی ها، سپر قطع برق صنایع
صنایع کشور به سمت احداث نیروگاه های 
خورشیدی حرکت کرده‌اند؛ اقدامی که علاوه بر 
کاهش هزینه ها و بازگشت سریع سرمایه، معافیت 
از محدودیت های قطع برق را نیز به همراه دارد. 
برآوردها نشان می‌دهد ظرفیت نصب سه تا پنج 
هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در شهرک های 

صنعتی وجود دارد.
 طبق قانون »جهش تولید دانش بنیان«، صنایع 
با انشعاب بالای یک مگاوات موظف‌اند بخشی از 
برق مصرفی خود را از محل نیروگاه های تجدیدپذیر 
تأمین کنند. این سهم تا سال پنجم باید به پنج 
درصد برسد و در غیر این صورت، واحدها مشمول 
پرداخت جریمه‌ای معادل میانگین قیمت برق 

تجدیدپذیر در بورس سبز خواهند شد.
جعفر محمدنژاد سیگارودی -  معاون 
سرمایه گذاری ساتبا - در این رابطه به ایسنا گفت: 
امکان احداث سه تا پنج هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی روی مستحدثات و سقف سالن های 
صنعتی کشور وجود دارد. در صورت احداث 
نیروگاه به میزان کافی در یک شهرک صنعتی، تمام 
واحدهای مستقر در آن شهرک از محدودیت های 
قطع یا کاهش برق معاف می شوند.وی افزود: اولین 
پروژه مشترک ساتبا و سازمان صنایع کوچک در 
ظرفیت ۶۳ مگاوات در شهرک صنعتی شمس‌آباد 
آغاز شده است. از این میزان، ۲۵ مگاوات تا اوایل 
مهرماه وارد مدار خواهد شد. این مدل در صورت 
موفقیت، قابلیت تکرار در سایر شهرک های صنعتی 
کشور را نیز خواهد داشت.معاون سرمایه گذاری 
ساتبا با اشاره به هزینه احداث نیروگاه خورشیدی، 
اظهار کرد: این هزینه برای هر مگاوات بین ۳۰ تا 
۳۵ میلیارد تومان برآورد می شود. با این حال، به 
دلیل کاهش هزینه های ناشی از قطعی برق و امکان 
فروش برق مازاد در بورس انرژی، بازگشت سرمایه 
این پروژه ها معمولًاً کمتر از سه سال پیش‌بینی 
می شود. همچنین تزریق برق تولیدی این واحدها 
به شبکه محلی به پایداری مصرف در همان منطقه 
کمک خواهد کرد.تاکنون بیش از ۱۵۰ شهرک 
صنعتی به صورت پراکنده نیروگاه خورشیدی نصب 
کرده‌اند. پیش‌بینی ها نشان می‌دهد در صورت تداوم 
این روند و مشارکت صنایع و سرمایه گذاران، ظرف 
دو تا سه سال آینده بخش قابل توجهی از مشکلات 
تأمین برق کشور، به‌ویژه در فصل تابستان، برطرف 
خواهد شد.صنایع بزرگ با احداث این نیروگاه ها 
علاوه بر تأمین برق پایدار، از مزایای فروش مازاد 
برق در بورس انرژی نیز بهره مند می شوند. به این 
ترتیب، سرمایه گذاری نه تنها هزینه های قطع برق 
و خسارت ناشی از آن را جبران می کند، بلکه 
می تواند به منبع درآمدی جدید نیز بدل شود.به 
نظر می‌رسد با تداوم این سیاست، ترکیبی از الزام 
قانونی، صرفه اقتصادی و تضمین امنیت انرژی، 
موتور محرک اصلی توسعه انرژی خورشیدی در 
صنایع کشور خواهد بود؛ مسیری که در صورت 
پیگیری مستمر، می تواند ظرف چند سال آینده 
نقش مهمی در کاهش تنش های برقی، به‌ویژه در 

تابستان، ایفا کند.

  اتحادیه اروپا چین را کنار زد
نتایج بررسی جدید موسسه اقتصادی آلمان 
)IW( نشان داد، وابستگی واردات آمریکا به 
اتحادیه اروپا در حال افزایش است و از چین 

پیشی می گیرد.
 آمریکا بیش از آنچه معمولا تصور می شود به 
واردات از اتحادیه اروپا وابسته شده و این بلوک 
هم از نظر ارزش کل و هم از نظر تعداد کالاها از 
چین پیشی گرفته است.موسسه اقتصادی آلمان 
اعلام کرد، این وابستگی در ۱۵ سال گذشته به 
طور قابل توجهی افزایش یافته است به طوری 
که تعداد کالاهایی که حداقل ۵۰ درصد واردات 
اتحادیه اروپا به آمریکا را تشکیل می‌داد، در سال 
گذشته به بیش از ۳۱۰۰ گروه کالا رسید، در 
حالی که این تعداد در سال ۲۰۱۰ بیش از 
۲۶۰۰ بوده است.این یافته ها نشان می دهد 
که اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون 
اتحادیه اروپا در مذاکرات تعرفه ای با واشنگتن 
که به تعیین نرخ پایه ۱۵ درصد برای اکثر 
کالاهای اتحادیه اروپا منجر شد، موقعیت بهتری 
نسبت به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
داشت.ارزش کل واردات این کالاها که شامل 
محصولات شیمیایی، کالاهای برقی، ماشین‌آلات 
و تجهیزات می شود، به ۲۸۷ میلیارد دلار رسیده 
که تقریبا ۲.۵ برابر بیشتر از سال ۲۰۱۰ است.  
در مقایسه، چین سال گذشته میلادی، ۲۹۲۵ 
مورد از این گروه کالاها را با ارزش کل ۲۴۷ 
میلیارد دلار به خود اختصاص داد.به گفته 
این موسسه، وابستگی آمریکا به چین در 
طول زمان و در نتیجه فرآیند ریسک زدایی 
آشکار، به طور قابل توجهی کاهش یافته است.

موسسه اقتصادی آلمان همچنین اشاره کرد 
که محصولات اتحادیه اروپا با سهم بالای مداوم 
واردات احتمالا در کوتاه مدت به سختی قابل 
جایگزینی خواهند بود، عاملی که این اتحادیه 
باید در صورت تشدید تنش های تجاری مدنظر 
قرار دهد.  اتحادیه اروپا می تواند به عنوان آخرین 
راه حل،  کالاهای حیاتی برای اقتصاد آمریکا را 
برای محدودیت های صادراتی هدف قرار دهد.

خبرگزاری رویترز گزارش کرد، در حالی که 
داده های تجاری به تنهایی نمی توانند به طور 
کامل میزان ضروری بودن این کالاها را برای 
خریداران آمریکایی نشان دهند اما نتایج این 
گزارش می تواند برای روشن کردن این موضوع 
برای آمریکایی ها مورد استفاده قرار گیرد که اگر 
به افزایش تعرفه ها ادامه دهند، اقتصاد خود را 

هدف قرار خواهند داد.

طرح عظیم انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به منظور تأمین آب 
شرب و صنعتی ۲ استان ساحلی و ۶ استان غیرساحلی مرکزی ایران از سال 
۱۳۹۹ کلید خورده است. این طرح که با سرمایه گذاری اولیه قابل توجهی همراه 
بود، موافقان و مخالفانی دارد که بر سر توجیه اقتصادی، اثرات زیست محیطی 
و ضرورت اجرای آن بحث می کنند. در حال حاضر انتقال آب از دریای عمان 
به استان های شمال شرق19 درصد پیشرفت فیزیکی داشته و طرح انتقال آب 

خلیج فارس به هرمزگان، یزد و کرمان، راه‌اندازی شده است.
 در این طرح سامانه شرق برای انتقال آب به سه استان سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی تعریف شده و همچنین سه سامانه فازهای یک 
تا سه خلیج فارس آب دریا را به هرمزگان، کرمان، یزد و در صورت نیاز اصفهان 
منتقل می کند. سامانه سیریک اصفهان نیز به صورت مستقل برای انتقال آب 
از دریای عمان به اصفهان تعریف شده است. سامانه پارسیان- فارس - اصفهان 
نیز در غرب هرمزگان آب را از خلیج فارس به استان های هدف منتقل می کند

 در حال حاضر آب‌رسانی به دو نقطه یزد صورت می‌گیرد و برای کرمان نیز 
تاکنون به رفسنجان رسیده و قرار شد تا شرکت آب و فاضلاب یک خط انتقال 
حدوداًً 100 کیلومتری به این منظور احداث کند که تا کنون حدود 701 درصد 
آن اجرایی شده است. در هرمزگان نیز آب‌رسانی به بندر خمیر، شهرک علوی، 

فولاد نیریز غدیر، گلگهر صورت گرفته است.
 ظرفیت این ۶ سامانه در فاز اول سالانه هزار و 120 میلیون متر مکعب بوده 
و هزینه سرمایه گذاری اولیه مورد نیاز برای تولید و انتقال هر یک متر مکعب 
آب به طور متوسط 520 هزار تومان است. فاز یک خلیج فارس تنها سامانه در 
دست بهره برداری بوده که نیمی از ظرفیت آن معادل ۷۳ میلیون متر مکعب 

فعال شده و در سال ۱۴۰۲ حدود ۲۰ میلیون متر مکعب مازاد تولید دارد.
برای شیرین سازی دراین طرح از روشی استفاده می کنند که در جهان متداول 
است که برای تأمین انرژی تأسیسات آن و خطوط انتقال با دریافت برق یارانه‌ای از 
شبکه توزیع برق یا دریافت سوخت برای احداث نیروگاه در نظر گرفته شده است

بر اساس برآوردهای صورت گرفته هزینه سرمایه گذاری اولیه مورد نیاز 
برای طرح انتقال آب دریا با ظرفیت ۹۲۰ میلیون متر مکعب در سال معادل 
4808هزار میلیارد ریال است و پیش‌بینی شده درآمد این طرح ها عمدتاًً با 

فروش آب به بخش صنعت است.
برخی از کارشناسان با اجرای این طرح مخالف هستند و دلایل مخالفت خود 
را زیان‌ده بودن طرح، خروج صنایع از مناطق و چالش های زیست محیطی عنوان 
کرده‌اند. اما در این میان برخی از کارشناسان نیز این اقدام را تنها راه تأمین آب 
مورد نیاز کشور دانسته و عنوان کرده‌اند سایر کشورها نیز برای تأمین آب خود 

تقویت همکاری های 
اقتصادی ایران و 
روسیه در آستانه 
کمیسیون نوزدهم

وزیر نفت از پیگیری دستاوردهای هجدهمین کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه و برنامه‌ریزی برای برگزاری کمیسیون نوزدهم در تهران خبر داد.
 محسن پاک نژاد، وزیر نفت پس از دیدار و گفت‌وگو با سرگئی تیسیلیوف، وزیر انرژی فدراسیون روسیه و الکسی میلر، مدیرعامل شرکت گازپروم روسیه از پیگیری دستاوردهای هجدهمین کمیسیون 

مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه و برنامه‌ریزی برای برگزاری کمیسیون نوزدهم در تهران خبر داد.
پاک نژاد گفت: در این دیدار پیرو نشست اخیر رؤسای جمهوری ایران و روسیه در اجلاس شانگهای، موضوع های مرتبط با کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و روسیه مطرح شد.

دستاوردهای هجدهمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که در مسکو برگزار شد، نیازمند پیگیری های بیشتر بود که در این نشست پیگیری ها 
به طور جدی بررسی شد.برخی محورهای همکاری نیاز به بازنگری و گفت‌وگو داشت که مجدداًً بحث و بررسی شد و به نتیجه رسید.

در خصوص زمان بندی و دستورجلسه این نشست نیز مباحثی مطرح شد که ان شاءلله در موقعیت مقتضی به اطلاع هم‌وطنان عزیز می‌رسد.

چنین اقدامی می کنند. از سوی دیگر اغلب فعالان این حوزه معتقدند باید قبل از انتقال آب دریا به استان ها به مشترکان 
مدیریت مصرف را آموزش داده و اجرایی کنند.

 
  شرط پذیرش انتقال آب: تعادل  بخشی و توقف اضافه  برداشت ها

در همین راستا کارشناس حوزه آب و مدیرکل سابق دفتر نظام های حفاظت و بهره برداری آب و آبفای وزارت نیرو عنوان 
کرد: »اگر این طرح مربوط به انتقال آب دریای خزر بود کاملًاً مخالف بودم زیرا چنین اقدامی مشکل محیط زیستی دارد 
و خود این دریا به صورت متوسط سالانه یک متر عقب نشینی می کند. علاوه بر آن اگر ایران از این آب برداشت کند سایر 

کشورهای اطراف این دریا نیز اقدام به برداشت خواهند کرد و آسیب جدی به دریای خزر وارد می شود.«
جواد میبدی افزود: »اما انتقال آب از خلیج فارس مشکلی ندارد و تنها نکته مهم این است که استفاده از آب دریا نباید به 
این معنا باشد که تعادل بخشی در مصرف آب را فراموش کنیم. به این معنا که همزمان با اینکه آب را انتقال می‌دهید باید 
اقدام به تعادل بخشی کرده و از اضافه برداشت ها جلوگیری کنید.« وی اظهار کرد: »از نظر من انتقال آب از دریا بالنفسه 
کار اشتباهی نیست به شرطی که شرایط اقتصادی، محیط زیستی و اجتماعی آن تحت نظر گرفته شود. به طوری که در 
محل مبدأ انتقال، آب مازاد وجود داشته باشد تا زمانی که از منطقه خارج می شود آن منطقه با مشکلات زیست محیطی 
مواجه نشود. همچنین در زمان انتقال آب از مبدأ به منابع پایین دست منطقه باید جوانب آن را در نظر بگیریم تا باعث 

خشک شدن چشمه ها، قنات و دیگر منابع آب موجود نشود.«
میبدی تصریح کرد: »اجرای چنین طرحی باید از نظر اقتصادی و فنی توجیه لازم را داشته باشد و هزینه آب انتقالی 
خیلی گران تر از آب منابع موجود در مقصد تمام نشود. از سوی دیگر در مقصد تمام عملیات حفاظتی در مورد جلوگیری 
از اضافه برداشت از منابع آب موجود همچون انسداد چاه های غیر مجاز، نصب کنتور هوشمند و... انجام شود تا مجدداًً با 

کمبود آب مواجه نشویم.«
وی تأکید کرد:» به نظر می‌رسد با شرایط موجود انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان به استان های کویر مرکزی 
مثل استان های خراسان، اصفهان، سیستان و بلوچستان و... کار درستی است. اما این نکته را هم باید در نظر گرفت که 
لازم است در استان های مقصد ابتدا منابع سطحی و زیر زمینی موجود کاملًاً حفاظت شده و از حفر چاه های غیر مجاز 
جلوگیری شده و کلیه چاه های غیر مجاز مسدود و با نصف کنتورهای هوشمند از اضافه برداشت چاه های مجاز جلوگیری 
شود در غیر این صورت انتقال آب مجدداًً باعث توسعه اراضی کشاورزی شده و باعث کاهش بحران نخواهد شد که استان های 
اصفهان یک نمونه از این مناطقی است که علی‌رغم انتقال منابع عظیم آبی به این استان باز هم افت سطح آب زیرزمینی 

و نشست دشت ها ادامه دارد.
 

  گزینه دومی برای تأمین آب وجود ندارد
همچنین یکی دیگر از کارشناسان حوزه آب نیز عنوان کرد:» با توجه به اینکه در برنامه ششم توسعه پیش‌بینی شده 
بود که ۳۰ درصد آب مورد نیاز مناطق جنوبی کشور از طریق دریا تأمین شود که البته محقق نشد. از سوی دیگر برای 
اینکه آب دریا مورد استفاده قرار گیرد باید از سامانه های آب شیرین کن بهره برد. ظرفیت آب شیرین کن ها در حال 
حاضر بین 500 تا 600 هزار متر مکعب در روز است. در حالی که کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز از این دریا برای رفع 

نیازهای خود برداشت می کند.«
مجید عباسپور افزود: »موضوع کمبود آب به واسطه مسأله تغییرات آب و هوایی که وجود دارد موضوعی است که 
بر کسی پوشیده نیست. بنابراین حق انتخاب دیگری برای تأمین آب مورد نیاز کشور وجود ندارد و دولت باید با وجود 

هزینه های بالایی که این طرح دارد آن را اجرایی کند.
وی تأکید کرد: ما هنوز مدیریت صحیح آب را در کشور اجرا نکرده‌ایم به همین دلیل در گام اول باید بخش های مختلف 
)کشاورزی، صنعت و خانگی( یاد بگیرند مدیریت مصرف داشته باشند. به طوری که براساس تحقیقات صورت گرفته بخش 
کشاورزی 85 درصد از آب کشور را مصرف می کند که مدیریت مصرف در این بخش می تواند منجر به کاهش مصرف آب 

به میزان قابل توجهی شود.
عباسپور اظهار کرد: »در حال حاضر برای اجرایی کردن این طرح نیازمند تکنولوژی سامانه های آب شیرین کن هستیم 
که باید وارد شود. از سوی دیگر نباید فراموش کرد که این سامانه ها نیازمند انرژی برای کار هستند و دولت باید سوخت 
موردنیاز آنها را تأمین کند. علاوه بر آن باید در این طرح مشخص شود آبِِ شوری را که از آب شیرین کن ها خارج می شود 
چگونه می خواهند کنترل کنند تا مشکلات زیست محیطی ایجاد نکند. در واقع اگر آگاهانه این کار صورت گیرد می توان 

با این روش کمبود آب کشور را از بین برد.«

دولت در حالی راه حل بحران ناترازی برق را به »اصلاح مصرف مردم« گره می‌زند که آمارها 
نشان می‌دهد ریشه اصلی مشکل در کمبود تولید، فرسودگی نیروگاه ها و توسعه‌نیافتگی منابع 
تجدیدپذیر نهفته است. به تازگی، یکی از مسئولان دولت در اظهاراتی عنوان کرد که »راه حل 
رفع ناترازی انرژی، متعادل شدن مصرف« است و افزود: »کسانی که بیش از حد مصرف می کنند 
باید هزینه اضافی بپردازند و کم مصرف ها پاداش بگیرند.« این سخنان که قرار است به زودی به 
سیاست اجرایی دولت تبدیل شود، واکنش های گسترده‌ای به همراه داشت. منتقدان می گویند 
چنین رویکردی با تقلیل مشکل به سطح رفتار مصرفی مردم، ریشه های ساختاری بحران برق 
کشور را نادیده می‌گیرد؛ ریشه هایی که در حوزه افزایش تولید، تنوع منابع و بهره‌وری نهفته‌اند

  آدرس غلط و رفع مسئولیت
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس )۱۴۰۲(، سبد تولید برق ایران به شدت به 
سوخت های فسیلی وابسته است؛ بیش از ۹۰ درصد برق کشور از نیروگاه های حرارتی تأمین 
می شود. این وابستگی باعث می شود با کوچک ترین محدودیت در تأمین سوخت، تولید برق 
مختل شود.داده های توانیر نیز نشان می‌دهد که سهم بخش خانگی و صنعتی در مصرف برق 
تقریباًً برابری ندارد؛ در سال ۱۴۰۲، حدود ۳۶ درصد برق کشور توسط صنایع و تنها ۳۱ 
درصد توسط بخش خانگی مصرف شده است. در برخی کارخانه های بزرگ مانند مجتمع 
فولاد مبارکه، مصرف برق در ساعات اوج بار به بیش از ۱۶۸۰ مگاوات می‌رسد، که معادل نیاز 
یک شهر متوسط است.با این آمار، انداختن بار اصلی بحران به دوش مصرف کنندگان خانگی، 
نوعی ساده سازی و حتی »نشانی غلط« است که از مسئولیت دولت در حل مشکل زیرساختی 
می کاهد. البته که برق صنایع نیز نباید قطع شود، چرا که با قطع شدن برق صنایع مهمی از 
جمله فولاد، تولید کشور آسیب خواهد دید؛ بلکه ریشه‌ی ناترازی برق را نه در صنعت و نه در 

بخش خانگی باید جستجو کرد.
یکی از دلایل اصلی که امروز کشور با بحران ناترازی برق مواجه است، به توقف یا کندی 
شدید در روند ساخت نیروگاه های جدید در دهه ۹۰ بازمی گردد. در حالی که رشد مصرف برق 
به طور متوسط سالانه حدود ۵ درصد ادامه داشت، سرمایه گذاری برای احداث ظرفیت های 
تولید جدید متناسب با این رشد صورت نگرفت. این در حالی است که برای پاسخ به رشد 
تقاضا، کشور نیازمند احداث سالانه حداقل ۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه جدید بود. این عقب ماندگی 
تاریخی باعث شد تا شکاف بین تولید و مصرف به تدریج به یک بحران تمام‌عیار تبدیل شود. 
در واقع، تمرکز بر سیاست های کوتاه مدت و غفلت از سرمایه گذاری های زیربنایی بلندمدت، 
میراثی را بر جای گذاشت که امروز دولت و مردم، هر دو، هزینه آن را می پردازند و این واقعیت، 

مسئولیت دولت ها در تضمین امنیت انرژی را بیش از پیش نمایان می سازد.
طبق گزارش رسمی شرکت توانیر )۱۴۰۴(، سهم نیروگاه های تجدیدپذیر حتی با رشد 

۵۳ درصدی ظرفیت در دولت فعلی، هنوز فقط در حدود ۲ درصد سبد تولید برق کشور 
است. این رقم در مقایسه با کشورهایی مثل ترکیه، بسیار پایین است. ایران با بیش از ۳۰۰ 
روز آفتابی در اغلب نقاط، ظرفیت نصب گسترده صفحات خورشیدی کوچک مقیاس )خانگی، 
مدارس، ادارات( را دارد. این الگو علاوه بر کاهش وابستگی شبکه به نیروگاه های حرارتی، 
باعث کاهش اتلاف انرژی در انتقال هم می شود.طبق آمار وزارت نیرو، هنوز بخش قابل 
توجهی از نیروگاه های کشور در حالت سیکل ساده فعالیت می کنند، با بازدهی حدود ۳۳ 
درصد. تبدیل این واحدها به سیکل ترکیبی می‌تواند بازدهی را به بیش از ۵۵ درصد برساند؛ 
به عبارتی، بدون مصرف سوخت اضافی، تا ۵۰ درصد تولید برق بیشتر حاصل شود.مرکز 
پژوهش های مجلس گزارش کرده که تلفات شبکه انتقال و توزیع برق در ایران حدود ۱۰ 
درصد است، در حالی که میانگین جهانی کمتر از ۷ درصد است. اصلاح شبکه و جایگزینی 
تجهیزات فرسوده می تواند ظرفیت معادل چند نیروگاه بزرگ را آزاد کند.علاوه بر خورشیدی 
و بادی، استفاده از منابع زمین گرمایی، زیست توده و حتی واردات فصلی برق می تواند فشار 
را از روی یک منبع منفرد مانند گاز بردارد و پایداری شبکه را افزایش دهد.ناترازی برق یک 
مسأله چندوجهی است که بیشتر ریشه در کمی تولید و فرسودگی تجهیزات و نیروگاه ها 
دارد تا رفتار مصرفی مردم. سیاست های تشویق و تنبیه مصرف کنندگان، اگرچه می تواند 
در کوتاه مدت اثرگذار باشد، اما بدون افزایش تولید و توسعه منابع متنوع و پایدار، مشکل 
ناترازی برق به طور بنیادین رفع نخواهد شد.دولت به عنوان متولی اصلی تأمین و پایداری 
 انرژی، باید به جای تمرکز یک جانبه بر اصلاح مصرف خانوار، با برنامه‌ای جامع شامل توسعه

 تجدیدپذیرها، ارتقای بازدهی نیروگاه ها و اصلاح شبکه انتقال، بحران را مدیریت کند. تجربه 
جهانی نشان داده که راه حل پایدار در تراز کردن همزمان بخش تولید و مصرف نهفته است، 

نه در توجیهات غلط مسئولین.

  میزان ذخایر آبی  تهران چقدر است؟
بر اساس آمار و ارقام ارائه شده در مجموع سدهای پنج گانه تهران، در حال حاضر ۲۷۸ میلیون متر مکعب پر شدگی دارند در حالی که سال گذشته این عدد به ۵۱۳ میلیون متر مکعب می‌رسید.

 حال ناخوش منابع آبی تمام شدنی نیست و تهران بحرانی ترین وضعیت خود را پشت سر می‌گذارد. در روزهای پایانی سال آبی سدهای تهران تقریباًً به گل نشسته اند چرا که سد امیرکبیر تنها ۳۲ میلیون متر مکعب پر شدگی دارد در حالیکه مدت زمان مشابه سال گذشته پرشدگی سد 
امیر کبیر به ۱۲۰ میلیون متر مکعب می‌رسید که به معنای آن است که سد امیر کبیر تنها یک چهارم سال گذشته آب دارد.

سد لتیان هم وضعیت بهتری ندارد و یک دوم سال گذشته پر شدگی دارد به طوری که در حال حاضر میزان ذخایر آی این سد به ۲۲ میلیون متر مکعب می‌رسد در حالیکه سال گذشته این عدد به ۴۲ میلیون متر مکعب می‌رسید.
سد ماملو هم وضعیت مشابه سد لتیان دارد و میزان ذخایر آبی این سد ۲۰ میلیون متر مکعب است که نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته تقریباًً به نصف رسیده است زیرا میزان ذخایر آبی سد ماملو سال گذشته به ۳۸ میلیون متر مکعب می‌رسید.

ناترازی برق؛ مقصر کیست؟

قیمت نفت پس از تصویب کاهش نرخ بهره در 
آمریکا، در معاملات روز پنجشنبه بازار آسیایی، برای 
دومین جلسه متوالی کاهش یافت. قیمت آتی نفت 
برنت با ۱۳ سنت معادل ۰.۱۹ درصد کاهش، به ۶۷ 
دلار و ۸۲ سنت در هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۸ سنت معادل 
۰.۲۸ درصد کاهش، به ۶۳ دلار و ۸۷ سنت در هر 
بشکه رسید.فدرال رزرو، روز چهارشنبه، نرخ بهره را 
یک چهارم درصد کاهش داد و اعلام کرد که در پاسخ 
به نشانه های ضعف در بازار کار آمریکا، هزینه‌های 

استقراض را در ادامه سال به طور پیوسته کاهش خواهد داد. کاهش هزینه های استقراض، معمولا تقاضا برای نفت را افزایش می‌دهد و قیمت ها 
را بالاتر می برد.اما پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »فیلیپ نووا« گفت: اقدام اخیر و اشاره به دو دور دیگر کاهش نرخ بهره در سال 
جاری، از قبل قابل پیش‌بینی بود.وی با اشاره به اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، گفت: آنچه توجه بازارها را جلب کرد، نه فقط کاهش 
نرخ بهره، بلکه پیام بدبینانه پاول بود.او بر ضعف بازار کار و تورم آمریکا که همچنان چسبنده است، تاکید کرد و باعث شد که این کاهش بیشتر 
شبیه مدیریت ریسک باشد تا تقویت تقاضا.کلودیو گالیمبرتی، اقتصاددان ارشد و مدیر جهانی تحلیل بازار در شرکت تحقیقاتی »ریستاد انرژی«، 
در یادداشتی برای مشتریان نوشت: نشانه کاهش بیشتر نرخ بهره از سوی فدرال رزرو نشان می‌دهد که سیاست گذاران، ریسک بیکاری برای اقتصاد 
را بالاتر از تورم ارزیابی می کنند.بر اساس گزارش رویترز، تداوم مازاد عرضه و تقاضای ضعیف سوخت در آمریکا به عنوان بزرگترین مصرف کننده 
نفت جهان، نیز بر بازار فشار آورد. داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا در روز چهارشنبه نشان داد که ذخایر نفت آمریکا طی هفته گذشته، 
کاهش چشمگیری یافت، زیرا واردات خالص به پایین ترین حد خود رسید و همزمان، صادرات به بالاترین حد خود در دو سال گذشته صعود کرد

با این حال، افزایش چهار میلیون بشکه‌ای ذخایر فرآورده های تقطیری که برخلاف انتظارات بازار برای افزایش یک میلیون بشکه‌ای بود، 
نگرانی هایی را در مورد تقاضا در بزرگترین مصرف کننده نفت جهان به وجود آورد و قیمت ها را تحت فشار کاهشی قرار داد.

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( اعلام کرد مصرف 
نفت خام برای تولید برق در خاورمیانه با وجود افزایش 
تقاضا برای برق در این منطقه، رو به کاهش بوده و نفت 

خام بیشتری را برای صادرات، آزاد می کند.
 آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد تقاضا برای 
برق در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بین سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۲۴، سه برابر افزایش یافته که به دلیل 
گسترش جمعیت و دستمزدهای بالاتر است که به 
بهبود استانداردهای زندگی و در نتیجه تقاضای بیشتر 

برای برق منتهی می شود.
تاکنون، بیشتر نیازهای تولید برق منطقه توسط گاز طبیعی و نفت خام به میزان حداکثر ۹۰ درصد تامین شده است. با این حال، این وضعیت 
به نفع گاز طبیعی در حال تغییر است و آژانس بین‌المللی انرژی انتظار دارد تا سال ۲۰۳۵، حدود ۵۰ درصد از رشد تولید برق توسط این سوخت 

تامین شود. طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، در این دوره، تقاضا برای برق در منطقه به میزان ۴۰ درصد افزایش می یابد.
در این بین، نفت به عنوان منبع انرژی برای تولید برق در خاورمیانه، در معرض کاهش قرار دارد. در حال حاضر، این سوخت منبع یک 
پنجم تولید برق است. اما تا سال ۲۰۳۵، این میزان می تواند به کمتر از پنج درصد کاهش یابد و نفت خام بسیار بیشتری برای فروش به خارج 

از منطقه باقی بماند.
بر اساس گزارش اویل پرایس، فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی، در بیانیه‌ای خبری در مورد این گزارش گفت: »تقاضا برای 
برق در سراسر خاورمیانه و شمال آفریقا رو به افزایش است که ناشی از نیاز روزافزون به تهویه مطبوع و شیرین سازی آب در منطقه‌ای با گرما و 
کمبود آب و در عین حال، جمعیت و اقتصاد رو به رشد است.« وی افزود: »این منطقه از ابتدای قرن، پس از چین و هند، سومین رشد بزرگ 
مصرف برق در سطح جهان را داشته است. برای تامین این تقاضا، ظرفیت برق در ۱۰ سال آینده باید بیش از ۳۰۰ گیگاوات افزایش یابد که 

معادل سه برابر کل ظرفیت تولید فعلی عربستان سعودی است.«

بازار نفت نگران اقتصاد آمریکا شدکاهش استفاده از نفت برای تولید برق در خاورمیانه
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ایران زمین 

 طلب ۲۲۰۰ میلیارد تومانی شرکت گاز استان 
کرمانشاه از مشترک

 در سال گذشته 
نیز اعلام کردیم 
که گازرسانی به 
روستاهای قابل 

گازرسانی به اتمام 
رسیده بود و این 
موضوع با صدور 

مجوز برای روستاهای 
ثلاث باباجانی، که از 

سال گذشته در انتظار 
آن بودیم، تکمیل 

شد. وی همچنین به 
دستاوردهای شرکت 
گاز در بخش صنعت 

اشاره کرد و گفت: 
257 واحد صنعتی 
در استان کرمانشاه 

گازدار شده‌اند. 

   مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه گفت: شرکت گاز استان ۲۲۰۰ میلیارد تومان از مشترکان طلب دارد که ۱.۶ همت آن مربوط به پتروشیمی است. 

افتتاح نخستین مزرعه 
خورشیدی حمایتی 
کمیته امداد در گلستان

ناصر حسینی در نشست خبری به مطالبات شرکت گاز استان اشاره 
و اظهار کرد: حدود 2200 میلیارد تومان مطالبات داریم که 1.6 میلیارد 
تومان آن مربوط به پتروشیمی، 62 میلیارد تومان مربوط به بخش خانگی، 
29 میلیارد تومان مربوط به بخش صنعت و حدود 60 میلیارد تومان نیز 
بدهی کارخانه سیمان است.وی با بیان اینکه این مطالبات مانع تولید 

نیست، اما تأمین نقدینگی لازم برای ادامه فعالیت ها را ضروری دانست.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه به افزایش مصرف سرانه گاز در 
بخش خانگی اشاره کرد و گفت: در سال گذشته سرانه مصرف گاز در 
بخش خانگی استان کرمانشاه 2411 متر مکعب بوده که نسبت به سال 
قبل از آن حدود 100 متر مکعب افزایش داشته است. این افزایش به دلیل 

سرمای زودرس و طولانی تر شدن فصل سرما بوده است.
حسینی با بیان اینکه تعرفه گاز در بخش خانگی افزایش پیدا نمی کند 

گفت: افزایش تعرفه در بخش صنعت دور از انتظار نیست. 
وی با بیان اینکه سال گذشته حدود پنج میلیارد متر مکعب گاز در 
استان کرمانشاه مصرف شده است عنوان کرد: از این میزان سهم بخش 
خانگی 35 درصد معادل حدود 1.75 میلیارد متر مکعب، بخش نیروگاهی 
33 درصد معادل حدود 1.65 میلیارد متر مکعب(، پتروشیمی 10 درصد 

و سایر بخش ها 22 درصد است. 
وی با تاکید بر اینکه با فرهنگ سازی و اصلاح الگوی مصرف، می توان به 
راحتی 20 درصد از مصرف بخش خانگی را کاهش داد، گفت: اگر مردم به 
گروه های مصرف کننده بهینه بپیوندند و در مصرف گاز صرفه جویی کنند، 
می توانیم بخش قابل توجهی از این انرژی را برای مصارف ضروری تر ذخیره 
کنیم.مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه از اقدامات حمایتی دولت 
برای بهینه سازی مصرف انرژی خبر داد و گفت: شرکت ملی گاز ایران، به 
عنوان متولی انرژی، برنامه هایی برای بهینه سازی و هوشمندسازی رایگان 

موتورخانه ها و تجهیزات خانگی در دستور کار دارد.

  بهینه‌سازی 4100 موتورخانه در کرمانشاه 
حسینی افزود: سال گذشته بیش از 4100 موتورخانه در سطح استان 
کرمانشاه بهینه سازی شده که این امر با صرف 40 میلیارد تومان اعتبار 
صورت گرفته است. وی بیان کرد: امسال نیز برنامه داریم تا بخاری های 
فرسوده، به ویژه در نقاط کوهستانی و مناطق سردسیر، به صورت رایگان 

با بخاری های با بازدهی بالای 95 درصد جایگزین کنیم.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه با اشاره به اینکه برخی بخاری های 
موجود در کشور بازدهی بسیار پایینی دارند تأکید کرد: تولید بخاری های با 
راندمان بالای 95 درصد در کشور انجام می شود و شرکت ملی گاز ایران 
امسال این بخاری ها را در مناطق سردسیر و استان کرمانشاه به صورت 
رایگان توزیع خواهد کرد.حسینی از مردم استان درخواست کرد تا با مراجعه 
به شرکت گاز استان، از این طرح ها مطلع شده و در تعویض بخاری های 

فرسوده و اصلاح الگوی مصرف مشارکت کنند. 
وی همچنین به لزوم توجه به مصرف در بخش خانگی اشاره کرد و گفت: 
مصرف یک میلیارد و 800 میلیون متر مکعب گاز در بخش خانگی، معادل 
مصرف 180 روزه کارخانه سیمان کرمانشاه است. این نشان می‌دهد که 
صرفه جویی در بخش خانگی چه تاثیر قابل توجهی می تواند داشته باشد

تاثیر ناترازی بر صنعت و ضرورت مدیریت مصرف

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه به تأثیر ناترازی انرژی بر صنایع 
استان، به ویژه پتروشیمی کرمانشاه، اشاره کرد و گفت: به دلیل ناترازی 
در کشور، مجبور به اعمال محدودیت بر پتروشیمی هستیم که این امر 
به استان آسیب می‌زند. اگر بتوانیم 10 درصد از مصرف را کاهش دهیم، 
این پتانسیل وجود دارد که چرخ صنعت استان با قدرت بیشتری بچرخد

پوشش 100 درصدی شهرهای کرمانشاه 
حسینی با اشاره به اینکه هر 34 شهر استان کرمانشاه گازدار هستند 
و جمعیت 100 درصدی شهرنشین از این نعمت بهره مندند، عنوان کرد: 
ما در راستای تحقق عدالت اجتماعی، تلاش می کنیم تا تمامی روستاهای 
استان نیز از نعمت گاز برخوردار شوند. در حال حاضر، ضریب بهره مندی 

جمعیت روستایی استان بالای 90 درصد است.
وی به چالش های گازرسانی به برخی روستاهای دورافتاده اشاره کرد 
و گفت: از 2567 روستای استان 1750 روستا بالای 20 خانوار هستند و 

در مجموع 2314 روستای استاد گازدار هستند. 
حسینی افزود: برخی از این روستاها به دلیل دسترسی های دشوار و 
دوری از خطوط انتقال، هزینه های گازرسانی بالایی دارند. با این حال، با 
پیگیری های مستمر و همکاری مسئولان، موفق شدیم مجوز گازرسانی 

به این مناطق را اخذ کنیم.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه با ابراز خرسندی از آغاز گازرسانی 
به روستاهای شهرستان هایی که ضریب بهره مندی پایین تری داشتند 
افزود: تلاش می کنیم تا در کمترین زمان ممکن، گازرسانی به تمامی 
روستاهای استان را به اتمام برسانیم و پیش‌بینی می کنیم این رقم به 

بیش از 99 درصد برسد. 
حسینی بیان کرد: در سال گذشته نیز اعلام کردیم که گازرسانی به 
روستاهای قابل گازرسانی به اتمام رسیده بود و این موضوع با صدور مجوز 
برای روستاهای ثلاث باباجانی، که از سال گذشته در انتظار آن بودیم، 
تکمیل شد. وی همچنین به دستاوردهای شرکت گاز در بخش صنعت 
اشاره کرد و گفت: 257 واحد صنعتی در استان کرمانشاه گازدار شده‌اند.

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه افزود: پیش‌بینی ما برای جذب 
مشترک جدید در امسال 24 هزار نفر بود که با توجه به توسعه استان، 

تاکنون حدود 27 هزار و 169 متقاضی پذیرش شده‌اند.

  تأمین پایدار گاز در کرمانشاه؛ اولویت با خانوارها و خدمات
وی با اشاره به تجربه روزهای سرد سال گذشته و تلاش شبانه‌روزی 
کارکنان این شرکت برای جلوگیری از قطع گاز و افت فشار، بر اولویت بندی 

تأمین گاز در فصل زمستان تأکید کرد.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه گفت: اولویت اصلی ما در فصل 
زمستان، تأمین گاز بخش خانگی و خدمات است. سال گذشته، با وجود 
تجربه دمای منفی 23 درجه در بخش شمال استان و افزایش قابل توجه 
مصرف، کمترین محدودیت ها را اعمال کردیم و امیدواریم امسال نیز با 

بارش های مناسب، شاهد افزایش مصرف نباشیم.
حسینی افزود: طی چند سال اخیر، هیچ گونه قطعی گاز سراسری در 
استان کرمانشاه تجربه نشده است، مگر در موارد عملیات تعمیراتی یا 
ارتقای ایستگاه ها که در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شده و مشترکین 

مجدداًً به شبکه وصل شده‌اند.

مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان کرمانشاه با اشاره به اجرای طرح »مهر تحصیلی« 
برای کمک به دانش آموزان کرمانشاهی گفت: در قالب این طرح ۳۰۰۰ بسته تحصیلی از 

طریق مؤسسات خیریه بین دانش آموزان توزیع می شود. 
حجت‌الاسلام محمد صالحی امروز در در نشست خبری که در امامزاده ابراهیم کرمانشاه 
برگزار شد، اظهار کرد: تبلیغ و ترویج فرهنگ وقف برای آگاهی بخشی و رفع مظلومیت این 

سنت حسنه ضرورت دارد.
 وی با اشاره به فعالیت‌های گسترده در زمینه موقوفات، بقاع متبرکه، اماکن مذهبی و 
فعالیت های قرآنی، از سرمایه گذاری 20 میلیارد تومانی در اطراف کرمانشاه به منظور افزایش 

درآمدزایی و کمک های قابل توجه به نیازمندان خبر داد. 
ر  د که  متبر بقعه   6 4 ن  ستا ا ر  د ینکه  ا ن  یا ب با  ی  و
فرهنگی های  یت  ل فعا گفت:  د  ر ا د وجود  مختلف  های   شهرستان 

 در برخی شهرستان ها از جمله سرپل ذهاب و سنقر و کلیایی به دلیل قابلیت های موجود، 
برجسته تر است. بقعه احمدبن اسحاق سرپل ذهاب نیز بر اساس ارزیابی سازمان اوقاف، 

رتبه برتر را کسب کرده است.
صالحی افزود: برنامه های فرهنگی ما با طرح آرامش بهاری در فصل بهار آغاز شده و در 
طول سال به صورت مستمر و تحت عناوین مختلف ادامه دارد و بقاع متبرکه تعطیلی ندارند

  »قرار دوازدهم«؛ حمایتی مستمر از نیازمندان
وی به برنامه ثابت »قرار دوازدهم« اشاره کرد و گفت: در این برنامه که با محوریت بقاع 
متبرکه در روز دوازدهم هر ماه برگزار می شود، بسته به شرایط و مناسبت ها، بسته های 

حمایتی از جمله بسته تحصیلی و بخاری به نیازمندان مناطق کمتر توسعه یافته اهدا می شود
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان کرمانشاه در خصوص برنامه های قرآنی اداره اوقاف، 
به برگزاری مسابقات، محافل انس با قرآن و آموزش قرآن کریم در قالب »میراث ماندگار« 

اشاره کرد.
صالحی موقوفات را مهمترین بخش فعالیت این اداره دانست و بیان کرد: بیش از 95 
درصد فعالیت اوقافی ما در شهرستان کرمانشاه متمرکز است. حدود 2000 موقوفه و 50 
هزار رقبه در استان وجود دارد که آورده های قابل توجهی برای استان به همراه دارد. در 
حال حاضر، 20 میلیارد تومان در اطراف کرمانشاه سرمایه گذاری شده و با تبدیل زمین به 

ساختمان، دارایی ها افزایش می یابد.

  کمک های مالی اوقاف، از دانش آموزان تا زائران اربعین
وی از اقدامات انجام شده در زمینه دارو و درمان، دانش آموزان و بیماران نیازمند خبر 
داد و گفت: پس از راستی آزمایی، بیش از سه میلیارد تومان در طول سال برای کمک 
به بیماران نیازمند اختصاص می یابد. همچنین حدود سه میلیارد تومان نیز در سال به 

دانش آموزان کمک می شود.
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان کرمانشاه به کمک به هیئت های مذهبی در ایام اربعین 

اشاره کرد و گفت: حدود دو میلیارد تومان به هیئت های مذهبی کمک شد.
صالحی با بیان اینکه ما مجری نیت واقف هستیم بیان کرد: در اربعین امسال حدود 10 
موکب در مسیر داشتیم و در مجموع 10 میلیارد تومان در اربعین برای خدمت‌رسانی به 

زائران از محل موقوفات هزینه شد.

  هیچ شکایتی از سوی میراث فرهنگی درباره »گودین تپه« به اوقاف نرسیده 
است

وی در خصوص مجاورت امامزاده باقر گودین با محوطه باستانی گودین تپه، گفت: در 
کنار امامزاده، زمین و چاهی بود که چند اصله درخت در آن کاشته شد، اما بنایی ساخته 
نمی شود که به حیات محوطه آسیب بزند. تاکنون نیز شکایتی از سوی میراث فرهنگی به 
ما ابلاغ نشده است.مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان کرمانشاه در خصوص سد کبوترخانه 
نیز عنوان کرد: هر وقت کار سد به اتمام برسد،افتتاح می شود و اوقاف آماده همکاری است

صالحی از تهیه 3000 بسته »مهر تحصیلی« خبر داد و افزود: این بسته ها از طریق 
مؤسسات خیریه بین دانش آموزان کمتر برخوردار توزیع خواهد شد.

 300پایگاه برای جمع آوری کمک در 
جشن عاطفه ها این استان با شعار »آینده ساز 

باشیم« تدارک شده است.

مرکزی ،تهمینه دباغچی ، سیدمهدی عبادی در 
نشست مطبوعاتی به مناسبت برگزاری ویژه برنامه 
جشن عاطفه ها استان مرکزی در اراک، افزود: سال 
گذشته ۲ هزار و ۲۹۰ میلیارد ریال کمک در مراسم 
جشن عاطفه ها جمع‌آوری شد و پیش‌بینی می شود 
در جشن امسال ۲ هزار و ۸۳۰ میلیارد ریال کمک 
جمع‌آوری شود.وی خاطرنشان کرد: جشن عاطفه‌ها 
از ۲۲ شهریورماه تا ۱۰ مهرماه در مدارس، مراکز 

نیکوکاری و میعادگاه های نماز جمعه دایر است.
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی)ره( استان 
مرکزی با بیان اینکه استان های برخوردار کمک های 
جشن عاطفه ها را در اختیار استان های کم برخوردار 
قرار می‌دهند، گفت: سهم استان مرکزی برای کمک 
به استان کمتر برخوردار حدود ۱۰ میلیارد ریال 
تعیین شده است.وی در ادامه به رشد جمعیت 
سالمندی در استان اشاره کرد و بیان کرد: ۵۹ درصد 
مددجویان تحت حمایت این نهاد، در استان مرکزی 
سالمند هستند.مدیرکل کمیته امداد امام خمینی) 
ره( استان مرکزی گفت: این نهاد حمایتی شورای 
سالمندی را تشکیل داده و در این شور برنامه هایی 
برای آن تعریف شده است.عبادی افزود: یک هزار و 
۲۴۸ زن سرپرست خانوار تحت پوشش این نهاد قرار 
دارند و از خدمات آن در بخش های مختلف بهره مند 
می شوند.وی بیان کرد: ۷۷۶ نفر هم خدمات بیمه 

روستایی و عشایر را از این نهاد دریافت می کنند.
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی ) ره( استان 
مرکزی اضافه کرد: چهار هزار و ۱۰۶ بیمار سخت 
درمان هم از خدمات این نهاد حمایتی استفاده 
می کنند و برای کمک به اسکان موقت یا اجاره 
بها مددجویان کمیته امداد، سه هزار و ۲۸۰ مورد 
پرداخت شده است.عبادی افزود: ۵۳۸ مورد کمک 
ودیعه مسکن امسال به مبلغ ۵۰۰ تا یک میلیارد 
ریال به مددجویان پرداخت شده است.وی بیان کرد: 
۵۸۰ میلیارد ریال نیز هزینه مستمری به صورت 
نقد به حساب مددجویان واریز شده‌ است.مدیرکل 
کمیته امداد امام خمینی )ره( استان مرکزی افزود: 
این نهاد حمایتی ۹ هزار و۷۳۱ دانش آموز و ۷۷۰ 

دانشجو را تحت پوشش خدمات تحصیلی دارد.
۴۰ هزار و ۴۳۱ خانواده با ۶۸ هزار و ۴۱۹ نفر 
از خدمات کمیته امداد امام خمینی) ره( استان 

مرکزی برخوردارند.

  هدف تبادل نظردر زمینه آمادگی ورود 
به فصل سرما صورت پذیرفت:نشست مشترک 
مدیران عامل شرکت ملی پخش فرآورده های 

نفتی منطقه گلستان و شرکت گاز استان

سید محمد حسینی مدیر عامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان با حضور 
در شرکت گاز استان با ابوالفضل نرسی مدیرعامل 

شرکت دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش روابط عمومی ، دراین دیدار که 
پیرامون برنامه های دو شرکت در زمینه آمادگی 
برای ورود به فصل سرما انجام شد حسینی با تبریک 
انتصاب شایسته مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان 
، با اشاره به در پیش بودن فصل سرما و افزایش حجم 
مصرف انرژی ، برتعامل سازنده و همکاری فی مابین 
دو شرکت در خصوص رفع مشکل تامین سوخت در 

ایام سرد سال تاکیدکردند.
در ادامه مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان 
نیز ضمن خوشآمدگویی ، ابراز امیدواری کرد تا 
با همکاری دو شرکت و اتخاذ تصمیمات مناسب 
نسبت به ارائه خدمات بهینه و مطلوب به مردم 
عزیز بویژه در طول ایام سرد سال ، بتوانیم همچون 
سال گذشته با همکاری بسیار خوب مردم شریف 
استان و همراهی سایر دستگاه ها و سازمانها ، از بروز 
مشکلات احتمالی پیشگیری کرده و فصول سرما را 

بدون نگرانی به پایان ببریم. 

  دائمی سازی رایگان سیم کارت های 
اعتباری همراه اول تا پایان شهریورماه 

به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه 
گلستان، همراه اول اعلام کرد که از امروز تا ۳۱ 
شهریورماه، مشترکان می توانند سیم‌کارت‌های 
اعتباری خود را بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای به 
دائمی تبدیل کنند. بر اساس این طرح، مشترکان 
پس از تبدیل سیم کارت اعتباری به دائمی، از ۳۰ 
درصد کاهش تعرفه مکالمه و ۳۰ گیگابایت اینترنت 
هدیه برخوردار خواهند شد. این خدمات بدون تغییر 
شماره فعلی مشترکان ارائه می شود و مهلت اجرای 

آن قابل تمدید نیست. 
مشترکان برای استفاده از این فرصت ویژه 
می توانند با مراجعه به مراکز فروش و خدمات 
حضوری همراه اول در سراسر کشور و همچنین 
همکاران اداره امور مشتریان استان در ستاد و 

فول سرویس‌های شهرستان ها اقدام کنند. 
برای مشاهده نزدیک ترین مرکز به محل سکونت 
 www.mci.ir/-RHTZDIA خود، به نشانی اینترنتی

مراجعه فرمایند.

با حضور سید مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( کشور، طهماسبی استاندار گلستان،  موسوی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان و  سنگدوینی نماینده مردم گرگان 
و آق‌قلا در مجلس شورای اسلامی، نخستین مزرعه خورشیدی حمایتی گلستان و طرح احداث ۱۰۰۰ نیروگاه خانگی ۵ کیلوواتی به ارزش ۱۵۰ میلیارد تومان، در شهرستان گمیشان افتتاح شد.

این مزرعه خورشیدی با ظرفیت تولید ۱.۴ مگاوات به بهره برداری رسید و با هدف حمایت از مددجویان و توسعه انرژی های تجدیدپذیر اجرا شده است.
در این مراسم، بابایی مدیرکل کمیته امداد گلستان از همکاری همه جانبه شرکت توزیع نیروی برق استان قدردانی کرد. طهماسبی استاندار گلستان نیز ضمن تقدیر از اقدامات جهادی کمیته 
امداد در ایجاد نیروگاه های خورشیدی در نقاط مختلف استان، از پیگیری های مستمر و برگزاری جلسات هفتگی برای پیشبرد این پروژه ها توسط شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان خبر داد و 
از تلاش های مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق قدردانی کرد.موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان نیز در حاشیه مراسم، در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار داشت: این شرکت 

با تمام ظرفیت در تلاش است تا ناترازی برق در استان برطرف شده و برق پایدار برای همه مشترکین تأمین شود.

توزیع ۳۰۰۰ بسته تحصیلی بین دانش‌آموزان نیازمند کرمانشاهی

 اولویت تأمین گاز با بخش خانگی است 
وی با بیان اینکه ممکن است در ایام سخت سال، به دلیل افزایش مصرف یا نیاز به تعمیرات، 
محدودیت های جزئی در بخش هایی مانند استخرهای ورزشی اعمال شود، اما تلاش بر این است 

که این محدودیت ها به حداقل برسد.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه همچنین اطمینان داد که با توجه به خطوط انتقال مهمی 
که در سطح استان اجرا شده است، گاز مورد نیاز مردم در فصل زمستان با اولویت بخش خانگی 

و خدمات تأمین خواهد شد.
حسینی با اشاره به معضل ناترازی انرژی در کشور، نسبت به پیامدهای اجتماعی و زیست محیطی 
این پدیده هشدار داد و گفت: این مشکل تنها به فصل تابستان محدود نمی شود، بلکه کیفیت زندگی 
مردم را نیز تحت تاثیر قرار می‌دهد. وی با بیان اینکه بیش از 70 درصد سبد انرژی کشور از محل 

گاز تامین می شود، این وابستگی شدید را یکی از عوامل اصلی ناترازی دانست. 
حسینی افزود: استفاده بیش از حد از گاز در تولید برق، صنعت و گرمایش منازل، همراه با 
مصرف بی‌رویه انرژی در بخش های مختلف، منجر به ایجاد این شکاف عمیق در تأمین انرژی شده 
است. وی سرانه مصرف انرژی در ایران را با کشورهای پیشرفته‌ای مانند آلمان و ترکیه مقایسه 
کرد و گفت: با وجود ذخایر عظیم فسیلی، سرانه مصرف انرژی در کشور ما به طور قابل توجهی 
بالاتر از کشورهایی با جمعیت مشابه است. این مصرف بی‌رویه، در کنار عدم تناسب تولید با تقاضا، 

ما را در معرض ناترازی قرار داده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه با اشاره به اقدامات دولت برای افزایش تولید گاز، بر اهمیت 
مدیریت مصرف تأکید کرد و گفت: افزایش تولید در دست اقدام است، اما بدون اصلاح الگوی مصرف، 
این اقدامات کافی نخواهد بود. ما باید به سمت کاهش اتلاف انرژی و افزایش بهره‌وری حرکت کنیم

  ضرورت تغییر نگرش در مصرف گاز برای آینده‌ای پایدار
حسینی با بیان اینکه ناترازی انرژی تنها یک مسئله فنی نیست، بلکه نیازمند تغییر نگرش در 
سطح جامعه است، افزود: برای تضمین آینده‌ای پایدار و حفظ منابع برای نسل های آینده، باید 
مصرف انرژی را بهینه کرده و به سمت استفاده از منابع تجدیدپذیر حرکت کنیم. این موضوع نیازمند 
همکاری همه جانبه دولت، صنعت، و مردم است. وی با اشاره به اهمیت اراده جمعی دولت، بخش 

خصوصی و جامعه، راهکارهای مختلفی را برای دستیابی به این هدف مطرح کرد.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه با بیان اینکه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر طی چند 

سال اخیر در دستور کار قرار گرفته است، به پتانسیل بالای ایران در این زمینه اشاره کرد. 
حسینی با مقایسه وضعیت ترکیه که 40 درصد انرژی مورد نیاز خود را از منابع تجدیدپذیر 
تامین می کند، ابراز امیدواری کرد که ایران نیز بتواند به این سطح از پیشرفت دست یابد. وی 
فرهنگ سازی در حوزه مصرف انرژی را یکی از عوامل کلیدی در کاهش ناترازی دانست و با اشاره 
به اینکه در بهترین حالت، مصرف گاز در واحدهای مسکونی 600 متر مکعب در ماه است، گفت: 
اگر مشترکین در مصرف گاز صرفه جویی کنند، می توانند هزینه های خود را به طور قابل توجهی 
کاهش دهند. وی افزود: متأسفانه، برخی از تجهیزات موجود در کشور بازدهی پایینی دارند و این 
امر منجر به اتلاف انرژی می شود. ما در شرکت گاز استان کرمانشاه، پیشنهادی برای استفاده از 
مشعل های جدید با بازدهی بالا ارائه کرده‌ایم که می تواند مصرف انرژی را کاهش داده و آلودگی 

هوا را نیز به حداقل برساند.
حسینی با تاکید بر لزوم همکاری بخش خصوصی و صنعت با دولت در زمینه اصلاح تجهیزات و 
افزایش بهره‌وری انرژی، گفت: متاسفانه، برخی از صنایع استان با وجود ارائه پیشنهادات، استقبال 
چندانی از این طرح ها نکرده‌اند. ما باید با همکاری یکدیگر، فرهنگ استفاده از تجهیزات کم مصرف 
و بهینه را در جامعه ترویج دهیم. وی با تأکید بر اینکه دستیابی به آینده‌ای روشن در حوزه انرژی، 
نیازمند اراده جمعی و تلاش همگانی است، ابراز امیدواری کرد که با همکاری دولت، بخش خصوصی 

و جامعه، بتوانیم بر چالش ناترازی انرژی غلبه کرده و آینده‌ای پایدار برای کشورمان رقم بزنیم.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمانشاه بر نقش کلیدی فرهنگ سازی در اصلاح الگوی مصرف 
تاکید کرد و گفت: حتی در ادارات نیز باید فرهنگ رعایت مصرف انرژی نهادینه شود. پنجره ها در 
زمستان باید بسته باشند و کارکنان با لباس گرم در پشت میز کار خود فعالیت کنند. این اقدامات، 
هرچند ممکن است تاثیر مستقیمی بر کل مصرف استان نداشته باشد، اما در فرهنگ سازی و ایجاد 

الگوی مصرف صحیح در جامعه بسیار موثر است.

  پویش »هواداران انرژی« و نقش مدارس
حسینی به برنامه ملی »هواداران انرژی« اشاره کرد که از امسال اجرا می شود و هدف آن، آموزش 
و ترغیب دانش آموزان به مصرف بهینه انرژی است.  وی ابراز امیدواری کرد که این برنامه به صورت 
موثر در سطح استان نیز اجرا شود و با استفاده از تبلیغات شهری و همکاری ادارات، فرهنگ‌سازی 
در این زمینه گسترش یابد. وی با تأکید بر اینکه شرکت گاز یک دستگاه خدمات‌رسان است و 
در راستای مسئولیت های اجتماعی خود، فعالیت های فرهنگی مختلفی را در سطح استان انجام 
می‌دهد، گفت: ما در کنار مردم در مناسبت های مختلف حضور داریم و امسال نیز برنامه داریم 

تا با توزیع نوشت‌افزار و کیف در مناطق روستایی، پیام مصرف صحیح را به مردم منتقل کنیم.
حسینی افزود: یکی از اقدامات بسیار ارزشمند شرکت ملی گاز ایران و شرکت گاز استان، کمک 
به عزیزانی است که در شرایط سخت زمستان مجبور به حمل سیلندرهای گاز و استفاده از نفت 
نامطبوع هستند. هر فرصتی برای رساندن گاز به این مناطق و بهبود شرایط زندگی آن ها، مغتنم 
شمرده می شود. وی با تاکید بر لزوم مدیریت مصرف و همکاری همگانی، ابراز امیدواری کرد که 
با اجرای برنامه های فرهنگ سازی و مسئولیت اجتماعی، بتوانیم گامی موثر در جهت حفظ منابع 
انرژی و دستیابی به آینده‌ای پایدار برداریم.حسینی با اشاره به افتخارات متعدد این شرکت، از 
جمله اختراعات و اقدامات نوآورانه، عنوان کرد: ما یک دستگاه دولتی هستیم که با تفکر خصوصی 
و تمرکز بر بهره‌وری فعالیت می کنیم. 67 شاخص را به صورت ماهانه پایش می کنیم و نتایج آن 
در بخش های مختلف مشهود است. خدا را شکر، در بخش های مختلف جزو شرکت های برتر کشور 
هستیم و نوآوری های بسیاری در سطح کشور داشته‌ایم. وی همچنین به نوسازی ناوگان حمل و 
نقل شرکت با خرید خودروهای به روز دنیا اشاره کرد و افزود: این خودروها به زودی پلاک گذاری 
شده و در اختیار شرکت قرار خواهند گرفت. وی به موضوع پرداخت هزینه های ترمیم معابر پس از 
حفاری اشاره کرد و گفت: ما هزینه های ترمیم نوار حفاری در روستاها و همچنین در معابر شهری 
که سنگفرش، زیباسازی، آسفالت شده‌اند را مطابق با فهرست های مربوطه پرداخت می کنیم و در 
این زمینه با سخت‌گیری با ما برخورد می شود.حسینی با تأکید بر اهمیت شناسایی و رفع نشتی 
در شبکه های گازرسانی به عنوان یک تهدید جدی عنوان کرد: هم اکنون نشتی های شناسایی شده 
در شبکه گاز استان در کمتر از یک هفته برطرف می شوند. با این حال، متأسفانه در زمینه صدور 
مجوز برای رفع نشتی ها، با عدم همکاری برخی دستگاه ها مواجه هستیم. علیرغم پرداخت هزینه ها، 

نبود مجوز باعث می شود که این خطرات بالقوه برای مردم همچنان باقی بماند.
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ساپینتو در آستانه اخراج یا جریمه میلیون دلاری؟

  عرفان حمیدی  -     با وجود شایعات مطرح شده، قطع همکاری با آبی ها ریکاردو ساپینتو در مقطع فعلی صحت ندارد اما مشخصاًً که روزهای 
 سختی در انتظار سرمربی پرتغالی خواهد بود.

 تمرین استقلال در سکوت کامل پس 
از فاجعه

تمرین ریکاوری استقلال بعد از باخت سنگین به 
الوصل با حال و هوایی خاص برگزار شد.

 شکست ۷ بر یک در اولین مسابقه آسیایی آنقدر 
تلخ و ناامید کننده بود که با گذشت ۲۴ ساعت از 
این مسابقه اعضای تیم هنوز از شوک بیرون نیامدند 
و این مسئله را می شود از چهره آنها بعد از پایان 
تمرین عصر پنجشنبه و هنگام خروج از کمپ ناصر 

حجازی متوجه شد.
استقلالی ها که نیمه شب چهارشنبه به تهران 
برگشتند امروز با نظر ساپینتو به محل تمرین خود 
فراخوانده شدند تا تمرین ریکاوری خود را پشت 
سر بگذارند؛ تمرینی که در حال و هوایی عجیب 
برگزار شده و احتمالًاً سرمربی استقلال هم تشرهای 
متعددی را به شاگردانش بابت عملکرد ضعیف آنها 

در بازی دیشب زده است.
انتقادها از عملکرد استقلال در بازی با الوصل به 
تمرین امروز هم کشیده شد. جایی که حدود ۷، ۸ 
نفر از هواداران ناراضی استقلال با حضور مقابل کمپ 
ناصر حجازی اعتراض خود را به گوش بازیکنان 
رساندند. البته که آنها از شدت ناراحتی حتی قادر 
به بالا بردن صدای خود و منعقد کردن درست 
کلامشان را هم نداشتند؛ درست مانند بازیکنانی 
که با چهره هایی درهم با خودروی شخصی سریعاًً 

محل را ترک می کردند.
چند کودک هوادار استقلال که برای گرفتن 
عکس یادگاری با بازیکنان جلوی در کمپ حضور 
داشتند هم اگرچه به هدف خود رسیدند اما قطعا 
در عکس های گرفته‌ شده خبری از لبخند و چهره 
بشاش ستاره های محبوبشان نمی‌بینند؛ حتی 
رامین رضاییان که علاقه دارد هنگام سلفی گرفتن 
با هواداران از خودرو پیاده شود هم دل و دماغی برای 
این مسئله نداشت و مانند همه نفرات با شرمساری 

محل را ترک کرد.
در چنین اوضاع و احوالی ساپینتو باید هرچه 
سریعتر تیم بهت زده خود را از جو سنگین موجود 
خارج کند؛ او می‌داند که هر قدر نزد هواداران 
محبوب باشد صبر آنها زیاد نیست و در صورتی 
که نتواند بر اوضاع سر و سامان ببخشد، طبق 
عرف موجود در فوتبال یکی از قربانیان خواهد بود.  
سرمربی پرتغالی که شاید خودش خشمگین ترین 
عضو تیم باشد باید با بیرون کشیدن شاگردانش از 
گرداب شکست آینده‌ای بهتر را بسازد؛ آینده‌ای که 
شروع آن می تواند سه روز دیگر و در بازی با پیکان 

در هفته چهارم لیگ برتر نوشته شود.

  حسن روشن: دلم برای هواداران استقلال 
سوخت/فقط ساپینتو مقصر نیست اما ...

حسن روشن درباره شکست سنگین استقلال 
صحبت کرد.

حسن روشن، پیشکسوت باشگاه استقلال 
درخصوص شکست تلخ این تیم مقابل الوصل به 
خبرآنلاین گفت: واقعاًً دلم برای هواداران استقلال 
سوخت. استقلال هیچ‌وقت در تاریخش چنین 
نتیجه‌ای نگرفته بود و این با شأن و اعتبار باشگاه 
هم خوانی ندارد.او در ادامه افزود: وقتی تیمی این طور 
زمین می خورد، یعنی در همه بخش ها مشکل داریم 
از مدیریت گرفته تا کادر فنی و حتی برنامه‌ریزی 
برای جذب بازیکن.روشن دباره نقش ریکاردو 
ساپینتو در این باخت سنگین گفت: من نمی خواهم 
فقط سرمربی را مقصر بدانم، اما وقتی تیم در زمین 
این قدر بی برنامه است و حتی در دفاع ابتدایی ترین 
اصول را رعایت نمی کند، نشان می‌دهد در تمرینات 
کار درستی انجام نشده. استقلال در این بازی اصلًاً 
فشار روی توپ نداشت، فاصله خطوط زیاد بود و 

مهاجمان الوصل راحت مثل تمرین گل زدند.

 سرپیچی از دستور ساپینتو؛ سهرابیان 
آتش حواشی را شعله‌ور کرد!

آرمین سهرابیان، مدافع استقلال پس از بازگشت 
کاروان این تیم به ایران قصد مصاحبه با خبرنگاران 
را داشت اما ساپینتو سرمربی آبی ها این اجازه را 
به او نداد. سهرابیان اما بعد از آن و درحالی که 
از فرودگاه خارج می شد، صحبت های جنجالی را 
مطرح کرد که سرآغاز حواشی جدیدی از اختلاف 
در رختکن استقلال خواهد بود.پس از شکست 
فاجعه بار استقلال با نتیجه ۷ بر یک برابر الوصل 
امارات در رقابت های سطح دوم لیگ قهرمانان 
آسیا، کاروان این تیم بامداد امروز پنجشنبه به ایران 
بازگشت.آرمین سهرابیان، مدافع استقلال پس از 
رسیدن به ایران و در فرودگاه مهرآباد ابتدا برای 
مصاحبه با خبرنگاران ایستاد اما ریکاردو ساپینتو، 
سرمربی آبی ها او را صدا کرد و اجازه مصاحبه به 
این بازیکن نداد.سهرابیان پس از برداشتن وسایل 
خود در حال خارج شدن از فرودگاه بود اما درحالی 
که سرمربی تیم از او خواسته بود که مصاحبه‌ای 
نکند، صحبت های جنجالی او تیم استقلال را وارد 
حواشی جدیدی خواهد کرد. این مدافع معتقد بود 
که عملکرد ضعیف بازیکن میلیون دلاری باعث شده 

هواداران به او انتقاد کنند و فحش دهند.

 تیم زنان استقلال ۶ تا زد
هفته اول لیگ برتر فوتسال زنان با برگزاری 

چهار دیدار پیگیری شد.
 لیگ برتر فوتسال زنان با برگزاری چهار 
دیدار پنجشنبه، ۲۷ شهریور آغاز شد و تیم‌های 
پالایش نفت آبادان، هیات فوتبال خراسان 
رضوی و استقلال تهران مقابل رقبای خود به 

برتری رسیدند.

رقیب آفریقایی  
 ایران- تانزانیا در
دبی امارات

استقلال در سه بازی اخیر خود و در نیمه های نخست هفت بار دروازه خود را باز شده 
دیده است.

 فاجعه در خط دفاعی استقلال ادامه دارد؛ آماری عجیب که نگرانی هواداران را به 
اوج رسانده است. آبی پوشان در سه بازی اخیر خود، تنها در نیمه های نخست هفت بار 
دروازه شان را باز شده دیده‌اند؛ آماری فاجعه بار برای تیمی که مدعی قهرمانی در لیگ برتر 
و موفقیت در آسیاست. این ضعف ساختاری در قلب خط دفاعی استقلال، عملًاً هر بار 
باعث شده تیم در نیمه اول تحت فشار شدید قرار بگیرد و به سختی بتواند به بازی برگردد

در هفته دوم لیگ برتر مقابل ذوب آهن، استقلال در همان نیمه نخست سه بار تسلیم 
شد. زوج دفاعی عارف آقاسی و آرمین سهرابیان مقابل مهاجمان حریف به طرز عجیبی 
ضعیف ظاهر شدند. پویا مختاری یک بار و حسن شوشتری دو بار دروازه استقلال را باز 
کردند تا نیمه اول با نتیجه ۳-۱ به سود ذوب آهن تمام شود. هرچند استقلال در نیمه 
دوم واکنش نشان داد و در نهایت بازی را ۳-۳ مساوی کرد، اما همان نمایش ضعیف نیمه 

اول بارها مورد انتقاد قرار گرفت.
بازی هفته گذشته برابر استقلال خوزستان هم شرایط مشابهی داشت. در نیمه نخست، 

دروازه استقلال دو بار باز شد که البته یکی از گل ها با دخالت VAR مردود اعلام شد. با این 
حال، گل محمد شریفی در همان نیمه اول به ثمر رسید تا آبی ها در ادامه هرچه تلاش 
کردند نتوانند جبران کنند و در نهایت با شکست ۱-۰ زمین را ترک کردند. زوج آقاسی و 
سهرابیان بار دیگر نشان دادند که هماهنگی لازم را ندارند و اشتباهات شان بهای سنگینی 
برای تیم داشت.امشب برابر الوصل در دوبی، استقلال بار دیگر نیمه اولی کابوس‌وار را 
پشت سر گذاشت. سه گل از فابیو لیما، نیکولاس خیمنز و پدرو مالهیرو وارد دروازه آدان 
شد و استقلال خوش شانس بود که دو موقعیت دیگر الوصل به گل تبدیل نشد. باز هم 
سهرابیان و آقاسی در مرکز خط دفاع قرار داشتند و باز هم گل های اول و دوم روی دفع 

ناقص همین دو بازیکن رقم خورد.
حالا دیگر به نظر می‌رسد ادامه دادن با این ترکیب دفاعی برای استقلال منطقی نیست 
و ساپینتو باید هرچه سریع تر به فکر تغییرات جدی در خط عقب باشد؛ چراکه با این 
وضعیت، رسیدن به موفقیت در لیگ قهرمانان و حتی لیگ برتر دور از ذهن خواهد بود. 

در شرایطی که تصور می شد بعد از باخت ۷ بر یک استقلال مقابل الوصل، بازیکنان 
استقلال با شرمندگی کامل مقابل دوربین خبرنگاران قرار بگیرند اما حداقل درباره 
دو نقش اصلی این باخت اینطور نبود و آن ها با ژستی طلبکارانه از عملکردشان 

صحبت کردند! 
 او پوزخند می‌زند و می گوید »شما برید و نگران ما نباشید!« و با ژست قهرمانانه‌ای 
به حضورش مقابل دوربین ادامه می‌دهد. سوال برایمان پیش می آید که دستاورد 
او چیست که چنین ژستی گرفته؟ آیا بازیکن تیمی است که شب گذشته‌اش را 
با برد ۷ بر یک به پایان رسانده اما نه، برعکس، او عارف آقاسی مدافع تیمی است 

که ۷ گل خورده!
البته آقاسی تنها نبود و آرمین سهرابیان هم با وجود توصیه ساپینتو برای صحبت 
نکردن، در مواجهه با خبرنگاران گفت که تاوان اشتباهات بازیکن میلیون‌دلاری شان 

را می‌دهد و به خاطر این فحش می شنود.
عصبانیت و فشار ناشی از باخت سنگین که احتمالا روی اظهار نظر بازیکنان 
تاثیر می گذارد به کنار، اما سوال مهم این است که چرا دقیقا دو بازیکنی که نقش 
مهمی در رقم خوردن بدترین نتیجه تاریخ باشگاه استقلال داشته‌اند، هیچ نقشی 
برای خودشان قائل نیستند و حتی لحن طلبکارانه‌ای دارند؟ آیا غیر از این است که 
باید از دو مدافعی که حداقل یکی از آن ها در مقیاس فوتبالیست ها هم قراردادی 

نجومی دارد، توقع داشت که دست کم مبتدیانه دفع توپ نکند؟
شکست های سنگین و باورنکردنی اتفاقی است که برای تمام تیم های بزرگ رخ داده 
و خواهد داد اما کمتر دیده شده که بازیکنان آن تیم ها نه تنها از زیر بار مسئولیتشان 

فرار کنند بلکه طلبکار هم باشند. 
سوای بحث فنی که جای هیچ دفاعی ندارد، مسئولیت پذیر نبودن و مقصر نشان 

دادن بقیه، روی سلامتی خود این دست بازیکنان تاثیر می گذارد؛ نکته‌ای که شاید 
بتواند تلنگری به آن ها باشد.

این پدیده که توسط جولین روتر برای اولین بار مورد بررسی قرار گرفت و 
بعدها روانشناسان مقالات مختلفی درباره آن نوشتند، نشان می‌دهد که فرار 
از مسئولیت منجر به افزایش استرس، عملکرد ضعیف برای حل مشکل و در 

نهایت بیماری های مزمن که روی طول عمر تاثیر می گذارد، می شود. پس باید 
خطاب به آقاسی و سهرابیان گفت برای سلامتی خودتان هم شده، مسئولیت پذیر 

باشید تا فرصت خرج کردن قراردادهای نجومی تان را داشته باشید!
در پایان هم به نقل قولی از روی کین اشاره می کنیم: »اگر با ۷ گل باختید، 
بی‌خیال این که چند روز قایم شوید، بشوید. خودم فکر می کنم برای چند ماه 

غیب شوم چون چنین باختی خیلی برای بازیکن خجالت آور است.«

فاجعه استقلال با ستاره‌های میلیون دلاری

آقای آقاسی، این ژست برای سلامتی تان خوب نیست!

تیم ملی فوتبال ایران پس از بازی با روسیه، راهی امارات می شود تا دومین بازی دوستانه خود را مقابل تانزانیا برگزار کند.
 تیم ملی فوتبال ایران پس از لغو احتمالی دیدار دوستانه با بولیوی، مذاکرات خود را برای پیدا کردن رقیبی جدید در روزهای فیفا ادامه داده و در همین راستا تیم ملی تانزانیا به عنوان یکی از 
گزینه های جدی مطرح شده است.فدراسیون فوتبال طبق برنامه‌ریزی کادرفنی تیم ملی به دنبال این است که بازی های تدارکاتی با حریفانی انجام شود که از نظر سبک بازی، شباهتی به تیم های 

آفریقایی حاضر در مرحله انتخابی جام جهانی داشته باشند و بتوانند محک جدی برای شاگردان امیر قلعه نویی محسوب شوند.
تیم ملی تانزانیا که با لقب »تایفا استارز« شناخته می شود، در حال حاضر در گروه E مرحله انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ قاره آفریقا پس از مراکش در رده دوم جدول قرار دارد. این تیم تا اینجای 
رقابت ها سه پیروزی، یک تساوی و سه شکست کسب کرده و همچنان شانس خود را برای صعود دنبال می کند. عملکرد تانزانیا نشان داده است که تیمی جنگنده و منظم است که در بازی های 

خانگی نتایج بهتری گرفته اما در دیدارهای خارج از خانه نیز توانسته امتیازات ارزشمندی به دست آورد.
ترکیب این تیم متکی بر بازیکنانی از جمله: ام بوانا، سایمون موسووا و یعقوب سلیمان است که جزو بازیکنان کلیدی این تیم هستند.

تیم ملی صربستان به عنوان حریف تیم ملی 
والیبال کشورمان در مرحله حذفی معرفی شد.

 تیم ملی والیبال جمهوی چک با شکست 
چین به عنوان تیم دوم گروه H در مرحله مقدماتی 
رقابت های قهرمانی مردان جهان در مانیل معرفی شد 
تا صربستان صدرنشین این گروه حریف شاگردان 

روبرتو پیاتزا در مرحله نخست حذفی شود.
چک در سه ست متوالی چین را از پیش رو 
برداشت و با دو برد و 6 امتیاز به دلیل معدل پوئن 
کمتر در رتبه دوم جدول قرار گرفت و حریف تونس 
در مرحله بعدی شد. تیم والیبال برزیل نیز در این 
گروه با دو برد و 6 امتیاز و به دلیل معدل ست کمتر 

در جایگاه سوم قرار گرفت و به کار خود در قهرمانی مردان جهان پایان داد.
تیم ملی والیبال ایران ساعت 15:30 دقیقه روز سه‎ شنبه اول مهر ماه در مرحله یک هشتم نهایی به مصاف صربستان می‌رود.

سرمربی تیم ملی والیبال تاکید کرد که این 
سطح، سطحی نیست که بازیکنان ایران باید در 

مسابقات قهرمانی جهان داشته باشند.
 روبرتو پیاتزا پس از پیروزی شاگردانش مقابل 
فیلیپین و صعود به مرحله حذفی درباره این مسابقه 
اظهار داشت: بازی با فیلیپین میزبان واقعاًً سخت 
بود. بازیکنان با قلب خود بازی کردند و از فکرشان 

استفاده نکردند.
وی با بیان این که در بعضی لحظه ها بازیکنان 
ایران واقعاًً از بازی کردن با توپ می ترسیدند، تصریح 
کرد: این موضوع برای تیم ایران طبیعی نیست، چون 
اگر بخواهیم سطح خودمان را بهتر کنیم باید با تکیه 

بر تجربه به اهداف مشخص برسیم.
سرمربی تیم ملی والیبال ایران در پایان گفت: این سطح، سطحی نیست که بازیکنان ایران باید داشته باشند.

رونمایی از حریف والیبال ایران در مرحله حذفی  واکنش پیاتزا به پیروزی ایران؛ این سطح بازیکنان 

 استقلالی ها در آستانه برپایی جشن هشتادمین سالگرد تاسیس تیم شان، شب گذشته بدترین شب عمر ۸۰ ساله 
را گذراندند و نتیجه‌ای را کسب کردند که حتی خوشبین ترین هوادار الوصل هم تصور نمی کرد با چنین نتیجه‌ای تیم 
موردعلاقه‌اش بتواند از استقلال بگذرد. آبی ها در حالی باخت ۷ بر یک را متحمل شدند که این شکست سنگین ترین 
باخت فوتبال ایران )باشگاهی و ملی( برابر یک رقیب غیر ایرانی بود و همین نکته به خوبی عمق فاجعه به ثبت رسیده در 
ورزشگاه زعبیل دبی را نمایان می کند.به گزارش فوتبال ۳۶۰، هواداران استقلال که بعد از گذراندن یک فصل کابوس‌وار، 
با توجه به حضور درخشان تیم شان در پنجره تابستانه و جذب ستاره های پرآوازه، دل به یک شروع رویایی در فصل 
جدید بسته بودند، فعلًاً ۳ باخت در ۵ مسابقه را در کارنامه تیم شان می‌بینند که این باخت ها باعث شده تا یک جام از 
دست برود و آبروی آبی ها در قاره کهن به خطر بیفتد! در شرایطی که انتقادها علیه نمایش شب گذشته آبی ها نسبت به 
 بازیکنان، کادرفنی و حتی کادر مدیریت باشگاه روزافزون است، شایعات و گمانه‌زنی های پرشماری هم به میان آمده است

  جریمه‌ای سنگین در انتظار بازیکنان و مربیان استقلال
باشگاه استقلال بعد از سکوتی حدوداًً ۱۶ ساعته، بیانیه‌ای را خطاب به هواداران خود منتشر کرد که بخش مهم 
این بیانیه،  تنبیه انضباطی متناسب و جریمه مالی برای کادر فنی و بازیکنان و البته برگزاری جلسه فنی و مدیریتی با 
حضور کلارنس سیدورف در مسیر بررسی دلایل این ناکامی و اتخاذ تصمیمات اصلاحی در کوتاه ترین زمان بود. اتفاق 
ویژه آنکه مهم ترین شایعات مطرح شده حول نیمکت استقلال مربوط به اخراج ریکاردو سا پینتو از هدایت آبی پوشان 
پایتخت است.مدیران باشگاه با توجه به تجربه سال گذشته و سریال تغییرات روی نیمکت آبی پوشان پایتخت، در 
مقطع فعلی تصمیمی برای برکناری ریکاردو سا پینتو ندارند و برخلاف شایعات مطرح شده، سرمربی پرتغالی فعلًاً در 
مسئولیت خود ابقا شده و گفته می شود که در جلسه اضطراری هیات مدیره که احتمالًاً با حضور سا پینتو و البته مشارکت 
ویدئوکنفرانسیِِ سیدورف برگزار خواهد شد، کسر ۲۰ درصد از قرارداد بازیکنان و ۳۰ درصد از اعضای کادرفنی به 
 سرمربی پرتغالی ابلاغ خواهد شد تا جریمه‌ای سنگین علیه اعضای تیم بعد از باخت تحقیرآمیز شب گذشته وضع شود

  شیشه عمر سا پینتو در استقلال تَرَََک برداشت اما ...
سا پینتو در شرایطی فعلًاً قرار نیست از سمت خود کنار برود که مشخصاًً مقبولیت گذشته را نزد مدیران باشگاه استقلال 
ندارد و بی شک در مسیر جبران آنچه در ۵ بازی ابتدایی استقلال رخ داده و ۳ باخت به ثبت رسیده، سرمربی پرتغالی کار 
سختی در پیش دارد. یکی از سناریوهای مطرح شده پیرامون تقویت کادرفنی استقلال است که البته این موضوع قرار است 
در جلسه‌ای با حضور کلارنس سیدورف بررسی شود اما مشخصاًً شیشه عمر ریکاردو سا پینتو در استقلال تَرَََک برداشته 
است.آبی پوشان در آخرین بازی خود در فصل تابستان، یکشنبه هفته آینده میزبان پیکان هستند و سپس شمس‌آذر قزوین، 
المحرق بحرین و چادرملو اردکان، انتظار رویارویی با استقلال را تا پیش از فیفادی بعدی میکِِشند. بی شک این ۴ مسابقه 
می تواند سنگ محک خوبی برای تصمیم‌گیری درباره سرنوشت ریکاردو سا پینتو باشد و گفته می‌شود که احتمالًاً ارزیابی 
تکمیلی درباره سرنوشت سا پینتو، بعد از این ۴ بازی انجام خواهد پذیرفت که باید دید بعد از باخت تحقیرآمیز شب گذشته، 

ریکاردو می تواند دوباره وضعیت را به سود خود تغییر بدهد و اعتماد از بین رفته را بازیابی کند یا خیر.

فوتبال زنان ایران در سال های اخیر مسیر پرپیچ‌وخمی را پشت سر گذاشته است، اما 
در این میان، نام مرضیه جعفری به عنوان یک مربی کارکشته و موفق بارها بر سر زبان ها 
افتاده است. او پیش از حضور در تیم ملی، نزدیک به دو دهه در باشگاه خاتون فعالیت 
داشت و همراه این تیم قهرمانی های سریالی در لیگ برتر را تجربه کرد. موفقیت های او 
حتی باعث شد خاتون به جمع ۸ تیم برتر لیگ قهرمانان زنان آسیا برسد؛ افتخاری که 

تاکنون کمتر تیم ایرانی توانسته به آن دست پیدا کند.
با این حال، یک مانع قانونی طولانی مدت در فوتبال ایران وجود دارد؛ بر اساس مصوبه 
هیأت‌رئیسه پیشین، مربیان اجازه ندارند همزمان در تیم های باشگاهی و ملی فعالیت کنند. 
در نقطه مقابل، واقعیت فوتبال زنان ایران پیچیده تر است؛ خاتون باید در لیگ قهرمانان 
آسیا حاضر باشد و تیم ملی نیز باید خود را برای جام ملت ها آماده کند. در چنین شرایطی، 

فقدان مربیان با تجربه و موفق به یک معضل جدی تبدیل شده است.
در حال حاضر، تیم ملی فوتبال زنان ایران تحت هدایت مرضیه جعفری موفق شده به 
جام ملت ها صعود کند و خود را برای حضور در این رقابت مهم آماده می کند. همزمان، 
جعفری مسئولیت هدایت خاتون را نیز برعهده دارد که تنها نماینده ایران در لیگ قهرمانان 

زنان آسیاست.
بر اساس قوانین فدراسیون فوتبال، جعفری اجازه فعالیت همزمان در این دو تیم را 
ندارد و همین موضوع باعث شده تا کارت مربیگری او تا روز بازی تیمش صادر نشده 

باشد. البته گفته می شود در صورت حل نشدن این مشکل تصمیم جالب توجه جعفری، 
ادامه حضور در خاتون بود.

فریده شجاعی، نایب‌رئیس زنان فدراسیون فوتبال، در تاریخ 5 شهریور در گفت‌وگو با 
ایران ورزشی در خصوص این موضوع اعلام کرده بود: »قوانین ما نباید مثل آقایان باشد. 
تعداد مربیان باتجربه و باکیفیت در لیگ مردان به وفور است، اما در بانوان تعداد مربیان 

تراز اول خیلی محدود است. 
اگر مربیان شاخص را فقط روی نیمکت تیم ملی بنشانیم، لیگ ضعیفی خواهیم داشت 

و لیگ ضعیف تأثیر منفی روی تیم ملی می گذارد. یا باید مربیان خارجی درجه یک 
بیاوریم که به دلیل مبالغ هنگفت امکانش نیست، یا مربیان مطرح را همزمان در تیم های 

باشگاهی و ملی داشته باشیم.«
به گفته شجاعی، تفاوت دستمزدها میان رده ملی و باشگاهی نیز عاملی دیگر است؛ 
مربیان در تیم ملی پول زیادی دریافت نمی کنند، اما در رده باشگاهی شرایط مالی بهتری 

دارند و می توانند زندگی خود را تأمین کنند.
تا روز گذشته وضعیت جعفری و باشگاه خاتون مشخص نبود و فاطمه زنگی سرپرست 
تیم فوتبال زنان خاتون بم روز گذشته در گفت‌وگو با ایران ورزشی اعلام کرد که تصمیم 

نهایی در این خصوص امروز اتخاذ خواهد شد.
با توجه به اینکه شش ماه تا شروع جام ملت های زنان آسیا باقی مانده و تنها دو فیفادی 
پیش روی ملی پوشان قرار دارد، روشن است که فدراسیون فوتبال ایران باید هر چه سریع تر 
تکلیف این موضوع را مشخص کند و اگر تصمیم آنها منجر به قطع همکاری با جعفری 
شود، با توجه به کارنامه موفقیت آمیز تیم ملی زیر نظر جعفری، بویژه پس از دوره‌ای که 
بدترین عملکرد تاریخ این تیم با ثبت ۱۲ بازی پیاپی بدون برد به ثبت رسیده بود، موجب 
می شود انتقادهای گسترده‌ای علیه فدراسیون در این زمینه مطرح شود. با شروع فصل 
جدید لیگ برتر، جعفری در انتظار دریافت کارت مربیگری خود است و بدون مجوز فعالیت 

همزمان، احتمال دارد از هدایت تیم ملی کنار بکشد.

تقاطع مربی تیم ملی و خاتون: جعفری در راه بم؟ 
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   سیاوش باقی -درباره آدم فروش که تابستان همان سال را تاب نیاورد

حسرت هایی که 
فیلم به دلمان 
می گذارد هم  

البته کم نیست. 
اینکه کاش 

داوود با بازی 
علی شادمان که 
اینقدر هم خوب 

از آب درآمده 
ناگهان با یک خط 
نریشن، تو زرد از 

آب در نمی‌آمد 
یکی از آن 

حسرت هاست.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 11.600.000 15.100.000  طلای 18 عیار 8.740.000   طلای 24 عیار 87.980.000      نیم سکه 48.400.000   ربع سکه 27.200.000   سکه  گرمی    دلار 98.800     یورو   116.410    پوند 134.480     درهم  27.020     لیر 2.390     سکه 93.700.000      سکه بهار آزادی

 حسام منطور در »مجنون« به
 سینماها می‌آید

فیلم سینمایی »مجنون« به تهیه کنندگی عباس 
نادران و کارگردانی مهدی شاه محمدی با صدور 
پروانه نمایش از سوی سازمان سینمایی، آماده اکران 
در سینماهای سراسر کشور می شود.این فیلم که 
محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج است، بخشی 
از حماسه آفرینی شهیدان مهدی و مجید زین‌الدین 
در جزیره مجنون و عملیات بزرگ خیبر را به تصویر 
می کشد.فیلم سینمایی »مجنون« بهترین فیلم چهل 
و دومین جشنواره فیلم فجر شناخته شد و ۴ سیمرغ  
دریافت کرد. حسام منظور،سجاد بابایی، بهزاد خلج، 
شبنم قربانی، در »مجنون« به ایفای نقش پرداختند

  امیرحسین صدیق در نقش یک روحانی: 
کسی باور نمی کرد هنرپیشه‌ام

امیرحسین صدیق که نقش یک روحانی را 
در سریال »مشاور« بازی کرده است، می گوید: 
به دلیل سابقه مذهبی خانواده مادری و دوست 
و آشنا، روحانیون زیادی دور و برمان داشتیم که 
وظیفه اصلی شان که راهنمایی مردم است را انجام 

می‌دادند و با این تصویر بیگانه نبودم.
 صدیق با یادآور اینکه پیشتر هم هم نقش 
روحانی را بازی کرده بود خاطرنشان کرد: من قبلًاً 
هم نقش روحانی بازی کرده بودم و این نقش برایم 
جذاب بود؛ فصل یک را آقای قائمیان بازی کرده بود 
و بسیار هم خوب بود و فصل دو به من پیشنهاد شد

وی افزود: با گروه تولید درباره این شخصیت 
بسیار صحبت کردیم تا شمایل ایشان روشن شود 
و قرار شد یک روحانی مردمی‌ باشد که زندگی را 
وقف این کار کرده و آدمی نیست که برای پول کار 
کند و در کنار خادمی مسجد، سعی در راهنمایی 

مردم دارد. تلاش شد به این سمت برویم.
امیرحسین صدیق اظهار کرد: این کار سخت 
بود و برای آن روزی ۱۲ تا ۱۶ ساعت در یک بازه 
۵۰ روزه کار کردیم که در این زمان من سکته 
کردم، اما به دلیل محدودیت زمانی، کمی‌ بعد سر 

کار حاضر شدم.
این بازیگر در توضیح چرایی انتخاب این نقش 
به روابط عمومی صداوسیما گفت: روحانی‌ای که 
من نقش آن را بازی می کنم، چون روان شناسی 
خوانده، تلاش می کند مشکلات محله کوچکش را 
به طریقی که بلد است و فکر می کند درست است، 
حل کند و فکر می کنم این خصلت در این آدم ها 
در واقعیت وجود داشته باشد و حضورشان در هر 

محله کمک کننده است.
این بازیگر گفت: از دیگران می شنوم که از 
قصه این روحانی خوششان آمده است و آن را 
باور کرده‌اند. زمانی که در حین تولید در خیابان 
فیلم برداری می کردیم، مشخص نبود که هنرپیشه‌ام 

و مردم او را باور می کردند.
این بازیگر اظهار کرد: نباید فراموش کنیم که 
همه روحانیون جدی نیستند و اتفاقاًً به دلیل 
ارتباطی که با همه افراد جامعه دارند، طنز را 
به خوبی می شناسند که در جاهای سخت راهگشای 
ایشان است. من در ایفای نقش این روحانی تلاش 
کرده‌ام که نقش فراموش شده این قشر را دوباره 

یادآوری کنم.
وی افزود: به جز فشار کار و متن که برایم بسیار 
مهم بود و حتی شب ها هم به آن فکر می کردم، 
تلاش کردم تا درباره مسائل و موضوعات مختلف 
جوابی به بیننده در مورد مشکلات بدهیم که 
درخور و عاقلانه و از منظر فقهی صحیح باشد. 
چون می‌دانستیم که این نقش و حرف هایش به‌ویژه 
حساسیت روحانیون را به دنبال خواهد داشت تلاش 
کردیم که فکورانه و محتاط جلو برویم و همه این ها 
کار را سخت می کرد، چراکه بازی کردن و درست 
درآوردن نقشی که از تجربه شخصی و شغل و 

شخصیت من دور بود، کار راحتی نبود.

   قهرمان یافتن یک ارزش برای سینما 
است

 مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم 
سازمان سینمایی گفت: قهرمان ساختن در سینما 
راحت است، اما قهرمان یافتن و پرورش دادن آن 
ارزشی برای سینما است. میثم زندی  در آیین 
گرامیداشت روز ملی سینما که در سینما ساحل 
اهواز برگزار شد، بیان کرد: وقتی در این سرزمین 
بخواهیم در مورد سینما حرف بزنیم، شوق شاعرانه 
در انسان پدید می‌آید.مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه 
و نمایش فیلم سازمان سینمایی با بیان این پرسش 
که چرا همه ما گرفتار سینما و تصویر شده‌ایم، گفت: 
امروز سینما، جام جهان نمای معاصر است. سینما 
پلی بین تاریخ و خیال و همچنین جامعه و خیال 
است لذا انسان دائم در خیال خود می آفریند.وی 
عنوان کرد: حمید زرگرنژاد، کارگردان خوزستانی 
با کادر، قاب و تصویر در سینما شاعرانگی می کند.

به گفته زندی، قهرمان ساختن در سینما راحت 
است، اما قهرمان یافتن و پرورش دادن آن ارزشی 
برای سینما است که در حمید زرگر نژاد این خصلت 
وجود دارد و وی در حال تبدیل شدن به مولفی در 
سینما است.مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش 
فیلم سازمان سینمایی، زرگر نژاد را از مهم ترین 
کارگردان ها در حوزه دفاع مقدس معرفی کرد و 
افزود: مجموعه معرفتی که در خاک خوزستان 
نهفته است؛ این شخصیت را به وجود آورده است
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  عکس نوشت

 کارتون

  

مراسم اعطای 
هفتمین دوره 
نشان عکس 

سال مطبوعاتی 
ایران

  

بدون شرح !

قبل از جنگ ۶ روزه 
در نوار غزه یعنی 

حدود ۵۸ سال قبل، 
بیش از ۱۰۰ کشور 

عضو سازمان ملل، 
فلسطین را به رسمیت 

شناختند، حالا بعد 
از گذشت این مدت 

زمان، تعداد بیشتری 
از کشورها علام 

آمادگی کرده اند تا 
فلسطین را به عنوان 
یک کشور مستقل به 

رسمیت بشناسند.

اینفوگرافیک 

نمایش »قهوه قجری« روز جمعه ۲۸ شهریور ماه با برپایی 
مراسم شب چراغ، اجرای عمومی خود را آغاز کرد.

به نقل از روابط عمومی تماشاخانه سنگلج، »قهوه قجری« 

نوشته زنده یاد آتیلا پسیانی و کارگردانی علی برجی در ساعت 
۱۸ روز جمعه با حضور هنرمندان تئاتر و سینما در مراسم 

شب چراغ، اجرای عمومی خود را کرد.
اصغر همت بازیگر شناخته شده کشور در این مراسم با روشن 
کردن شمع شب چراغ این پروژه نمایشی را رسماًً افتتاح کرد. 
»قهوه قجری« با تهیه کنندگی عمران دهقانی و نقش‌آفرینی 

بهناز پور فلاح، اشکان صیاد محلی، سیاوش فتحی، حسن 
هدایتی فرد، بهار الهی پناه، نگین جهانی، امیرمحمد عباسی، 
عباس طباخ، نازنین شاه زیدی، محمد طاها معصومی، ساقی 
غمگسار، ساغر غمگسار، عرفان آیتی، مریم کریمی، نجمه 
صفاری، روژان سلیمانی، آرمیتا فارسی، پرنیا آشوری، حدیث 

قدسی، دینا بیگدلی آماده شده است.

اصغر همت شب چراغ »قهوه 
قجری« را می‌افروزد

حالا وقتی اینها را می نویسیم حتما می گویند که شما می خواهید سینمای وطن را بی‌ارج کنید اما 
چقدر کج سلیقگی در مدیران دولتی و تهیه کننده خصوصی جمع شده که حالا در دو هفته آخر تابستان 

بالاخره قرار است سومین فیلم محمود خان کلاری را به سینماها بیاورند؟
تهیه کننده فیلم گفته نام فیلم »تابستان همان سال« به »آدم فروش« تغییر پیدا کرده و به دلیل 

طولانی شدن روند صدور مجوز، اکران فیلم از۱۲ شهریور آغاز خواهد شد.
اینکه اوجی فیلم با اینهمه حرف و حدیث هنوز ساده ترین مراتب کمپانی‌داری را رعایت نمی‌کند و 
ظاهرا فقط به بالا بردن آمار تولیدش می‌اندیشد از حوصله این متن خارج است اما اینکه چطور می شود 

فیلمی تابستانی را همینقدر با بی سلیقگی به آغاز باد سرد پاییز سپرد را نباید شوخی گرفت.
در فجر چهل‌و‌دوم ، فیلم آقای کلاری سیمرغ بهترین طراحی لباس، طراحی صحنه و البته فیلمبرداری 
را دشت کرد. »تابستان همان سال« یا »آدم فروش« امسال، یک حدیث نفس خوش لعاب است که یک 

بازیگر کودک محشر، یک مادر بزرگ درجه یک و یک جوان اول حیرت‌انگیز دارد.
 به اینها اضافه کنید ده ها پلان دلنشین که جزئی از معجزات خاندان کلاری در رنگ و نور به شمار 

می آید تا با فیلم کیفور شوید.
رایان سرلک با انبوه کارهایش را نمی توان دیگر بازیگر کودک و نوجوان محسوب کرد که برای خودش 
با تجربه شده و با بزرگان بسیاری کار کرده‌است و در نقش عطا هم عالی است. مهرو نونهالی چنان خاص 
و دلنشین است که حسرت کم بودن حضورش در سینما به دلمان است و علی شادمان که در انتخاب 

نقش های متفاوت و دشوار، استاد شده‌است،  سه نقش طلایی فیلم هستند.
علی  بازی  با  داوود  کاش  اینکه  نیست.  کم  البته  هم   می گذارد  دلمان  به  فیلم  که  حسرت هایی 
نمی آمد  در  آب  از  زرد  تو  نریشن،  با یک خط  ناگهان  درآمده  آب  از  اینقدر هم خوب  که  شادمان 
یکی از آن حسرت هاست. اینکه کاش سرخوشی آن تنگ قلیان و هندوانه شیرین و پالوده یخ مال، 
 به اجرای قصه فیلم هم سرایت کرده بود، اینکه شیرازی ها)فامیل مادر داوود( اینقدر بی قصه نبودند

 و اینکه شوهر کلاش فکل کراواتی با یک نما به نقش منفی رذل فیلم بدل نمی شد هم حسرت های 
دیگر فیلم هستند.

 اصلا اینکه  کاش قصه کودتا  با آن اجرای دم دستی  به فیلم تحمیل نمی شد و کاش در سرجهازی 
فیلم های اوجی‌فیلم، فریبا نادری و پژمان بازغی ها مهم نبودند هم حسرت های  کمی نیست.

فیلم محمود کلاری را باید دید چون به معنای واقعی کلمه چشم نواز است. کارگردانی که یک عمر 
معجزه گر نور و تصویر بوده و حالا سکان دوربین را به فرزند سپرده، بی‌هیچ تردید فیلمی خوش رنگ‌و لعاب 

ساخته‌است. فیلم را ببینید و برای سر سلامتی محمود خان دعا کنید.

که چه تابستانی است...

 خشم رژیم صهیونی از انتخاب فیلم فلسطینی به  نمایندگی اسرائیل‌ در اسکار
جوایز آکادمی فیلم اسرائیل پس از اهدای جایزه برتر به فیلم ضد جنگ »دریا« و ارسال مستقیم آن به رقابت اسکار، با قطع بودجه مواجه شد

 »دریا« یک درام عربی زبان درباره یک پسر فلسطینی از کرانه باختری که جان خود را برای رفتن به ساحل تل آویو به خطر می‌اندازد 
تا دریا را ببیند، برای رژیم صهیونیستی دردسرساز شده است.

سی‌ان‌ان در این باره نوشت: وزیر فرهنگ )رژیم( اسرائیل پس از پیروزی بزرگ فیلمی درباره رؤیای یک پسر فلسطینی برای دیدن 
اقیانوس، اعلام کرد بودجه آکادمی فیلم و مراسم جوایز سالانه اوفیر را قطع می کند.

سه شنبه شب در تل آویو، آکادمی فیلم و تلویزیون رژیم اسرائیل جایزه بهترین فیلم سال ۲۰۲۵ را در جوایز اوفیر که به عنوان »اسکار 
اسرائیل« شناخته می شود، به »دریا« اهدا کرد. این فیلم، به کارگردانی و نویسندگی شای کارملی پولاک و تهیه کنندگی باهر اگباریا، سفر 

جاده‌ای یک پسر جوان از خانه‌اش در رام‌الله در کرانه باختری اشغالی به شهر ساحلی تل آویو را دنبال می کند.
فیلم »دریا« همچنین ۴ جایزه دیگر از جمله جایزه بهترین بازیگر مرد برای محمد غزاوی ۱۳ ساله که جوان ترین دریافت کننده این 

جایزه شد، را از آن خود کرد. خلیفه ناطور، که نقش پدرِِ پسر را بازی می کند، جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را از آن خود کرد.
در طول مراسم، چندین فیلمساز و نامزد خواستار پایان جنگ در غزه شدند در حالی که دیگران از رژیم اسرائیل انتقاد کردند.

در مراسم امی هم که این هفته برگزار شد، حمایت از مردم غزه و آرمان فلسطین به طور کامل به نمایش گذاشته شد و بازیگرانی از 
جمله هانا اینبیندر و خاویر باردم خواستار آتش بس شدند. در همین حال صدها بازیگر، کارگردان و دست اندرکاران صنعت سینما تعهد 
کرده‌اند با مؤسسه های سینمایی اسرائیل همکاری نکنند.برای دیوید فار فیلمنامه نویس بریتانیایی، امضای این تعهدنامه شخصی است. 
فیلمنامه نویس »مدیر شب« در بیانیه‌ای گفت: »من به عنوان یکی از نوادگان بازماندگان هولوکاست، از اقدام های کابینه اسرائیل که 
دهه هاست سیستم آپارتاید را بر مردم فلسطین که سرزمینشان غصب شده‌، تحمیل کرده و اکنون در حال تداوم نسل کشی و پاکسازی 

قومی در غزه است، ناراحت و خشمگین هستم.«
همه اینها مانع نشد تا دیروز )یک روز پس از برگزاری جوایز اسکار اسرائیل( وزیر فرهنگ رژیم صهیونیستی اعلام نکند که از سال آینده 
بودجه این رژیم برای این »مراسم ننگین« را قطع خواهد کرد. این وزارتخانه صهیونیستیاعلام کرد که فیلم برنده »دیدگاه فلسطینی ها را 
ارائه می کند و اسرائیل و سربازان ارتش آن را به شیوه‌ای منفی به تصویر می کشد«.میکی زوهر وزیر فرهنگ رژیم اسرائیل، مراسم و جایزه 
را »تف به صورت شهروندان اسرائیلی« خواند و افزود: »این واقعیت که فیلم برنده، سربازان قهرمان ما را در حالی که برای محافظت از ما 
می جنگند و جان خود را به خطر می‌اندازند، به شیوه‌ای افتراآمیز و دروغین به تصویر می کشد، دیگر کسی را متعجب نمی کند«.در همین 
حال »دریا« با کسب جایزه بهترین فیلم اوفیر، به طور خودکار واجد شرایط نمایندگی اسرائیل در رقابت بین‌المللی اسکار شد و به دنبال 
آن اواخر روز چهارشنبه، زوهر از تأسیس سازمان »اسکار کابینه اسرائیل«، یک مراسم اهدای جوایز فیلم جایگزین جدید که تحت حمایت 
کابینه است، برای تجلیل از سازندگان و فیلم های اسرائیلی که »منعکس کننده ارزش ها و روح ملت باشند« خبر داد.زوهر با انتقاد دیگری 

از جوایز اوفیر، گفت که این مراسم »روایت های خارجی و نامرتبط علیه اسرائیل و سربازان ارتش اسرائیل« 
را ترویج می‌دهد.آکادمی اسرائیل بدون پاسخ مستقیم به این تهدید، از فرآیند انتخاب به عنوان فرآیندی که 
»توسط اعضای آکادمی، سازندگان، فیلمسازان و چهره های فرهنگی انجام می شود که بهترین های سینمای 
اسرائیل را با تعهد به تعالی سینمایی، آزادی هنری و آزادی بیان انتخاب می کنند« دفاع کرد.آصف امیر، رئیس 
آکادمی، افزود مفتخر است که یک فیلم عربی زبان، ثمره همکاری بین یهودیان اسرائیلی و فلسطینی، نماینده 
اسرائیل در جوایز اسکار شده و سینمای اسرائیل بار دیگر ثابت می کند که دربرابر یک واقعیت پیچیده و دردناک 
پاسخگو است. این فیلمی حساس و همدلانه درباره انسان ها به طور کلی، و به طور خاص درباره شخصیت اصلی 

آن - یک کودک فلسطینی که تنها آرزویش رسیدن به دریا است - است.

 برای ۷۳ سالگی فرهاد آییش/ بازیگری که هم مصدق شد و هم سرباز ساده دل
برای فرهاد آییش تفاوتی نمی کند که نقش سیاستمداری مانند دکتر مصدق را بازی کند یا سربازی ساده‌دل مانند شوایک، یا میمونی 

که به آدمیزاد تبدیل شده. او در هر صورت باید نقش را در خودش پیدا کند.
  ۲۷ شهریور ماه زادروز فرهاد آییش است و او امسال ۷۳ ساله می شود.

بیشتر مردم آییش را به عنوان بازیگر می شناسند؛ بازیگری که نقش هایی شوخ و شنگ از او دیده‌اند اما او همانطور که شوخ و بذله گو 
است، فیلسوف هم هست.

آییش تابستان امسال همزمان با بازی‌اش در نمایش »گزارش به آکادمی« در نشستی که در ایسنا داشت، عنوان کرد که هیچ نقشی 
را قبول نمی کند مگر اینکه بتواند خود را در آن پیدا کند: »حتی در کارهای سطحی هم همیشه خیلی قضیه را جدی می‌گیرم که نقش 
چیزی برایم داشته باشد و بتوانم در آن رشد کنم و از طریق آن خودم و دنیا را بشناسم. در تئاتر که این مساله برایم غوغا می کند. یعنی 

بازی کردن نقش های آنچنانی در تئاتر، بنیه زندگی من است؛ بنیه شناخت من از هستی و خودم است و برایم بسیار جدی است.«
فیلم »موسی کلیم‌الله«

تماشاگران تئاتر، آییش را در نقش هایی همچون سقراط، دکتر محمد مصدق، گالیله، شوایک سرباز سده‌دل و ... به یاد دارند. تازه ترین 
حضور او در سینما هم به بازی‌اش در دو نقش گوناگون در فیلم »موسی کلیم‌الله« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا برمی گردد؛ نقشی با 
عنوان »آنوبیس« که نه زن است و نه مرد، با اجنبه صحبت می کند و نابیناست و همین نقش برای او سیمرغ بلورین نقش بازیگر مکمل 

مرد از چهل و سومین جشنواره فیلم فجر را به همراه آورد.
آییش خود درباره نگاهش به نقش هایی که بازی می کند، گفته است: »همیشه سعی می کنم نقش ها را در وجود خود پیدا کنم. اگر 
بخواهیم هیتلر یا مسیح را بازی کنم، باید هر دو را در خود بیابم. اگر بتوانم هیتلر و مسیح وجودم را پیدا کنم، توانسته‌ام افق شناخت 
خودم را از وجود خودم و هستی و انسان درک کنم. بنابراین نقش هایی که از من روی صحنه دیده‌اید، از مصدق تا سقراط یا شوایک، 

همه اینها خود من بودم.«
او تنها بازیگری است که تاکنون سه بار نقش دکتر محمد مصدق را بازی کرده است؛ در نمایش »راپورت های شبانه دکتر مصدق« 

که با کارگردانی اصغر خلیلی در تالار وحدت روی صحنه رفت و دو بار هم در سینما؛ فیلم‌های »تختی« به کارگردانی بهرام توکلی و 
»خائن کشی« کار مسعود کیمیایی.

آییش همزمان با بازی‌اش در این فیلم درباره بازی در نقش محمد مصدق گفته بود: »برای بازی در آن نمایش به مدت دو سه 
ماه در دنیای مصدق غرق شدم و تلاش کردم او را از جنبه های مختلف روانشناسی هم بشناسم نه اینکه فقط بر زندگی سیاسی‌اش 
تمرکز کنم. تلاش کردم به کمک شنیده هایم، با تحلیل تصمیمات سیاسی‌اش، دیدن عکس ها و فیلم های اندکی که از او بر جای 
مانده و همینطور با شنیدن سخنرانی هایش به او نزدیک شوم. هر بار که قرار است این نقش را بازی کنم تمام مدت عکس های او 
 را بر دیوار اتاقم نصب می کنم، در لپ تاپم تصاویر او را به صورت اسلاید تماشا می کنم. حتی عکس هایش را بر دیوار پشت صحنه

 تئاترمان، نصب کرده بودم.«
نمایش »سقراط«

آییش هرچند کمتر درباره موضوعات سیاسی و اجتماعی اظهارنظر می کند اما جزو آن دسته از هنرمندانی 
است که نسبت به موضوعات انسانی و طبیعت، دغدغه‌ای جدی دارد.  

او در این باره گفته است: »ما انسان ها با دانشی که داریم، خیال می کنیم اشرف مخلوقاتیم اما همین دانش، 
ما را در هوای آلوده آورده و به این روز انداخته است. نمی گویم باید زیر سئوال برود و نابود شود. ما نمی توانیم 
به زمان پیش از دانش برگردیم ولی همه چیز ما با ساخته های دست خودمان زیر سئوال رفته و این روزها 

مساله کامپیوتر و رشد عجیب الگوریتم ها و تکنولوژی ما را به کجا می‌رساند.«
فرهاد آییش زاده ۲۷ شهریور سال ۱۳۳۱ در شمیران است. او کار هنری را با عکاسی اغاز کرده و بعدتر به 

هنرهای نمایشی روی آورده است.
آییش سال ها در اروپا و آمریکا زیسته و کار کرده ولی نیمه دوم دهه ۷۰ با بازگشت به ایران، در کشور 

خودمان فعالیت خود را ادامه داد که تا به امروز ادامه دارد.
او در سه حوزه نمایشنامه نویسی، بازیگری و کارگردانی تئاتر فعال است.


